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I. FILOZOFIA. SOCIOLOGJIA. DOKTRINAT POLITIKE. 
PSIKOLOGJIA. ESTETIKA. 

1. Anxhaku, Adriana." Gratë në syrin e ciklonit të sfidave dhe perspektiva" 
: Refleksion për monografinë e doktorit të shkencave sociologjike Zyhdi 
Dervishi I Adriana Anxhaku: Koha jonë: Nr. 76, 21 mars 200 l. f. 22 

2. Demi, Leonard. Sot shqiptarët kërkojnë rikthimin e besimit tek demokracia 
I Leonard Demi : Rilindja demokratike: Nr. 2784, I O mars 2001, f. 7 

11,1; IV,3,f 

3. Kallu lii, Adriatik. Magjia tërheqëse enjë libri : [Leo Buscaglia, "Të jetosh, 
të dashurosh, të kuptohesh"] I Adriatik Kallulli : Koha jonë: Nr. 60, 5 mars 
2001, f. 19 

XXI,2 

4. Kallulli, Adriatik. Morali i ëndërruar dhe morali i praktikës : ("Nëpër 
labirintet e moralit" i Sokrat Shytit] I Adriatik Kallu lii : Koha jonë: Nr. 74, 19 
mars 2001, f. 21 

XXIII,l,a 

5. Myftiu, Mehmet. Defekti i Shoqërisë. së Hapur : [Letër drejtuar George 
Sorosit] I Mehmet Myftiu: Albania: Nr. 55, 8 mars 2001, f. 4 

III, 1 ; VI, 1 ; VI,3 

6. Sakiqi, Suzana. Tranzicioni në familjet shqiptare I Suzana Sakiqi: Albania: 
Nr. 63, 17 mars 2001, f. 5 

VI,1 

7. Sinani, Gjergj. Asgjë s'rëndon nga skllavëria jote: [Filozofet për njeriun] 
I Gjergj Sinani : Shekulli: Nr. 80, 24 mars 2001, f. 12 
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8. Temo. Sotir. " Labirinte të botës së brendshme të njeriut" : Një libër me 
interes i veteranit Ali Xhakaj I Sotir Temo : Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 
2001, f. 12 

9. Zoto, Mira. Akuzon publikisht drejtorinë : [Mimoza Gjokutaj, Instituti i 
Studimeve Pedagogjike] I Mira Zoto: Gazeta shqiptare: Nr. 1830. 29 mars 
2001, f. 11 " 

I shih edhe: 225, 509, 524, 642, 643 

II. Partitë politike. 

1. Partitë politike në Shqipëri. 

1 O. Raia, Vatutin. Politika Rajonale dhe eksperienca e Partisë Demokratike të 
~ hqipërisë I Vatutin Bala; Bised. Albert Vataj: 55: Nr. 73, 18 ma rs 2001, f. 
J 2 - 13 

VI,3 

L'. daze, Mero. Të shqetësuarit nga paqja e opozitës : [Kkryetu · i. PD, Sal i 
Berisha] I Mero Baze: Tema: Nr. 208, 2 mars 2001, f. 1 

12. Ceka, Neritan. Tryeza dështoi për faj të PS - së I Neritan Ceka; Interv. 
Eva Gjura: 55: Nr. 74, 20 mars 2001, f. 6 

A,1,a 

13. ')ade, Arta. Dade: Dhuna në Maqedoni është një faturë e sl trenjtë për 
shqiptarët: [Intervistë me sekretaren për Marrëdhëniet Ndërkombëtare në 
PS] I Arta Dade; Interv. Pandi Gjata: Koha jonë: Nr. 71, 16 mars 2001, f. 
4 

Vl,3; VII,2 

14. Demokracia e ka domosdoshmëri marrëveshjen : [Mbi tryezën e partive 
politike në Shqipëri]: Zëri popullit: Nr. 48, 2 mars 2001, f. 6 

15. Dervishi, Kastriot. Sa është realizuar pakti PS - PSD - PAD, i nënshkruar 
më 27 qershor 1997 I Kastriot Dervishi: 55: Nr. 67, 12 mars 2001, f. IO 

16. Dervishi, Kastriot. Sa është realizuar pakti PS - PSD - PAD, i nënshkruar 
më 27 qershor 1997 I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 68, 13 mars 2001, f. 9 
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17. Ferraj, Hysamedin. Berisha. Çoroditësi i shqiptarëve shefi i andartëve 
grekë I Hysamedin Ferraj : Rimëkëmbja: Nr. 11, 20 mars 200 I, f. 1 - 3 

VI,l; VI,3 

18. Ftesa që mbeti në mes: [Mbi ftesën e z. Sal i Berisha për rikthimin e gjithë 
të larguarve nga PD] : Zëri i popullit: Nr. 55, 1 O mars 2001, f. 7 

19. Gjana, Jemin. Të vijnë të gjithë deputët në grupin e PD I Jemin Gjana; 
Tnterv. Armand Meta: Shekulli: Nr. 62, 6 mars 2001, f. 2 

X,l,a 

20. Hasani, Arban. " Kurbanët e dialogut : [PD- PS drejt dialogut] I Arban 
Hasani: Shekulli: Nr. 62, 6 mars 2001, f. 12 

VI,l 

21. Hysenbegasi, Engjëll. Bashkimi i të djathtës, proçesi që siguron fitoren I 
Engjëll Hysenbegasi; Interv. Hali! Rama: Rilindja demokratike: Nr. 2795, 
24 mars 2001, f. 4 

X,l,a 

22. Levonja, Gavrosh. Sfidat e lëvizjes së PD - së: [Mbi thirrjen e kreut të PD 
- së, Sal i Berisha, për tu rikthyer të gjithë të larguarit prej saj] I Gavrosh 
Levon ja : Albania: Nr. 50, 2 mars 2001, f. 3 

23. Londo, Bardhyl. Strategjia ere e PD dhe kandidatët për deputetë I Bardhyl 
Londo: Rilindja demokratike: Nr. 2799, 30 mars 2001, f. 5 

X,I,a 

24. Madani, Valentina. Berisha : E kam seriozisht, PD - ja duhet hapur : 
[Rikthim në PD i të gjithë krijuesve të saj] I Valentina Madani: Albania: Nr. 
62, 16 mars 2001, f. 3 

25. Malaj, Arben. Njerëzit me dy pushtete rrezikojnë edhe rezultatin e 
zgjedhjeve në Vlorë : [Mbi zbatimin e rregullave dhe normave në PS] I 
Arben Malaj: Kohajonë: Nr. 65, IO mars 2001, f. 6 

X,l,a 

26. Malaj, Astrit. Alternativat e vjetra duan rigjenerim : [Fushata zgjedhore 
200 I] I Astrit Malaj : Zëri i popullit: Nr. 52, 7 mars 2001, f. 5 

X,l,a 
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27. Martini, Kreshnik. Klientelizmi politik, moda më e shëmtuar në Shqipëri 
: [Mbi deklaratat e Neritan Cekës] I Kreshnik Martini: Zëri i popullit: Nr. 
65,22mars2001,f.16 

28. Martini, Kreshnik. Sfidë diversioniste e liderit të Partisë Demokratike : 
[Sali Berisha] /Kreshnik Martini : Zëri i popullit: Nr. 61, 17 mars 2001, f. 9 

X,1,a 

29. Mustafa, Xhevat. PS mes dëshirës dhe pamundësisë për të mbajtur 
pushtetin I Xhevat Mustafa: 55: Nr. 59, 4 mars 2001, f. 5 

30. Mustafa], Besnik. Pollo ta shkelë kokëulur pragun e PD-së : Flet 
përfaqësuesi i PD-së me marrëdhëniet me jashtë I Besnik Mustafaj ; Interv. 
Robert Rakipllari : Shekulli: Nr. 60, 4 mars 2001, f. 5 

31. Nikolli, Z. Përse është e dështuar ideja e bashkimit të së djathtës? I Z. 
Nikolli : Zëri i popullit: Nr. 71, 21 mars 2001. f. 14 

32. Peka, Çlirim. Ftesat, dialogu dhe idhnakët: [Ftesa e Berishës për të gjithë 
demokratët e vetlarguar] I Çlirim Peka: 55: Ni. 64, 9 mars 2001, f. 5 

33. Petrela, Bujar. Gjinushi, mina kundër dialogut politik I Bujar Petrela : 
Albania: Nr. 57, 10 mars 2001, f. 3 

34. Pollo, Genc. Amerika kërkon partnerë të besueshëm në Shqipëri I Genc 
Pollo; Interv. Gilmana Bushati: Albania: Nr. 70, 25 mars 2001, f. 4 

VI,3 

35. Pollo, Genc. Fillimi i ri, rifillimi i vjetër: [Zhvillimet e fundit në vend dhe 
rajon] I Genc Pollo ; Bisect. Robert Rakipllari : Shekulli: Nr. 62, 6 mars 
2001, f. 3 

VI, l ;. VII,2,a 

36. Pollo, Genc. Pollo : Tre letrat e mia për Berishën I Genc Pollo ; Interv. 
Gilmana Bushati : Albania: Nr. 50, 2 mars 200 l, f. 3 

37. S'ka platformë të së djathtës me Berishën në krye: Zëri i popullit: Nr. 66, 
23 mars 2001, f. 6 

38. Sulo, Arion. PD e PS, kompromis për të rrënuar të vegëlit në zgjedhje I 
Arion Sulo: Shekulli: Nr. 81, 20 mars 2001, f. 2 

X,l,a 
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39. Shehu, Tritan. Mustafaj do të donte të na çonte edhe për riedukim : Ish - 
kryetari i PD-së vlerëson si tepër të sipërfaqshme thinjet për ribashkim te 
pasuesit e tij në këtë post /Tritan Shehu; Bised. Armando Meta: Shekulli: 
Nr. 61, 5 mars 2001, f. 5 

40. Shkupi, Skënder. E djathta, koha e llogarive : [Lidhur me zgjedhjet 
parlamentare] I Skënder Shkupi : Albania: Nr. 50, 2 mars 2001, f. 4 

X,l,a 

41. Vataj, Albert." Fillimi i ri" bekimi i fitores mbi "pafundësinëe së keqes": 
[Takimi i PD me intelektualët] I Albert Vataj: 55: Nr. 80, 26 mars 2001, f. 
15 

VI,l; X, l,a 

42. Vejsiu, Ylli. Kujtoj me nostalgji vitet kur isha në PD I Ylli Vejsiu; Interv. 
Bukurie Hysenukaj : 55: Nr. 79, 25. mars 200 I, f. 13 

VI, 1 ; X, l,a 

43. Vorpsi, Besim. Fillon beteja për kandidatët : [Partia Demokratike fillon 
përzgjedhjen e kandidatëve për deputetë] I Besim Vorpsi: Shekulli: Nr. 85, 
29 mars 2001,f. 13 

X,1,a 

44. Vorpsi, Besim. PS-ja, me sytë te zgjedhjet/Besim Vorpsi: Shekulli: Nr. 70, 
14 mars 2001, f. 12 

X,l,a 

45. Zogaj, Preç. Hapja e PD - së, një shans për liberal - demokratët/ Preç Zogaj 
; Interv. Gjergj Koja: Tema: Nr. 230, 28 mars 2001, f. 2 - 3 

VI,3; X,l,a 

46. Zogaj, Preç. Uroj një ndarje civile me PS I Preç Zogaj ; Bised. Çerçiz Loloçi 
: Shekulli: Nr. 87, 31 mars 2001, f. 4 

47. Zyberi, Skënder. Partia Demokratike ka nevojë për më shumë 
"nacionalizëm skizofrenik" I Skënder Zyberi : Rimëkëmbja: Nr. 12, 27 
mars 2001, f. 1, 5 

II, l shih edhe: 2, 53, 56, 57, 59, 63, 
219,220,252,277,280,314,474,482, 
483,488,490 
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2. Partitë politike në vendet e tjerë. 

a) Partitë shqiptare në vendete tjerë. 

48. Basha, Anila. Partitë shqiptare të Maqedonisë firmosin me Solanën kundër 
dhunës I Anila Basha: Koha jonë: Nr. 76, 21 mars 2001, f. 4 

VII,2; VII,2,a; VII,3 

49. Bashota, Sokol. Politika nuk është fushë për badigardë : Letër e hapur 
drejtuar Ramush Haradinaj, kryetar i Alencës për Ardhmërinë e Kosovës/ 
Sokol Bashota: Koha jonë: Nr. 69, 14 mars 2001, f. 6 - 7 

VII,2,a 

50. Egro, Franko. Rrezikohemi nga një luftë ere ballkanike. - (Intervistë me 
Ymer Ymerin, Kryetarin e Partisë Shqiptare për Prosperitet Demokratik 
në Maqedoni) I Franko Egro : Albania: Nr. 68, 23 mars 2001, f. 4 

VII,2,a 

II,2,a shih edhe: 397,436, 438 

ill.ORGANIZATAT DHE SHOQATAT. 

1. Organizatat dhe shoqatat nil Shqipëri. 

51. Baruti, Vasfi. Shoqëria civile në lëngatë : [OJQ - të] IV asfi Baruti : Tema: 
Nr. 208, 2 mars 2001, f. 8 - 9 

VI,! 

52. Baruti, Vasfi. Shoqëria civile në lëngatë: [OJQ- të] I Vasfi Baruti: Tema: 
Nr. 209, 3 mars 2001, f. 8 - 9 

VI,l 

53. Butka, Uran. Pse akuzohet PD se përçau të persekutuarit I Uran Butka: 
Tema: Nr. 230, 28 mars 2001, f. 7 

II, I 

54. Çela, Kudret. Sindikalizëm oponent apo fiksion sindikalist I Kudret Çela 
: Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 7 
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55. Çela, L. Sindikalistë, 17 mijë në 1 O vjet: [Festohet l O vjetori i krijimit të 
Federatës së Transporteve] IL. Çela: Koha jonë: Nr. 76, 21 mars 2001, f. 
17 

56. Margjeka, Shkëlzen. Të rinjtë do të jenë promotorë të ndryshimit të 
madh I Shkëlzen Margjeka; lnterv. Petrit Kuçana : 55: Nr. 80, 26 mars 
2001, f. 16 

II,!; X,l,a 

57. Nika, Rezi." Së bashku për një fillim të ri": Tubim i gruas republikane dhe 
demokrate I Rezi Nika: Republika: Nr. 65, 20 mars 2001, f. 12 - 13 

II,1; VI, 1 

58. Nikolli, Kolë. Mbrojtëse e përkushtuar e të drejtave të punonjësve : 
[Federata e Punonjësve të Industrisë] I Kolë Nikolli : Pasqyra: Nr. 11, 23 
mars 2001, f. 3 

XIII 

59. Patozi, Astrit. Përse nuk kanë dilema të përndjekurit politikë I Astrit 
Patozi: RD: Nr. 2781, 7 mars 2001, f. 1, 5 

II, 1; VI, 1 

60. Projektligj për organizatat jofitimprurëse: Albania: Nr. 67, 22 mars 200 I, 
f. 7 

X,l,a 

61. Projektligj për organizatat jofitimprurëse: Albania: Nr. 68, 23 mars 2001, 
f. 7 

X,1,a 

62. Qeveria të ulet në bisedime me sindikatat : [Deklaratë. Përfaqësuesit e 
Konfederatës largohen nga Këshilli Kombëtar i Punës): Pasqyra: Nr. 8, 2 
mars 2001, f. 2 

63. Tanushi, Darina. Monika trashëgon FRESSH - in : [ Zgjidhet kryetare 
Monika Kryemadhi] I Darina Tanush i : Shekulli: Nr. 81, 25 mars 2001, f. 3 

II, 1 
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64. Viktimat e komunizmit duhet të dëmshpërblehen : Ish - të burgosurit 
politikë kërkojnë dëmshpërblim pasuror për punën e papaguar: Tema: Nr. 
232, 30 mqars 2001, f. 8 - 9 

IX; X,l,a 

III, 1 shih edhe: 5, 217, 288, 584 

IV. HISTORIA. 

2. Shkencat ndihmëse të historisë. Arkeologjia. Arkivistika. 

65. Demo, Elsa. Enigma e kangjellave treqindvjeçare: [ Zbulim arkeologjik në 
Durrës] I Elsa Demo : Koha jonë: Nr. 70, 15 mars 2001, f. 21 

66. Demo, Elsa. Zbulim unikal diadema 2700 - vjeçare e Kamenicës I Elsa 
Demo: Koha jonë: Nr. 65, I O mars 200 I, f. 19 

67. Kabashi, Gëzim. Vangjel Toçi, arkeologu emblemë i qytetit të Durrësit të 
lashtë I Gëzim Kabashi : Zëri i popullit: Nr. 56, 11 mars 2001, f. 5 

V 

IV,2 shih edhe: 107 - 115, 27:i 

3. Historia e Shqipërisë. 

68. Gjekmarkaj, Agron. Shytajt, dëshmorë antikcmunistë I Agron Gjekmarkaj 
: 55: Nr. 78, 24 mars 2001, f. 17 

IV,3, f; V 

69. Mustaqi, Thanas. Qyteti 27 - shekullor që s'po bashkëjeton dot me të 
sotmen: [Durrësi] /Thanas Mustaqi: Zëri i popullit: Nr. 56, 11 mars 2001, 
f. 5 

VI,I 

70. Një popull normal : Libri "Shqipëria, rrënjët e krizës" i Roberto Morozzo 
Della Rocca: Albania: Nr. 73, 31 mars 200 I, f. 1 O 

IV,5 

71. Polo, Pirro. Qeparoi historike turistik i kapedanëve I Pirro Polo : 55: Nr. 
66, 11 mars 2001, f. 14 

XXIV,2 
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72. Polo, Pirro. Qeparoi historike turistik i kapedanëve I Pirro Polo : 55: Nr. 
67, 12mars2001,f.15 

XXIV,2 

73. Polo, Pirro. Qeparoi historike turistik i kapedanëve I Pirro Polo: 55: Nr. 
68, 13 mars 2001, f. 15 

XXN,2 

74. Polo, Pirro. Qeparoi historike turistik i kapedanëve I Pirro Polo : 55: Nr. 
69, 14mars2001,f.15 

XXIV,2 

75. Polo, Pirro. Qeparoi historike turistik i kapedanëve I Pirro Polo : 55: Nr. 
71, 16 mars 200 I. f. 17 

XXIV,2 

76. Polo, Pirro. Qeparoi historike turistik i kapedanëve I Pirro Polo : 55: Nr. 
72, 17 mars 200 I, f. 17 

XXIV,2 

77. Polo, Pirro. Qeparoi historike turistik i kapedanëve I Pirro Polo : 55: Nr. 
73, 18mars2001,f.17 

XXIV,2 

78. Shtëmbari, Dhimitër T. Mbi librin më të ri të dr. Apostol Kotanit 
"Leskoviku - djep patriotizmi dhe kulture .. I Dhirnitër T. Shtërnbari 
Kushtrim brezash: Nr. 8, 2 mars 2001, f. 12 

IV,3 shih edhe: 195,196,914 

b) Historia e Shqipërisë. (Sh.VII-XIX) 

79. Çelebi, Evliya. Çelebi, si e pashë Shkupin e Manastirin : [Viset shqiptare 
në memuarët e kronikanit të famshëm turk] I Evliya Çelebi: Gazeta shqiptare: 
Nr. 1830, 29 mars 2001, f. 12- 13 
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80. Zeqo, Moikom. Një poemë e panjohure humanistit Girolamo Bologni : 
[Poema "Skander" si dhe kodiku i mbiquajtur "Libri i Skënderbegut"] /. 
Moikom Zeqo: Koha jonë: Nr. 71, 16 mars 2001, f. 19 

XXI, I; XXVII, l 

IV,3,b shih edhe: 818 

c) Historia e Shqipërisë. (V. 1830-28 nëntor 1912) 

8 I. Luarasi, Skënder. Fragmente nga monografia Isa Boletini : Të njohim 
historinë I Skënder Luarasi : Drita, 4 mars 20 :i 1, f. 14 - 15 
V 

82. Rama, Bujar. Çështja e pazgjidhur shqiptare : [Coptimi i Shqipërisë) I 
Bujar Rama: Albania: Nr. 63, 17 mars 2001, f. 1, 3 

IV,5 

83. Shpuza, Gazmend. Vendi i Kryengritjes së Malësisë së vitit 1911 në 
histori I Gazmend Shpuza: Për mëmëdhenë: Nr. 14, 2001, f. l, 4 

IV,3,c shih edhe: 168,169,567,583 

d) Historia e Shqipërisë. (V. 1912-7.IV.1939) 

84. Ajazi, Beqir. Si e ka parë Mbretin Zog I Faik Konica: [Ligjëratë e mbajtur 
në Washington më 7 janar 1932) I Beqir A jazi, Faik Konica: 55: Nr. 79, 25 
janar 2001, f. 19 

V 

85. Bid oshi, Petrit. Gjeneral Telini, një figurë e ndritur në mbrojtje të Shqipërisë 
: [Ernesto Tellini] I Petrit Bidoshi : 55: Nr. 70, 15 mars 2001, f. 18 

IV,5;V 

86. Bidoshi, Petrit. Gjeneral Tellini, një figurë e ndritur në mbrojtje të çështjes 
tonë kombëtare I Petrit Bidoshi: Atdheu: Nr. 10, 18 mars 2001, f. 6 

IV,5;V" 

87. Bidoshi, Petrit. Telini Gjenerali italian që u vra se mbrojti çështjen shqiptare 
I Petrit Bidoshi : Gazeta shqiptare: Nr. 1821, 17 mars 2001, f. 12 - 13 

IV,5;V 
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88. Gjekmarkaj, Agron. Llesh Nikë Daka: Malësori që adhuronte vdekjen e 
bukur I Agron Gjekmarkaj : 55: Nr. 74, 19 mars 200 L f. 20 
V 

89. Gjekmarkaj, Agrcn. Ulesh Nikë Daka: Malësori që adhuronte vdekjen e 
bukur I Agron Gjekmarkaj: 55: Nr. 74, 20 mars 2001, f. 15 

V 

90. Kaloçi, Dashnor. Tre tentativat e italianëve për të vrarë Mbretin Zog I 
Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1824. 21 mars 200 I. f. 12 - 13 

Në dt. 22 mars shkrimi vazhdon me titull "Rezistenca e Mbretit Zog 
kundër pushtimit italian" 

91. Mata, Ruzhdi. Veprimtaria e Dervish Himës në Tiranë dhe Dibër I Ruzhdi 
Mata: 55: Nr. 72, 17 mars 200 I, f. 15 

V 

92. Tërë jetën me armë në dorë në luftë dhe përpjekje për të mbrojtur shtetin 
dhe atdheun: [Halo Ymeraj (Kuçi)] I Përg. Enver Memisha (Lepenica): 55: 
Nr. 57, 2 mars 2001, f. 14 

V 

93. Tërë jetën me armë në dorë në luftë dhe përpjekje për të mbrojtur shtetin 
dhe atdheun : [Halo Ymeraj (Kuçi)]/Përg. EnverMemisha(Lepenica): 55: 
Nr. 58, 3 mars 2001, f. 14 

V 

94. Tërë jetën me armë në dorë në luftë dhe përpjekje për të mbrojtur shtetin 
dhe atdheun: [Halo Ymeraj (Kuçi)] I Përg. Enver Memisha (Lepenica): 55: 
Nr. 59, 4 mars 200 I, f. 20 

V 

95. Tërë jetën me armë në dorë në luftë dhe përpjekje për të mbrojtur shtetin 
dhe atdheun: [Halo Ymeraj (Kuçi)]/Përg. EnverMemisha(Lepenica): 55: 
Nr.61,6mars2001,f.15 

V 
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96. Tërë jetën me armë në dorë në luftë dhe përpjekje për të mbrojtur shtetin 
dhe atdheun: (Halo Ymeraj (Kuçi)] I Përg. Enver Memisha (Lepenica): 55: 
Nr. 62, 7 mars 2001, f. 13 

V 

97. Tërë jetën me armë në dorë në luftë dhe përpjekje për të mbrojtur shtetin 
dhe atdheun: (Halo Ymeraj (Kuçi)] I Përg. Enver Memisha (Lepenica): 55: 
Nr. 63, 8 mars 2001, f. 13 

V 

98. Tërë jetën me armë në dorë në luftë dhe përpjekje për të mbrojtur shtetin 
dhe atdheun: [Halo Ymeraj (Kuçi)] I Përg. Enver Memisha(Lepenica): 55: 
Nr. 64, 9 mars 2001, f. 18 

V 

99. Xhafa, Bajram. Frnri i Zogut u zë frymën antikombëtareve I Bajram Xhafa 
: 55: Nr. 82, 28 mars 2001, f. 20 

V;VI,l 

100. Xhafa, Bajram. Emri i Zogut u zë frymën antikombëtareve I Bajram 
Xhafa: 55: Nr. 83, 29 mars 2001, f. 20 

V;VI,l 

101. Xhafa, Bajram. Emri i Zogut u zë frymën antikombëtareve I Bajram 
Xhafa: 55: Nr. 84, 30 mars 2001, f. 20 

V;VI,I 

102. Xhafa, Bajram. Nacionalisti zogist Dali Alush Bunguri I Bajram Xhafa, 
Klauden Bunguri: Atdheu: Nr. 11, 25 mars 2001, f. 6 

IV,3,f; V 

IV,3,d shih edhe: 161, 162, 168, 169, 
564,902 

e) Historia e Shqipërisë. (V. 1939 - 29 nëntor 1944) 

103. Aga raj, Murat. Fshati Kropisht i Vlorës ua r johu herët hyneret ballistëve 
I Murat Agaraj, Bali! Banushaj : Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 2001, f. 
5 
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104. Ajazi, Artur. Fakte të reja mbi Atush Lleshanakun I Artur Ajazi: 55: Nr. 
70, 15mars2001,f.15 

V 

105. Çiço, Skënder. Rinia antifashiste dhe shtypi ilegal gjatë LANÇ I Skënder 
Çiço: Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 2001, f. 6 

XXVII,1 

l 06. Dingu, Kadri. Në Konferencën c Pezës nuk kanë marrë pjesë bajraktarët 
e Veriut dhe çifligarët e bej terët e Jugut, por intelektualë dhe nacionalistë 
patriotë: [Bernd Fischer, "Shqipëria gjatë luftës 1939 - 1945 .. të historianit 
Bernard Fischer] I Kadri Dingu : Kushtrim brezash: Nr. I O. 16 mars 200 I, 
f. 5 

107. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944 : Tema: Nr. 212, 7 mars 200 I, f. 13 

N,2 

108. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944: Tema: Nr. 213, 8 mars 2001, f. 13 

N,2 

109. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944: Tema: Nr. 214, 9 mars 2001, f. 13 

N,2 

11 O. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944: Tema: Nr. 215, 10 mars 2001, f. 13 

N,2 

111. Doku mente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944: Tema: Nr. 216, 11 mars 2001, f. 13 

N,2 

112. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944:Tema:Nr.217, 13mars2001,f.17 

N,2 
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113. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944: Tema: Nr. 219, 15 mars 2001, f. 13 

IV,2 

114. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944 : Tema: Nr. 220, 16 mars 2001, f. 13 

IV,2 

115. Dokumente të institucioneve gjermane për historinë shqiptare 1941 - 
1944 : Tema: Nr. 222, 18 mars 2()0 I, f. 13 

IV,2 

116. Gjoni, Ha lit. Pak fjalë për këshillat nacionalç'irimtare të zonës së Kërrabë 
- Funarit në qarkun e Elbasanit I Hal it Gjoni, Vasil To llumi, Beqir Gjoni : 
Kushtrim brezash: Nr. 8, 2 mars 2001, f. 7 

117. Jorgji, Dhori. Dyshime, shpifje e monumentet hibride të Dezhgiut : 
[Lidhur me shkrimin e M. Dezhgiut "Histori dhe luftë përmendoresh" 
botuar tek revista XXL, 24 shkurt, 200 I] I Dhori Jorgji: Kushtrim brezash: 
Nr. 10, 16 mars 2001,f. 4 

118. Kaloçi, Dashnor." Ja mëkatet" e. Shqipërisë për luftën italo-greke: Fakte 
e dokumente të studiuesve dhe historianëve të huaj në lidhje me pozicionin 
e Shqipërisë I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare: Nr. 1817, 13 mars 2001, 
f.12-13 

IV,6 

119. Kaloçi, Dashnor." Ja mëkatet" e. Shqipërisë për luftën italo-greke: Fakte 
e dokumente të studiuesve dhe historianëve të huaj në lidhje me pozicionin 
e Shqipërisë I Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare: Nr. 1818, 14 mars 2001, 
f.12-13 

IV,6 

120. Karalliu, Ali. Përleshje e përgjakshme me okupatorët dhe tradhëtarët: 59 
vjetori i demonstratës së 6 Marsit 1942 në Gjirokastër I Ali Karalliu : 
Kushtrim brezash: Nr. 10, 16 mars 2001, f. 6 

121. Kokomani, Muharrem. Kajani ynë i pavdekshëm : [Kajo Karafili] I 
Muharrem Kokomani: Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 2001, f. 10 

V 
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122. Mandi, Leni. Nëna patriote Sanie Hyka. guximtarja si ajo I Leni Mandi, 
Gjena Kule, Ikbale Hyka: Kushtrim brezash: Nr. 9. 9 mars 200 I, f. 7 

V 

123. Mane, Musa. Nëna labe I Musa Mane: Kushtrim brezash: Nr. 10. 16 
mars 2001, f. 7 

124. Marjan i, Afërdita. Meloditë koralo - orkestrale u shtonin jehonën armës 
partizane në luftën për liri : [Mbi formimin e grupit kulturor të qarkut, 
Elbasan 1944] I Afërdita Marjan i: Kushtrim brezash: Nr. 8, 2 mars 200 I, 
f. 9 

125. Memushi, Dalan. Inkursioni i Brigadës I Sulmuese - vepër e shkëlqyer 
luftarake e LANÇ, që tronditi pushtuesit nazistë dhe kolaboracionistët I 
Dalan Memushi : Kushtrim brezash: Nr. 8, 2 mars 200 l , f. 4 

126. Mustafaj, Përparim. Duke medituar për ish partizanët e Përmetit .. I 
Përparim Mustafaj, Ethem Selfo : Kushtrim brezash: Nr. 1 O, 16 mars 
2001, f. 7 

127. Mustafaj, Skënder. Shtëpi - baza të luftës në lagjen "Kala" të Beratit I 
Skënder Mustafaj : Kushtrim brezash: Nr. 1 O, 16 mars 200 I, f. 12 

128. Radeshi, Bajram. Përvjetor lavdie, që rrezaton mesazhe atdhetarie: [57 
- vjetori i krijimit të Brigadës. VII Sulmuese] I Bajram Radeshi: Kushtrim 
brazash: Nr. 10, 16 mars 2001, f. G 

129. Terpo, Pirro. Baza të LANÇ në rrethine Korçës I Pirro Terpo: Kushtrim 
brezash: Nr. 8, 2 mars 2001, f. 6 

130. Terpo, Pirro. Baza të LANÇ në rrethine Korçës I Pirro Terpo : Kushtrim 
brezash: Nr. 9, 9 mars 200 I, f. 5 

131. Terpo, Pirro. Baza të LANÇ në rrethine Korçës I Pirro Terpo: Kushtrim 
brezash: Nr. 1 O. 16 mars 200 I, f. 6 

132. Verdha, Sali. Goditja e parë e çetës së Babë Myslimit kundër fashistëve 
I Sali Verdha, Skënder Peza, Shkurt Rexha: Kushtrim brezash: Nr. I O, 16 
mars 2001, f. 4 

133. Verdha, Sali. Peza "pushka e parë" kundër fashizmit I Sali Verdha : 
Ushtria: Nr. 19, 17 mars 2001, f. 6 
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134. Xhafa, Bajram. Zogu bëri atë që komunistët e shkatërruan shtetin - komb 
: Qëndresa e 7 prillit 193 9 është vepër e shtetit kombëtar të Mbretit Zog. 
I I Bajram Xhafa: 55: Nr. 85, 31 mars 2001, f. 14 

135. Zemani, Asllan. Mesazh për gratë që i shërbyen LANÇ: Pak radhë për 
librin "Mall për nënën" i Bernard Zotajt I Asllan Zemani : Kushtrim 
brezash: Nr. 10, 16 mars 2001, f. 7 

IV,3,e 

IV,3,e shih edhe: 135,201,203,205, 
209,521 

f) Historia e Shqipërisë. (V. 1944 - ... ) 

136. Ajazi, Beqir. Bomba në Ambasadën Sovjetike, provokacion cinik për t'i 
qëruar hesapet me intelektualët/ Beqir A jazi: Atdheu: Nr. 8, 4 mars 2001, 
f. 6 

137. Bomba sovjetike: Historia e pambyllure ambasadës: [Materiale, sipas. 
Uran Kalakullës]: Shekulli: Nr. 58, 2 mars 2001, f. 20 

138. Burgjet e shtetit burg: Kampet me punë të detyruar të ndërtimit: Çamëria: 
Nr. 123,28mars2001,f.10 

139. Bushkola, Ndue. Komunistët i mbollën fatkeqësitë tona: [Mark Ndrec 
Kadeli - ushtarak] /Ndue Bushkola: 55: Nr. 78, 24 mars 2001, f. 23 

V 

140. Bushkola, Ndue. Kujt po ia lemë Kosovën : Brenga e madhe e Gjin 
Markut I Ndue Bushkola : 55: Nr. 81, 27 mars 2001, f. 16 

IV,4;V 

141. Kapinova, Klajd. Hienat e regjimit komunist ende vegjetojnë në Shqipëri 
: Refleksione mbi librin me kujtime "Regjimi i hienave" të Kolec Piko linit 
në ShBA I Klajd Kapinova: 55: Nr. 82, 28 mars 2001, f. 23 : 

142. Kapinova, Klajd. Hienat e regjimit komunist ende veprojnë në Shqipëri: 
Refleksione mbi librin me kujtime "Regjimi i hienave" të Kotec Pikolinit 
në SHBA I Klajd Kapin ova : 5 5: Nr. 83, 29 mars 200 I, f. 23 
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143. Kokali, Vasil. Lozhani-ferr për të gjallë: [Kujtime nga kampet e internimit] 
I Vasil Kokali: 55: Nr. 77, 23 mars 2001, f. 16 

144. Kokali, Vasil. Lozhani - ferr për të gjallë: [Kujtime nga kampete internimit] 
/Visi! Kokali: 55: Nr. 78, 24 mars 2001, f. 16 

145. Loloçi, Çerçiz. Përtej "privatizimit" të 22 marsit/ Çerçiz Loloçi : Shekulli: 
Nr. 80, 24 mars 2001, f. 13 

VT,! 

146. Martini, Avni. Rezistenca antikomuniste në Kurbin (1945 - I 952) I Avni 
Martini : Liria: Nr. 446, 24 mars 200 I, f. 5 

14 7. Memisha (Lepenica), Enver. Gjaku i viktimave të Mesaplikut nuk falet 
kurrë I Enver Mernisha (Lepenica) : 55: Nr. 74, 20 mars 2001, f. 18 

148. Nika, Rezi. Historia e familjes së gjeneral Gjin Markut I Rezi Nika : 
Republika: Nr. 55, 8 mars 2001, f. 12 - 13 

V; VI,J; XI, I 

149. Sakajeva, Qemal. Arma e shkurajimit I Qemal Sakajeva: 55: Nr. 70. 15 
mars 2001, f. 9 

VI,1 

150. Xoxa, Kostaq. " Hija që më ndoqi pas" : Një libër që i shërben kohës i 
Xhemal Imerit/ Kostaq Xoxa: 55: Nr. 74, 19 mars 2001, f. 16 

151. Xoxa, Kristaq. Çadra e Svetllana Gjin Markut: [Kujtimcte vajzës se Gjin 
Markut për Ramiz Alinë] I Kristaq Xoxa, Svetllana Mark u : 55: Nr. 84, 30 
mars 200 I, f. 20 

V;VI,1 

152. Ymeraj (Kuçi), Halo. Nëpër burgjet e diktaturës komuniste I Halo Ymeraj 
(Kuçi) : Liria: Nr. 444, 9 mars 200 I, f. 9 

153. Ymeraj (Kuçi), Halo. Nëpër burgjet e diktaturës komuniste I Halo Ymeraj 
(Kuçi) : Liria: Nr. 445, 16 mars 2001, f. 11 

TV,3,fshih edhe: 2, 68, 521 
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4. Historia e Shqiptarëve në vendet e tjerë. 

154. Cekani, Sejdin. Duke lexuar "Rrëfimet enjë prifti të rebeluem ": [Ndokë 
Sinishtaj, "Rrëfimet enjë prifti të rebeluern"] I Sejdin Cekani : Shekulli: 
Nr. 64, 8 mars 2001, f. 18 

V 

155. Goxhaj, Dilaver. Adem Jashari dhe vepra e tij I Dilaver Goxhaj : Republika: 
Nr. 54, 7 mars 2001, f. 16 

V 

156. Masakrat e Paramithisë në gojën e sytë enjë nëne çame 80 vjeçare I Përg. 
Entela Kaba : Çamëria: Nr. 123, 28 mars 2001, f. 5 

157. Sejko, Mehmet. Populli autokton i Çamërisë nuk është kriminel I Mehmet 
Sejko : Trojet shqiptare: Nr. 3, 15 tetor 200 I, f. 7 

VI, I ,a; VI,3 

158. Ukperaj, Bajram. Nëpër thonjtë e UDB-së I Bajram Ukperaj : Trojet 
shqiptare: Nr. I I, 7 mars 2001, f. 6 

159. Ukperaj, Bajram. Nëpër thonjtë e UDB-së I Bajram Ukperaj : Trojet 
shqiptare: Nr. 12, 18 mars 2001, f. 6 

IV,4 shih edhe: I 40, 319, 393 

5. Marrëdhëniet e shqiptarëve me të huajt. (Në aspektin historik) 

160. Demo, Elsa. I fundmi i Lordëve, i zbritur në Shqipërim : [Martin Moir - 
Koleksionist] I Elsa Demo : Korrieri: Nr. 1, 28 mars 2001, f. 12 

XXV 

I 6 I. Sota, Jani. Shqipëria e 1920 në fokusin e diplomacisë ndërkombëtare I 
Jani Sota: 55: Nr. 85, 31 mars 2001, f. 16 

IV,3,d 
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162. Xhafa, Bajram. Shteti shqiptar është një nevojë politike: [Pranvera Diba 
- "Diplomacia angleze dhe çështja shqiptare 1919 - 1927" - disertacion] I 
Bajram Xhafa: Atdheu: Nr. 11, 25 mars 2001, f. 8 

IV,3,d 

IV,5 shih edhe: 70, 82, 85 - 87, 168, 
169,291,292,320,333,565,826,898 

a) Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

163. Gërcalliu, Mustafa. Libri i Kopi Kyçykut "Arumunët e Shqipërisë në 
kontekstin ballkanik" I Mustafa Gërcalliu : Fratia (Vëllazërimi): Nr. 2, 
shkurt 2001, f. 8 

VI,4 

164. Kamberi, Skënder. E vërteta mbi egjiptianët e Shqipërisë I Skënder 
Kamberi: 55: Nr. 72, 17 mars 2001, f. 19 

VI,4 

6. Historia e vendeve të tjerë. 

165. Agolli, Blegina. Hungaria, oksigjeni perëndimor i Lindjes Komuniste 
gjatë Luftës së Ftohtë I Blegina Agolli : 55: Nr. 68, 13 mars 200 I, f. I 4 - 15 

VII,2 

166. Dervishi, Kastriot. Maqedonia e madhe - botim i Akademisë së Shkencave 
dhe Arteve të Maqedonisë I Kastriot Dervishi : 55: Nr. 75, 21 mars 200 I, 
f. I I 

167. Dervishi, Kastriot. Maqedonia e madhe- botim i Akademisë së Shkencave 
dhe Arteve të Maqedonisë I Kastriot Dervishi: 55: Nr. 76, 22 mars 2001, 
f. 11 

168. Dervishi, Kastriot. Pse u zhvilluan Luftrat Ballkanike I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 83, 29 mars 2001, f. 12 - 13 

IV,3,c; IV,3,d; IV,5 

169. Dervishi, Kastriot. Pse u zhvilluan Luftrat Ballkanike I Kastriot Dervishi 
: 55: Nr. 84, 30 mars 2001, f. 12- 13, 15 

IV,3,c; IV,3,d;. IV,5 
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170. Frashëri, Dash. 6000 vjet atdhe botëror i mitologjisë : [Greqia] I Dash 
Frashëri: Albania: Nr. 54, 7 mars 2001, f. 7 

171. Konomi, Arjan. Maqedonia, ky shtet i sa;esave gjeopolitike I Arjan 
Konomi : Gazeta shqiptare: Nr. 1831, 30 mars 2001, f. 12 - 13 

VII,2,a 

172. Rruga e Rusisë. drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 58, 3 mars 2001, f. 12 - 13. 

VII,2 

173. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit : [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 59, 4 mars 2001, f. 16 

VIJ,2 

174. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 16 

VIJ,2 

175. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] /Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 61, 6 mars 2001, f. 16 

Vll,2 

176. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka : 55: Nr. 62, 7 mars 2001, f. 16 

VII,2 

177. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 63, 8 mars 2001, f. 16 

VII,2 

178. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 64, 9 mars 2001, f. 17 

VII,2 ,·:._ 

179. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 21 

VII,2 
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180. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit : [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka : 55: Nr. 68, 13 mars 200 l, f. 22 

VII,2 

181. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] /Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 69, 14 mars 2001, f. 20 

VII,2 

182. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka : 55: Nr. 70, 15 mars 2001, f. 20 

VII,2 

183. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit : [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
AvenirPeka:55:Nr.71, 16mars2001,f.19 

VII,2 

184. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit: [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
AvenirPeka : 55: Nr. 72, 17 mars 2001, f. 20 

Vll,2 

185. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit : [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka: 55: Nr. 73, 18 mars 2001, f. 22 

VII,2 

186. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit : [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
Avenir Peka : 55: Nr. 75, 21 mars 200 r, f. 22 
VII,2 

187. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit : [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
AvenirPeka: 55: Nr. 76, 22 mars 2001, f. 22 

VII,2 

188. Rruga e Rusisë drejt korrupsionit : [Raport i Kongresit Amerikan] I Përg. 
AvenirPeka: 55: Nr. 77, 23 mars 2001, f. 22 

VII,2 

189. Si shpëtoi Italia nga rreziku komunist/. ; Përgat. Armin Tirana: Rilindja 
demokratike: Nr. 2785, 11 mars 2001, f. 16 - 17 

IV,6 shih edhe: 118,119,333,416,444,642 
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V. BIOGRAFI. TË DHËNA BIOGRAFIKE (PËR FIGURAT ENJË 
FUSHE TË VETME SHIH KAPITULLIN PËRKATËS). 

I 90. Bra ti, Simon. Spiro Zheji (Ballo) I Simon Brati: Zagoria: Nr. 46, shkurt 
2001, f. 5 - 6 

I 91. Bushi, Ilir. Farudin Hoxha : Si më bëri ministër Ramizi : Njeriu që ka 
ndërtuar hidrocentralet rrëfen për jetën dhe angazhimin politik I Ilir Bushi 
: Gazeta shqiptare: Nr. 181 I, 4 mars 2001, f. 5 

192. Bushkola, Ndue. Prefekti i parë dhe pionieri i demokracisë në Mirditë : 
[Aleksandër Margjini] /Ndue Bushkola: 55: Nr. 83, 29 mars 2001, f. 15 

I 93. Delisula, Rezarta. Kryetari apo babai i jetimëve?: Zyber Hallulli drejtuesi 
i parë i Bashkisë. Njeriu që drejtoi nga 1912 Tiranën I Rezarta Delisula : 
Gazeta shqiptare: Nr. 181 I, 4 mars 2001, f. 14 

194. Dyrmish i, Izet. Sul o Koprencka - atdhetar i shquar i Skraparit I Izet 
Dyrmishi: Kushtrim brezash: Nr. 8, 2 mars 2001, f. 4 

I 95. Gjekmarkaj, Agron. Prekë Cali, ky apostull shqiptarie: [Me rastin e 56 
vjetorit të vdekjes] I Agron Gjekrnarkaj: 55: Nr. 65, 10 mars 2001, f. 15 

IV,3 

196. Gjekmarkaj, Agron. Prekë Cali, ky apostull shqiptarie : [Me rastun e 56 
vjetorit të vdekjes] I Agron Gjekmarkaj: 55: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 15 

IV,3 

197. Gjinikasi, Mihallaq. Gjithë jetën ia kushtoi idealeve të LANÇ : [Dhori 
Vasil Samsuri] I Mihallaq Gjinikasi, Pirro Terpo: Kushtrim brezash: Nr. 
10, 16 mars 2001, f. 10 

198. Hasan i, Edmond. Lubonja, viktima që adhuron xhelatin: [Fatos Lubonja 
- publicist] I Edmond Hasani: 55: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 13 

VI, 1 ; XXVII,2 

199. Jonuzi, Caf. Betimi para flamurit bëhet vetëm një herë : [Riza Zenel 
Kaea] I Caf Jonuzi: Liria: Nr. 447, 30 mars 2001, f. 12 

,(;t 
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200. Kalakulla, Uran. Një jetë e tërë për nacionalizmin dhe demokracinë - 
Ahmet Ni vica I Uran Kalakulla : Liria: Nr. 445, 16 mars 2001, f. I O 

20 I. Katër djem të popullit masakrohen : [Trajan Pekmezi, Skënder Kosturi, 
Gjergj Frashëri dhe Viktor Gjokoreci, 28 shkurt 1944] : Kushtrim brezash: 
Nr. 8, 2 mars 2001, f. 9 

IV,3,e 

202. Kolaj, Nikoll N. Me punë intensive : ky është avokati Pandi Konomi : 
[80- vjetori i lindjes] I Nikoll N. Ko laj : Kushtrim brezash: Nr. I O, l 6 mars 
2001, f. 10 

X,l,d 

203. Kotani, Apostol. Familje si ajo e Kadri dhe Fike Gribeci nderojnë jo vetëm 
krahinën, por edhe kombin I Apostol Kotani, Pirro Terpo : Kushtrim 
brezash: Nr. 8, 2 mars 2001, f. 10 

IV,3,e 

. 204. Kuçuku, Jonuz. Nderim Niazi Demit, birit të shquar të Çamërisë! : (80 - 
vjetori i lindjes] I Jonuz Kuçuku : Kushtrim brezash: Nr. 10, 16 mars 
2001, f. 12 

205. Llukaçi, Burhan. I gëzofsh 80 vitet, nënë Mine! : [Mine Kapisyzi] I 
Burhan Llukaçi, Kute! Çinaj: Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 2001, f. 7 

IV,3,e 

206. Mcidani, Dervish. Sa zemër të madhe pate, o Nënë Tarike : [Tarike 
Haxha] /Dervish Meidani: Kushtrim brezash: Nr. 10, 16 mars 2001, f. 7 

207. Memisha (Lepenica), Enver. IzetVrazho, njeriu që u bë tmerri i sigurimit 
të shtetit diktatorial komunist I Enver Memisha (Lepenica) : 55: Nr. 68, 
13 mars 2001, f. 20 

208. Merjo, Zenel. Asim Aliko, Hero i Popullit· I Zenel Merjo : Kushtrim 
brezash: Nr. 8, 2 maes 2001, f. 7 

209. Mezini, Nazmi. Një ngjarje që s'duhet harruar kurrë : [Përpjekja e Prek 
Calit me partizanët] I Nazmi Mezini : Kushtrim brezash: Nr. 8, 2 mars 
2001, f. 5 

IV,3,e 

25 

BKSH



21 O. Mura ti, Violeta. Shuteriqi : "Në pleqëri më pëlqen të shkruaj më shumë" 
: [Prof. Dhimitër Shuteriqit i jepet titulli "Qytetar Nderi" në Elbasan] I 
VioletaMurati: Shekulli: Nr. 79, 23 mars 2001, f. 17 

X,1,c; XXIII,1,a 

211. Mustafa], Skënder. Thoma Shqina mori "dëftesën" emalit I Skënder 
Mustafaj : Kushtrim brezash: Nr. 10, 16 mars 2001, f. 4 

212. Peçi, Thimjo. Kostë Aleks Marko I Thim jo Peçi : Zagoria: Nr. 46, shkurt 
2001, f. 3 

213. Qafoku, Roland. Antoni Athanas, milioneri shqiptar i ShBA- së/ Roland 
Qafoku: Koha jonë: Nr. 63, 8 mars 2001, f. 12 - 13 

VII,2,a 

214. Qafoku, Roland. Një shqiptaro - amerikan kandidat për ambasador në 
Tiranë: [Van Christo] I Roland Qafoku: Koha jonë: Nr. 80, 25 mars 2001, 
f.12-13 

Vl,3; VII,2,a; VII,3 

215. Shamata, Halil. Memoriali tjetër i Indrit Carës : [Dëshmori për çlirimin 
e Kosovës. Kavajë] I Hali! Shamata: Rilindja demokratike: Nr. 2796, 25 
mars 2001, f. 11 

VII,2,a 

216. Shehu, Kozeta. Përmeti nderon gjashtë të mëdhenjtë e Kombit: [Vëllezërve 
Sami, Abdyl dhe Nairn Frashëri si edhe Odise Paskali, Mentor Xhemali 
dhe Laver Bariu u jepet titulli "Nderi i Qytetit"] I Ko zeta Shehu : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1809, 2 mars 2001, f. 19 

X,1,c 

217. Vdiq anëtari i Komitetit Kombëtar të Organizatës së Veteranëve të LANÇ, 
Ali Kaçaçi : Kushtrim brezash: Nr. 10, 16 mars 2001, f. 1, 11 

III, 1 

218. Zef Ju bani - figura enciklopedike: Demokracia: Nr. 1 O, 1 O mars 2001, f. 13 

XXI,1 

V shih edhe: 67, 68, 81, 84 - 89, 91 - 
102, 104, 121, 122, 139, 140, 148, 151, 
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154,155,251,270,319,321,390,477, 
502, 513 - 522, 525, 548, 550, 551, 
554 - 556, 558, 560, 563, 564 - 567, 
578, 583, 588, 590 - 592, 596, 597, 
603 - 606, 610, 619, 621, 623, 626, 
634 - 636, 640, 643, 645, 646, 811, 
813, 814, 818, 820, 823 - 825, 827, 
829, 830, 833 - 835, 837, 840, 842 - 
845,851,854,856,858,859,861,867, 
869 - 873, 875, 878, 879, 888, 891 - 
893, 895, 902, 911 

VI. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE NË SHQIPËRI. 

Shih: 289 

1. Gjendja e brendshme politiko-shoqërore. (1996-2000) 

219. Baleta, Abdi. Fotopolitika dhe "fotopolitologjia" ! Abdi Baleta : 
Rimëkëmbja: Nr. 9, 6 mars 2001, f. 5 - 6 

II, I 

220. Baleta, Abdi. Pse ky idhnim i ithtarit të Berishës? / Abdi Baleta : 
Rimëkëmbja: Nr. IO, 13 mars 2001, f. 1 - 4 

II, 1 

, 221. Baze, Mero. Cilat janë dosjet e papublikuara të Sokol Koçiut: [Trafiku i 
drogës, zbulohet rrjeti] I Mero Baze: Tema: Nr. 219. 15 mars 2001, f. 1 

X,l,d 

222. Baze, Mero. Ditët kur vdiste kryeqyteti : Pjesë nga libri "Kriza pas 
perdes" I Mero Baze : Tema: Nr. 222, 18 - 19 mars 200 I, f. 1 O - 11 

223. Baze, Mero. Kriza pas perdes: [Mars 1997] I Mero Baze: Tema: Nr. 216, 
ll-12mars2001,f.6-7 

VI,3 

;·,, 224. Baze, Mero. Prapaskenat që çuan në marrëveshjen e 9 marsit 1997: Pjesë 
1, nga libri "Kriza pas perdes" /Mero Baze: Tema: Nr. 210, 4- 5 mars 2001, 

f. 6 - 7 
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225. Bejko, Sadik. Qytetaria dhe intelektuali i mesëm : [Problemet e 
intelektualëve ne shoqërinë e sotme shqiptare] I Sadik Bejk o : Albania: Nr. 
65, 20 mars 2001, f. 4 

I; XXI 

226. Blush i, Kiço. Nga Kalaja e Rozafës te një urë e sakatepsur mbi Devoll : 
[Reportazh] I Kiço Blushi: Koha jonë: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 1, 7 

,c 227. Bush kola, Ndue. Eshtë koha të duhemi: [Reportazh nga Mirdita] /Ndue 
Bushkola: 55: Nr. 72, 17 mars 2001, f. 12 

228. Bush kola, Ndue. Mes bjeshkëve të Lurës/ Ndue Bushkola: 55: Nr. 82, 
28 mars 2001, f. 15 

229. Bush kola, Ndue. Në Kurbin këto ditë pranvere /Ndue Bushkola: 55: Nr. 
78, 24 mars 2001, f. 14 

230. Bush kola, Ndue. Rubiku buzë Fanit - ishull i varfërisë I Ndue Bushkola 
: 55: Nr. 81, 27 mars 2001, f. 15 

231. Çela, Mitro. Haberet e Mitres /Mitro Çela: Tema: Nr. 209, 3 mars 2001, 
f. 4 

232. Çela, Mitro. Haberete Mitres/Mitro Çela: Tema: Nr. 214, 9 mars 2001, 
f. 4 

233. Çela, Mitro. Haberet e Mitres I Mitro Çela : Tema: Nr. 216, 11 mars 
2001, f. IO 

234. Çela, Mitro. Haberet e Mitres I Mitro Çela: Tema: Nr. 224, 21 mars 
2001, f. 11 

235. Çela, Mitro. Haberet e Mitres I Mitro Çela : Tema: Nr. 226, 23 mars 
2001, f. 11 

236. Çela, Mitro. Haberet e Mitres I Mitro Çela : Tema: Nr. 231, 29 mars 
2001, f. 4 

237. Çela, Mitro. Një fillim~ ri I Mitro Çela: RD: Nr. 2782, 8 mars 2001, f. 5 

238. Çela, Mitro. Skena dhe prapaskena I Mitro Çela: Rilindja demokratike: 
Nr. 2798, 29 mars 2001, f. 5 
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239. Çoçoli, Fatos. A ka Shqipëria politika zhvillimi? I Fatos Çoçoli: Shekulli: 
Nr. 68, 12 mars 2001, f. 13 

240. Dedaj, Martin. Qyteti që fsheh varfërinë nën sharpe : [Lezha] I Martin 
Dedaj : Rilindja demokratike: Nr. 2796, 25 mars 2001, f. 22 

241. Dervishi, Serafina. Sokol Koçiu : Si u dorëzova: [Trafiku i drogës] I 
Serafina Dervishi: Tema: Nr. 219, 15 mars 2001, f. 2 

X,l,e 

242. Dvorani (Medicina), Maria. Koha për reflektim : [Kurbini] I Maria 
Dvorani (Medicina): 55: Nr. 84, 30 mars 2001, f. 15 

243. Dybeli, Besim. Banja, vdekja në heshtje e hidrocentralit të harruar : 
[Reportazh] I Besim Dybeli, Kujtim Boriçi : Shekulli: Nr. 66, I O mars 
2001, f. 8 

XIII,3 

244. Elezi, Mehmet. Drama e marsit 1997: Akti i parë, apo akti i fundit I 
MehmetElezi: 55: Nr. 74, 20 mars 2001, f. 12- 13 

245. Elezi, Mehmet. Drama e marsit 1997 : Akti i parë, apo akti i fundit? : E 
rivështruar pas 4 vjetësh I Mehmet Elezi: 55: Nr. 73, 18 mars 2001, f. 9 

246. Elezi, Mehmet. Drama e marsit 1997 : Akti i parë, apo akti i fundit? : E 
rivështruar pas 4 vjetësh I Mehmet Elezi: 55: Nr. 74, 19 mars 2001, f. 9 

247. Elezi, Mehmet. Drama e marsit 1997: Akti i parë, apo akti i fundit?: E 
rivështruar pas 4 vjetësh I Mehmet Elezi: 55: Nr. 75, 21 mars 2001, f. 12 
- 13 

248. Gani, Haxhi Remzi. Kanina që u rezistoi rrebesheve të shekujve, u 
rrënua në 4 vitet e qeverisjes socialiste I Haxhi Remzi Gani, Besnik Vel aj 
: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 19 

249. Gani, Haxhi Remzi. Kanina që u rezistoi rrebesheve të shekujve, u 
rrënua në 4 vitet e qeverisjes socialiste I Haxhi Remzi Gani, Besnik Velaj 
: 55:Nr. 62, 7mars2001, f. 19 

250. Gremi, Leonard. Tendencën e ka ligji I Leonard Gremi : Shekulli: Nr. 70, 
14 mars 2001, f. 13 
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251. Hajati, Marash. Gjëmimi i një zëri mes krismash vrastare : Prof.Dr. 
Anesti Kondili që u ngrit kundër furtunës '97-të I Marash Hajati : Koha 
jonë: Nr. 69, 14 mars 2001, f. 12- 13 

V;XIX 

252. Isaku, Agim. Thellimi i demokracisë nuk lidhet me largimin e dy njerëzve 
nga politika: [Fatos Nano e Sali Berisha] I Agim Isaku; Interv. Nikollë 
Lesi: Koha jonë: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 4 - 5 

ll,I; YI,3; X,l,a 

253. Kaceli, Buron. Shqipëria është në udhëkryq I Buron Kaceli : Rilindja 
demokratike: Nr. 2797, 27 mars 2001, f. 5 

X,l,a 

254. Lati, Kleo. Udhëkryqi i të gjithëve I Kleo Lati : Shekulli: Nr. 69, 13 mars 
2001, f. I 3 

255. Londo, Bardhyl. Dy standarde për vlerësimin e demokracisë shqiptare I 
Bardhyl Londo : Rilindja demokratike: Nr. 2794, 23 mars 2001, f. 5 

256. Llanaj, Enkeleid. Kaos në mungesë të ligjit: [Ekonomi pa legjislacion] I 
Enkeleid Llanaj : Ekonomisti: Nr. 12, 6 mars 200 I, f. 16 

VIII; X,1 

257. Malaj, Arben. Grupi i kokainës mund të bënte më shumë investime se 
shteti : Kryetari i grupit parlamentar të PS analizon nivelin e krimit të 
organizuar, pas fjalës së Prokurorit në Parlament I Arben Malaj : Koha 
jonë: Nr. 68, 13 mars 200 I, f. 14 

X,l,a; X,l,d 

258. Malaj, Arben. Grupi i kokainës mund të bënte më shumë investime se 
shteti : Kryetari i grupit parlamentar të PS analizon nivelin e krimit të 
organizuar, pas fjalës së Prokurorit në Parlament I Arben Malaj : Zëri i 
popullit: Nr. 57, 13 mars 2001, f. I, 5 

X,1,a; X,l,d 

259. Meh meti, Xhevdet. Qeveria është zhytur në korrupsion I Xhevdet Mehmeti 
: Rilindja demokratike: Nr. 2799, 30 mars 200 I, f. 6 

X,l,b 
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260. Mero, Agim. Rrënimi i Gjirokastrës, qytetarët lëshojnë "SOS" ! I Agim 
Mero: Gazeta shqiptare: Nr. 1813, 7 mars 2001, f. 12 - 13 

XXV,l 

261. Mila, Dy lej man. Përgjegjshmëria e përgjegjësve të politikës antishqiptare 
/Dylejman Mila: Rimëkëmbja: Nr. 10, 13 mars 2001, f. 5 

262. Musaj, Veli. 4 vjet nga krijimi i KSHP-së Vlorë.: [Ngjarjet e marsit '97] 
/Veli Musaj: 55: Nr. 64, 9 mars 2001, f. 7 

263. Musa], Veli. 4 vjet nga krijimi i KSHP-së Vlorë. : [Ngjarjet e marsit '97] 
I Veli Musaj: 55: Nr. 65, 10 mars 2001,f. 12 

264. Musaj, Veli. 4 vjet nga krijimi i KSHP-së Vlorë.: [Ngjarjet e marsit '97] 
I Veli Musaj: 55: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 11 

265. Musa], Veli. 4 vjet nga krijimi i KSHP-së Vlorë: [Ngjarjet e marsit '97] I 
Veli Musaj: 55: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 17 

266. Mustafaj, Besnik. Dhuna kjo shpresë zhgënjyese e të dobtit I Besnik 
Mustafaj : RD: Nr. 2796, 25 mars 200 I, f. 5 

X, l,e 

267. Mush i, Alma. Shi dhe varfëri kulturore në Ditën e Verës: [Elbasan] I Alma 
Mushi: Tema: Nr. 219, 15 mars 2001, f. 12 

XXI 

268. Nako, Andrea. Trafiku përballë krimit të rrugës : [Trafiku i drogës] I 
Andrea Nako : Republika: Nr. 54, 7 mars 200 I, f. I 

X,l,e 

269. Nano, Mustafa. Kohët ndryshojnë, politikanët jo : [Letërkëmbimi i 
M.Nanos me F.Lubonjën] I Mustafa Nano : Shekulli: Nr. 74, 18 mars 
2001, f. 12 - 13 

270. Nano, Mustafa. Kur gjen vdekjen në komisariat: (Vdekja e mësuesit Gjon 
Gjonaj] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 69, 13 mars 2001, f. 12 . ·' 
V 

271. Peka, Çlirim. Shteti "jep dorëheqjen" nga ligji dhe morali I Çlirim Peka: 
55: Nr. 70, 15 mars 2001, f. 5 
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- 272. Peposhi, Shemsi. Fitorja e munguar për shqiptarët e Europës I Shemsi 
Peposhi: Tema: Nr. 228, 25 - 26 mars 2001, f. 3 

273. Petriti, Ergys. Kush i dogji arkivat e Fierit: [1997] I Ergys Petriti: Terna; 
Nr. 208, 2.mars 2001, f 14 

IV,2 

274. Petriti, Ergys. Pranimi i vështirë i përgjegjësisë mbi piramidat: [Shqipëria 
dhe skemat piramidale] I Ergys Petriti : Tema: Nr. 214, 9 mars 2001, f. 14 

V!II 

275. Petriti, Ergys. Pranimi i vështirë i përgjegjësisë mbi piramidat: [Shqipëria 
dhe skemat piramidale] /Ergys Petriti: Tema: Nr. 217, 13 mars 2001,f. 14 

VIII 

276. Risto, Karolina. Në Samaticë për të tretat e viktimave të Cakës: [Lulzim 
Caka] /Karolina Risto: Gazeta shqiptare: Nr. 1828, 25 mars 2001, f. 12 
- 13 

277. Skëndo; Bujar." Fillimi i ri" dhe pushteti i nesërm I Bujar Skëndo: 55: 
Nr. 66, 11 mars 2001, f. 5 

Jl,1; X,l,a 

278. Shkupi, Skënder.Ç'na pengon për hartimin enjë strategjie kombëtare I 
Skënder Shkupi : Albania: Nr. 73, 31 mars 2001, f. 6 

279. Tirana, Armin. Kush është rreziku që na kërcënon sot : Shqipëria, një 
"Failed state" I Armin Tirana: Tema: Nr. 210, 4 - 5 mars 2001, f 8 

280. Vasjari, Ibrahim. Pse u dogj Vlora dhe Shqipëria?: [Ngjarjet e vitit 1997] 
I Ibrahim Vasjari: Albania: Nr. 53, 6 mars 2001, f. 4 

II, I 

281. Vataj, Albert. Turravrapi i një vetmohimi I Albert Vataj: 55: Nr. 72, 16 
mars 2001,f 9 - 10 ·' 

282. Xoxa, Agron. A mund të ringjallet Vlora: [Pas ngjarjeve të '97] I Agron 
Xoxa: Terna: Nr. 211, 6 mars 2001, f. 8 - 9 .. 

283. Xhaferri, Altin. Nata kur ndërronte jetë Azem Hajdari I Altin Xhaferri: 
Tema: Nr. 228, 25 - 26 mars 2001, f. 10 - 11 
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284. Zilja, Gëzim. Vlora, 80 vjet pas "Luftës së Gjinushit" : [Ngjarjet e vitit 
'97] I Gëzim Zilja: 55: Nr. 79, 25 mars 2001, f. 17 

285. Zhiti,: Visar. Nën dritën e plagëve tona I Visar Zhiti : Tema: Nr. 229, 27 
mars 2001, f. 1, 7 

VI, I shih edhe: 5, 6, 17, 20, 35, 41, 42, 
51,52,57,59,69,99-101, 145,148, 
149,151,198,290,291,292,295,343, 
451,487,491,492,494,498,505,509 
, 533,535,890 

a) Çështja mbarëkombëtare. 

286. Çamët dhe drejtësia: Çamëria: Nr. 123, 28 mars 200 I, f. 11 

287. Martini, Xhaferr. Shqipëria etnike I Xhaferr Martini : Rimëkëmbja: Nr. 
12, 27 mars 2001, f. I - 2 

VI, l ,a shih edhe: 157, 322, 348, 382, 
898 

2. Prona. Probleme të pronësisë. 

288. Danushi, Rrapo Hajredin. " Rregullimi i pronës është rregullimi i 
Shqipërisë": [Letër e hapure kryetarit të shoqatës "Pronësi me drejtësi", 
z. Rrapo Danushi, drejtuar përfaqësive diplomatike të akredituara në 
Shqipëri] I Rrapo Hajredin Danushi : Republika: Nr. 68, 23 mars 200 I, f. 
19 

III, I; VI,3 

289. Hysa, Mina. Privatizimi i sektorëve strategjikë dhe biznesi - joshja greke 
në Shqipëri I Mina Hysa : 55: Nr. 80, 26 mars 2001, f. 7 

VI,3; IX 

VI,2 shih edhe: 370, 460, 465, 470, 
533,544 

3. Politika e jashtme. Marrëdhëniet ndërkombëtare të Shqipërisë. 

290. Adem i, Petrit Pushtetarët shqiptarë me faqe të nxirë në pasqyrën amerikane 
I Petrit Ademi : Atdheu: Nr. 8, 4 mars 200 l, f. 4 

VI,l 33 
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291. Bala, Vatutin. Diplomacia jashtë ekuilibreve : [Diplomacia shqiptare pas 
vitit 1990] I Vatutin Bala : 55: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 17 

IV,5; VI,l 

292. Bala, Vatutin. Diplomacia jashtë ekuilibreve: [Diplomacia shqiptare pas 
vitit 1990] I Vatutin Bala: 55: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 17 

IV,5; VI,l 

293. Bush letër Metës : Mbështes Qeverinë : Gazeta shqiptare: Nr. 1824, 21 
mars 200 l, f. 6 

VII,3 

294 Çota, Lulzim. Shqipëria mbështet stabilitetin dhe sovranitetin e 
Maqedonisë : [Deklaratë e Ministrisë së Punëve të Jashtme të Shqipërisë 
lidhur me rivendosjen e marrëdhënieve diplomatike Shqipëri - Jugosllavi] 
I Lulzim Çota: Zëri i popullit: Nr. 60, 16 mars 2001, f. 6 

295. Dani, Gert. Shqipëria dhe OSBE, ana e ndritëshme dhe e errëte hënës I 
Gert Dani : 55: Nr. 59, 4 mars 2001, f. 12 - 13 

VI,l; X, l,a 

296. Dani, Gert. Shqipëria dhe OSBE, ana e ndryshme dhe e errëte hënës I 
Gert Dani: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 12 - 13 

VII, l , 

297. Demi, Kastriot. Shpifjet dhe shantazhet- praktikë e politikës greke ndaj 
Shqipërisë: [Lidhur me një promemorje të qeverisë greke drejtuar OKB - 
së, mbi të drejtat e njeriut dhe minoritetet në Shqipëri] I Kastriot Demi : 
55: Nr. 71, 16 mars 2001, f. 14 

VI,4; VIl,2,a; VII,3 

298. Dokle, Namik. Dokle : Detyra jonë është që të ndërtojmë të ardhmen: 
[Fjala e mbajtur në takimin me kryetarët e parlamenteve të vendeve të 
Evropës Juglindore] /Namik Dokle: zëri i popullit: Nr. 64, 21 mars 2001, 
f. 3 

VII, l; X, l,a 

299. Drini, Skënder. Aleanca e pathënë Mali i Zi - Shqipëri dhe·kundërshtarët 
e saj I Skënder Drini: Koha jonë: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 12 - 13 

VII,2; VII,2,a 
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300. Elezi, Mehmet. Diplomacia : Sfida midis politikës dhe profesionit I 
Mehmet Elezi: 55: Nr. 59, 4 mars 2001, f. 9 

30 l. Elezi, Mehmet. Diplomacia : Sfida midis politikës dhe profesionit I 
Mehmet Elezi: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 16 

302. Gjata, Pan di. Ivanov : Tirana të nënshkruajë me Serbinë sistemin e sigurisë 
rajonale : [Problemi i Maqedonisë. Takim i ministrit të Jashtëm rus Igor 
Ivanov me ministrin e Jashtëm shqiptar Paska! Milo] I Pandi Gjata: Koha 
jonë: Nr. 77, 22 mars 2001, f. 2 

303. Gjata, Pandi. "Leksioni" i Meidanit për ministrin e Jashtëm rus: [Lidhur 
me ngjarjet në Maqedoni] I Pandi Gjata: Koha jonë: Nr. 78, 23 mars 2001, 
f. 7 

VII,2; VII,2,a 

304. Gjata, Pandi. Meidani përplaset me Ivanovin për Maqedoninë : [Mbi 
takimin e presidentit shqiptar, R. Meidani me ministrin e Jashtëm rus I. 
Ivanov] I Pandi Gjata: Koha jonë: Nr. 77, 22 mars 2001, f. 2 

305. Gjymshana, Viron. Brukseli: Shqipëria, rast i veçantë i zhvillimit: [Mbi 
Konferencën e Grupit Këshillimor të Donatorëve për Shqipërinë] I Viron 
Gjymshana: Koha jonë: Nr. 57, 2 mars 2001, f. l, 14 

VII,l 

306. Haluçinacione antiperëndimore : [Mbi vizitën e ministrit të Jashtëm rus 
Igor Ivanov në Tiranë] : Zëri i popullit: Nr. 66, 23 mars 2001, f. 6 

307. Inkurajim i madh për Qeverinë Meta: [Pas letrës së presidentit amerikan 
Xh. Bush për kryeministrin shqiptar I. Meta] : Zëri i popullit: Nr. 65, 22 
mars 2001, f. 16 

X,l,b 

308. Kamenica, Brikena. Angjeli në Bruksel me shifra të rreme : [Mbi 
Konferencën e Donatorëve për Shqipërinë] I Brikena Kamenica: Rilindja 
demokratike: Nr. 2776, 2 mars 2001, f. 11 

VII,l 

309. Koja, Gjergj. Severin : Zgjedhjet, test për Shqipërinë I Gjergj Koja: Tema: 
Nr. 233, 31 mars 2001, f. 3 

X,l,a 
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310. Kola, Kurt. Paska! Milo në rolin e papagallit pansllavist I Kurt Kola: 
Liria: Nr. 446, 24 mars 2001, f. 1 

X,l,b 

311. Londo, Eva. Parlamenti : Maqedonia të hapë kufijtë me Kosovën : [Pas 
ngjarjeve të fundit në Maqedoni] I Eva Londo : Shekulli: Nr. 66, 1 O mars 
2001, f. 2 

VIl,2,a; X, I ,a 

312. Lushaj, Ramiz. Endrradhe tri sfidat e Vranickit/ Ramiz Lushaj : 55: Nr. 
82, 28 mars 2001, f. 13 

313. Milo, Paskal, Milo : Çdo hap të japë mesazhe sigurie për shqiptarët I 
Paska! Milo; Interv. Lulzim Çota: Zëri i popullit: Nr. 55, l O mars 2001, 
f. 6 

314. Nano - Vranicki : Aksione të përbashkëta për integrimin e Ballkanit në 
Europë : Zëri i popullit: Nr. 65, 22 mars 2001, f. 2 

II, 1 

315. Neza, Sami. Rreziqet e orientimit ballkanik: [Mbi vizitën e ministrit të 
Jashtëm rus, Igor Ivanov në Tiranë dhe politikën e jashtme të qeverisë 
shqiptare] I Sami'Neza : Rilindja demokratike: Nr. 2794, 23 mars 2001, f. 
5 

316.•.Neziri, Vesel. Tirana zyrtare nuk mund të dalë jashtë kornizave të 
përcaktuara që në 97 - ën nga Athina/ Vese! Neziri; Bised. Petrit Kuçana 
: 55: Nr. 84, 30 mars 2001, f. 17 

VII,2,a 

317. Peka, Çlirim. Shqiptarët në Ballkan, aktorë apo suflerë/ Çlirim Peka: 55: 
Nr. 81, 27 mars 2001, f. 12 - 13 · 

VII,2,a 

318. Sakajeva, Qemal. Pakti Ivanov dhe gurët e varrit: [Konflikti në Maqedoni] 
I Qemal Sakajeva: 55: Nr. 81, 27 mars 2001, f. 5 

VII,2,a 

319. Serjani, Ideal. Harallamb (Babe) Karathano : [Ithtar i lëvizjes për 
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autonominë e të ashtuquajturit. "Yorio Epirit"] I Ideal Serjani : 55: Nr. 61, 
6 mars 2001, f. 8 

VI,4;V 

320. Shabani, Feroz. Kemi nevojë për më shumë shqiptarizëm : [Ndriçim 
Kulla, "Dritëhije shqiptaro-greke"] /Feruz Shabani : Rilindja demokratike: 
Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 22 

N,5 

321. Velija, Qemal. Aspirata e mjerueshme e Milos : [Paska! Milo, ministër i 
Jashtëm] I Qemal Velija: Rimëkëmbja: Nr. 11, 20 mars 2001, f. 5 

V 

322. Vazhdon furtuna e antishqiptarizmit në shtypin e qarqeve shoviniste 
greke z Pseud. Za. Va: 55: Nr. 62, 7 mars 2001, f. 12 - 13 

VI,l,a; VI,4; XXVIl,5 

VI,3 shih edhe: 5, 10, 13, 17, 34, 45, 
157,214,223,252,288,289,334,343, 
346,362,365,369,375,376,379,385. 
394,400,405,406,424,436,441,443, 
445,473,493 

4. Pakicat kombëtare në Shqipëri. 

Shih: 163,164,297,322 

vn. GJENDJA POLITIKE EKONOMIKE E VENDEVE TË TJERË. 

1. Probleme të përgjithshme. Organizatat dhe konferencat 
ndërkombëtare. (Pjesëmarrja e Shqipërisë shih: VI, 3) 

1 ".: 323. Çupi, Alma. Shqiptarë, vota në vend të plumbave : [Intervistë me sekretarin 
·,, '· e përgjithshëm të NATO-s, Lord Robertson] I Alma Çupi: Albania: Nr. 

73, 29 mars 2001, f. 5 

VII,l 
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324. Metani, Sali. 55 vjet FAO I Sali Metani : 3ujqësia shqiptare: Nr. 10, 
2000, f. 26 

XIV 

VII,l shih edhe: 296, 298, 305, 308, 323, 367, 389, 545 

2. Gjendja politike ekonomike. 

325. Bugajsky, Janusz. Fantazma e Federatës Jugosllave: Koha që Serbia të 
fillojë të funksionojë si një shtet më vehte I Janusz Bugajsky : Tema: Nr. 
210,4-5mars2001,f.15 

326. Çiçak, Iva u Zvonimir. Lufta do të rikthehet nëqoftëse tërhiqen trupat e 
SHBA : Pse nuk ka mbaruar lufta në Jugosllavi I Ivan Zvonimir Çiçak : 
Tema: Nr. 210, 4 - 5 mars 2001, f. 10 

VII,2,a 

327. Çupi, Frrok. Ç'po na thotë kjo luftë?: [Maqedonia] I Frrok Çupi : Koha 
jonë: Nr. 71, 16 mars 2001, f. I - 2 ' 

328. Elezi, Mehmet. Pavarësia e Kosovës, një mesazh i lexuar përmbys : 
[Lidhur me ngjarjet në Maqedoni] I Mehmet Elezi : 55: Nr. 83, 29 mars 
2001, f. 12 - 13 

VII,2,a; VII,3 

329. Elezi, Mehmet. Shkupi nëpër hijet e skemave të vjetra : [Ngjarjet në 
Maqedoni dhe qëndrimi i vendeve të tjerë] I Mehmet Elezi : 55: Nr. 65,' I O 
mars2001,f.4 · 

VII,2,a; VII,3 

330. Fundi i një hipokrizie : [Kriza në Maqedoni] : Shekulli: Nr. 77, 21 mars 
2001, f. 13 . 

VII,2,a 

331. Gligorov, Vladimir. Tronditen themelet e Maqedonisë I Vladimir Gligorov 
: Shekulli: Nr. 70, 14 mars 2001, f. 13 

,:: 

VII,2,a 

332. Hasan i, Enver. Maqedonia, kopja e keqe e Sërbisë I Enver Hasani; Bised. 
Lutfi Dervishi: Albania: Nr. 62, 16 mars 2001, f. 4 

VII,2,a 
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333. Hasani, Enver." Sallata maqedone" diktatori Tito dhe stabiliteti përmes 
dhunës I Enver Hasani : Albania: Nr. 67, 22 mars 200 I, f. 4 

IV,5; IV,6; VII,2,a 

334. Kola, Llesh. Kriza në Maqedoni rrezikon proceset pozitive rajonale I 
Llesh Kola: Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 200 I, f. 17 

VI,3 

335. Leka, Martin. Republika e Përkëdhelur dhe skenari. rankoviçian : 
[Maqedonia] I Martin Leka : Koha jonë: Nr. 78, 23 mars 20C I, f. I 

VII,2,a 

336. Memushi, Luan. Korea e Jugut, një dragua i Azisë Lindore: Përshtypje 
udhëtimi I Luan Memushi: Koha jonë: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 11 

XII,4 

337. Ramac, Mihajllo. Vojvodina kërkon autonominë/Mihajllo Ramac: Shekulli: 
Nr. 72, 16 mars 2001, f. 13 

X,2 

338. Server, Daniel. Ballkani vuan nga probleme etnike por dhe qeverisje 
antidemokratike I Daniel Server; Interv. Alban Bala: Tema: Nr. 233, 31 
mars 2001, f. 5 

339. Siegman, Henry. Tërheqja e Izraelit e domosdoshme për paqen : të 
përmbysësh rregullat e bisedimit I Henry Siegman ; Përg. Armin Tirana : 
Tema: Nr. 214, 9 mars 2001, f. 10 

VII,3 

340. Tirana, Armin. (Përg.) Armët e Pekinit për Sadam Huseinin : Dosje. 
Kriza ere në Gjirin Persik I Përg. Armin Tirana: Tema: Nr. 222, 18 - 19 
mars 200 I, f. 16 - 17 

VII,3 

341. Tirana, Armin. (Përg.) Europa Lindore : Sinoptika 1 O vjet pas rënies së 
komunizmit: Rrugët e postkomunizmit kanë mbaruar /Përg. Armin Tirana 
: Tema: Nr. 210, 4 - 5 mars 2001, f. 14- 15 

342. Veziç, Goran. Pse huliganët serbë sulmojnë romët? I Goran Veziç : Shekulli: 
Nr. 61, 5 mars 2001, f. 13 
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343. Yzeiri, Ilir. Një leksion nga "mafia italiane" /Ilir Yzeiri: Shekulli: Nr. 68, 
12 mars 2001, f. 13 

VI,l; VI,3 

VII,2 shih edhe: 13, 1-8, 165,172,173 
- 188, 299, 303,347,363 - 365, 366, 
368,371 - 375,37t 381,382,384, 
387, 395 - 397, 399 - 410, 415 - 
418,425, 426, 428 - 431, 433, 435, 
440 - 442,444,446 - 448,512,900, 
915 

a) Shqiptarët jashtë kufijve shtetërorë. 

344. Agolli, Blegina. Hipokrizi e diabolizëm helenik që po u pëlqen edhe 
bullgarëve/ Blegina Agolli: 55: Nr. 81, 27 mars 2001, f. 4 

VII,3 

345. Ajazi, Beqir. Kush i përkëdhel pravoserbët në Mitrovicë? I Beqir Ajazi: 
55: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 19 

346. Alia, Ramiz. Tetova dhe të drejtat e shqiptareve I Ramiz Alia: Shekulli: 
Nr. 76, 20 mars 200 l, f. 13 

VI,3 

347. Bala, Besnik. Loja me shqiptarët : Ngjarjet e dhunshme në Maqedoni 
viktimizojnë Kosovën I Besnik Bala: Albania: Nr. 56, 9 mars 200 l, f. 6 

VII,2 

348. Baleta, Abdi. Tanusha shton shanset për Shqipërinë e Madhe (Etnike) I 
Abdi Bal eta : Rimëkëmbja: Nr. 11, 20 mars 2001, f. 8 

VI,l,a 

349. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar- qershor 1999) I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 223, 20 
mars 2001, f. 14 

350. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) IV asfi Baruti : Tema: Nr. 224, 21 
mars 2001, f. 14 
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351. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 225, 22 
mars 2001. f. 14 

352. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 226, 23 
mars 2001, f. 14 

353. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar- qershor 1999) I Vasfi Baruti: Tema. Nr. 227. 24 
mars 200 l . f. 14 

354. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 228, 25 
mars 2001, f. 14 

355. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 229, 27 
mars 2001, f. 14 

356. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar- qershor 1999) I Vasfi Baruti : Tema: Nr. 230. 28 
mars 2001, f. 14 

357. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 231. 29 
mars 2001, f. 14 

358. Baruti, Vasfi. 350 ëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) I Vasfi Baruti : Tema: Nr. 232, 30 
mars 2001, f. 14 

359. Baruti, Vasfi. 350 dëshmi nga shqiptarët e Kosovës për Krimet dhe 
Genocidin. serb (janar - qershor 1999) I Vasfi Baruti : Tema: Nr. 233. 31 
mars 2001, f. 14 

360. Baruti, Vasfi. Krimete 1999 të ngjashme me genocidin shekullor: [Kosova] 
I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 221, 17 mars 2001, f. 14 

VIII,4 

361. Baruti, Vasfi. Krimete 1999 të ngjashme me genoeidin shekullor: [Kosova] 
I Vasfi Baruti: Tema: Nr. 224, 21 mars 2001, f. 14 

VIII,4 
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362. Basha, Anila. Qeveria shqiptare të ndikojë tek ekstremistët : [Risto 
Nikovski për lidhjet mes Tiranës dhe Shkupit] I Anila Basha: Koha jonë: 
Nr. 72, 17 mars 2001, f. 4 

VI,3 

363. Baze, Mero. Kush e trondit realisht Maqedoninë I Mero Baze: Tema: Nr. 
212, 7 mars 2001, f. 1 

VII,2 

364. Baze, Mero. Kush është i interesuar për copëtimin e Maqedonisë') I Mero 
Baze : Tema: Nr. 222, 18 - 19 mars 2001, f. 3 

VII,2 

365. Baze, Mero. Luftëtarët hoqën maskat, poiitika të heqë dorezat: [Konflikti 
në Maqedoni] I Mero Baze : Tema: Nr. 216, 11 - 12 mars 2001, f. 3 

VI,3; VII,2; VII,3 

366. Baze, Mero. Në kujtim u kthye politika : [Vrasjet e shqiptarëve në 
Maqedoni] I Mero Baze: Tema: Nr. 226, 23 mars 2001, f. 1 

VII,2 

367. Berisha, Arbnora. Kthimi i forcave serbe : Diplomacia e NATO-s I 
Arbnora Berisha: Tema: Nr. 218, 14 mars 2001, f. 8 

VII, 1; XI,2 

368. Buçpapaj, Mujë. Shqiptarët e Maqedonisë nuk duhet të ikin nga Maqedonia 
: Shteti maqedon nuk do t'i lejojë që të rikthehen refugjatët/ Mujë Buçpapaj 
: 55: Nr. 85, 31 mars 2001, f. 18 

VII,2 

369. Bugajsky, Janusz. Heshtja dhe paqartësia e r.olitikës shqiptare kuptohet 
si mbështetje e tezës së "Shqipërisë së madhe": [Kosova] I Janusz Bugajsky 
: Demokracia: Nr. 10, 10 mars 2001, f. 8 

VI,3; VII,3 

370. Bugajsky, Janusz. Pa pavarësi të Kosovës dhe integritet të Sërbisë s' ka 
stabilitet në Ballkan I Janusz Bugajsky ; Përkth. Musa Ahmeti : Zëri i 
popullit: Nr. 60, 16 mars 2001, f. 6 

VI,2. Marrë nga e përjavëshmja zagrebase "Nacional" 
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371. Bugajski, Janush. Viktimizimi i Kosovës : Pavarësia e Kosovës dhe 
integriteti i Serbisë, sigurojnë stabilitet në rajon I Janush Bugajski : Tema: 
Nr. 217, 13 mars 2001,f. 10 

VII,2 

372. Çipa, Aleksandër. Gjeorgjevski : Maqedonia në situatë lufte reale I 
Aleksandër Çipa: Koha jonë: Nr. 71, 16 mars 2001, f. 2 

VII,2; X,2 

3 73. Çipa, Aleksandër. Lufta mbyll kufirin Kosovë - Maqedoni I Aleksandër 
Çipa: Kohajonë: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 3 

VII,2; VIl,3 

374. Demi, Leonard. Stabiliteti, përpjekje e përbashkët : [Konflikti në 
Maqedoni] I Leonard Demi : RD: Nr. 2795, 24 mars 200 I, f. 7 

VII,2 

375. Doda, Daut. Cilët janë në të vërtetë shkaktarët e krizës maqedonase dhe 
synimet e tyre I Daut Doda: 55: Nr. 84, 30 mars 2001, f. I 8 - 19 

VI,3; VIl,2; VII,3 

376. Dhrimo, Ali. Kush i mbron sot shqiptarët: [Konflikti në Maqedoni) I Ali 
Dhrimo: Shekulli: Nr. 76, 20 mars 2001, f. 12 

VI,3 

377. Elezaj, Rexhep. Ndikimi i fesë në masakrat serbe në Kosovë I Rexhep 
Elezaj : Rimëkëmbja: Nr. 9, 6 mars 200 I, f. 3 

XXVI 

378. Faruku, Kamber. Njohja e të drejtave të shqiptarëve sjell stabilitetitn e 
Maqedonisë I Kamber Faruku : Tema: Nr. 2 I 8. I 4 mars 200 I, f. I 4 

VIl,2 

379. Fera], Hysamedin. Thekse të reja të panballkanizmit shqiptar I Hysamedin 
Feraj : Rimëkëmbja: Nr. 5, 6 shkurt 200 I, f. l - 4 

Vl,3 
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380. Gjymshana, Viron. " Kosova ka çelësin e Maqedonisë'' : [Lidhur me 
qëndrimin politik të "perëndimit" ndaj problemit të Kosovës] I Viron 
Gjymshana: Koha jonë: Nr. 65, 10 mars 2001, f. 1, 3 

VII,3 

381. Hajati, Marash. Lufta e zhurmshme sot vret tolerancën nesër: [Shqiptarët 
dhe ngjarjet në Maqedoni] I Marash Hajati: Koha jonë: Nr. 77, 22 mars 
2001, f. 1, 6 

Vll,2 

382. Islami, Myslim. Bilanc i shëmtuar që vret! : [Ngjarjet në Maqedoni dhe 
probleme të kombit shqiptar] /Myslim Islami: 55: Nr. 76, 22 mars 2001, 
f. 22 

VI, I .a; Vll,2 

383. Ismaili, Nuhi. Kush është i interesuar të vrasë sërbë në Kosovë? I Nuhi 
Ismaili: Albania: Nr. 50, 2 mars 2001, f. 7 

384. Kadare, Ismail. Ekstremistët në Maqedoni, këlyshë të Enver Hoxhës I 
Ismail Kadare; Interv. Ylber Lili: Shekulli:Nr. 66, 10 mars 2001, f. 3 

VIl,2 

385. Kola, Llesh. Krizë në Maqedoni apo fushatë antishqiptare I Llesh Kola: 
Rilindja demokratike: Nr. 2785, 11 mars 2001, f. 14 

VI,3 

386. Kono mi, Arjan. Historia e pushteteve në Kosovën e pasluftës: [Përplasjet 
mes Thaçit e Rugovës, qeveria Bukoshi] I Arjan Konomi : Gazeta shqiptare: 
Nr. 1811, 4 mars 2001, f. 12- 13 

X,2 

387. Kono mi, Arjan. Pse nisi konflikti i armatosur .ië Tanushevc: [!Maqedonia] 
I Arjan Kono mi : Gazeta shqiptare: Nr. 181 <i, 11 mars 2001, f. 12 - 13 

VII,2 

388. Kono mi, Arjan. Rambuje, misteret e kështjellës ku u vendos për Kosovën 
I Arjan Konomi: Gazeta shqiptare: Nr. 1822, 18 mars 2001, f. 12 - 13 

VII,3 
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389. Krasniqi, Afrim. Sfida e shqiptarëve dhe dilema maqedonase: [Konflikti 
në Maqedoni) I Afrim Krasniqi : Albania: Nr. 61, 15 mars 2001, f. 1 

VTI,l 

390. Kush. është Ali Ahmeti kreu politik i UÇK - së: Për më shumë se dhjetë 
vjet kajetuar në ilegalitet: Gazeta shqiptare: Nr. 1823, 20 mars 200 I. f. 3 

V 

391. La laj, Meri. Dheu Kosova I Meri Lal aj : Drita, 4 mars 200 I, f. 4 

392. Lalaj, Meri. Dheu Kosova/ Meri Lalaj: Drita, 18 mars 2001, f. 4 

393. Lani, Remzi. Vetëm pak nga kutia e Pandorës ballkanike I Remzi Lani: 
Albania: Nr. 69, 24 mars 2001, f. 1, 3 

IV,4 

394. Leka, Arjan. Udhëkryqi i Tanushës në politikën shqiptare : [Maqedoni) 
I Arjan Leka: Albania: Nr. 58, 11 mars 200 I, f. 4 

VI,3 

395. Leka, Martin. Guerilet e Maqedonisë dhe kombësia e tyre I Martin Leka 
: Koha jonë: Nr. 62, 7 mars 2001, f. 1 

VII,2 

396. Lili, Ylber. Betejë në Kalanë e Tetovës: [Maqedoni) I Ylber Lili: Shekulli: 
Nr. 72, 16 mars 2001, f. 3 

Vll,2 

397. Lili, Ylber. Xhaferri : UÇK të ulë armët, nuk arrijmë dot gjë me luftë : 
[Kreu i PDSH lidhur me ngjarjet në Maqedoni] I Ylber Lili: Shekulli: Nr. 
72, 16 mars 2001, f. 2 

II,2,a; VII,2 

398. Limprecht, Joseph. Ekstremistët në Maqedoni sa më larg komunitetit 
politik; [Konferencë shtypi) I Joseph Limprecht: Koha jonë: Nr. 70, 15 
mars 2001, f. 3 

Vll,3 
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399. Loloçi, Çerçiz. Shtatë ditë që tronditën botën : [Lufta në ish-Republikën 
Jugosllave të Maqedonisë] I Çerçiz Loloçi : Shekulli: Nr. 75, 19 mars 
2001, f. 12 

VII,2 

400. Londo, Bardhyl. Dhuna në Maqedoni dhe përgjigjja shqiptare I Bardhyl 
Londo: Tema: Nr. 223, 20 mars 2001, f. I - 2 

Vl,3; VTl,2 

401. Lufta rrezikon të shpërndahet në gjithë rcjonin : [Maqedoni]: Tema: Nr. 
222, 18 - 19 mars 2001, f. 8 - 9 

VlI,2 

402. Mehmeti, Kim. Shfaqet dialogu bosh : [Konflikti në Maqedoni] I Kim 
Mehmeti : Tema: Nr. 229, 27 mars 2001, f. 8 

Yil,2 

403. Memushaj, Rahmi. A janë pakicë shqiptarët në Maqedoni? I Rahmi 
Memushaj: Albania: Nr. 68, 23 mars 2001, f. 4 

VII,2 

404. Memushaj, Rahmi. A janë pakicë shqiptarët në Maqedoni? I Rahmi 
Memushaj : Albania: Nr. 69, 24 mars 2001, f. 4 

VII,2 

405. Myrtaj, Faruk. Historia e Tanushës, ose politika pasive : [Lufta në 
Maqedoni] I Faruk Myrtaj : Albania: Nr. 58, 11 mars 200 I, f. I, 4 

VI,3 

406. Nano, Mustafa. Leksioni i Tanushës: [Ngjarjet në Maqedoni dhe diplomacia 
shqiptare] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 6E. 10 mars 2001, f. 12 

YI,3; VII,2 

407. Nazarko, Shpëtim. Shaka maqedonase I Shpëtim Nazarko : Shekulli: Nr. 
74, 18 mars 2001, f. 13 

VII,2 
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408. Nazarko, Shpëtim. Vetëvrasja e Maqedonisë I Shpëtim Nazarko: Shekulli: 
Nr. 72, 16 mars 2001, f. 12 

VII,2; VII,3 

409. Olldashi, Sokol. Kush i minon urat e Vardarit : [Maqedonia] I Sokol 
Olldashi: Rilindja demokratike: Nr. 2795, 24 mars 200 I, f. 5 

Vll,2 

41 O. Osmani, Xhevahir. Maqedonia si Serbia. edhe kjo shpërngul shqiptarët I 
Xhevahir Osmani : 55: Nr. 73, 18 mars 200 I. f. 19 

VII,2 

411. Partiaku, Rrah man. Ballkanin nuke destabilizojnë shqiptarët I Rrah man 
Partiaku: Tema: Nr. 213, 8 mars 2001, f. 8 - 9 

412. Petriti, Ergys. Dështon sulmi i ushtrisë :naqedonase në malet e Tetovës I 
Ergys Petriti: Tema: Nr. 229, 27 mars 2001, f. 2 - 3 

413. Petriti, Ergys. Vatra e luftimit përhapet në afërsi të Shkupit I Ergys Petriti 
: Tema: Nr. 228, 25 - 26 mars 200 l, f. 6 - 7 

414. Popa, Ylli. Keqkuptim akademik: Letër e hapur drejtuar Georgi Efremov 
Kryetar i Akad. së Shkenc. të Maqedonisë për konfliktin me shqiptarët 
atje/ Ylli Popa: Shekulli: Nr. 76, 20 mars 2001, f. 12 

XXI 

415. Prifti, Pirro. Kur shqiptarët vriten në tokën e tyre : [Maqedonia] I Pirro 
Prifti : Albania: Nr. 70, 25 mars 200 I, f. 6 

VII,2 

416. Rakipi, Albert. Rikthimi i çështjes maqedonase I Albert Raki pi : Albania: 
Nr.66,21 mars2001,f.4 

IV,6; VII,2 

417. Raki pi, Albert. Rrëshqitje drejt luftës civile?: [Konflikti në Maqedoni] 
I Albert Raki pi : Albania: Nr. 70, 25 mars 200 I, f. 3 

VII,2 

418. Rakipi, Albert. Rreziqet e paqartësive: [Maqedonia] I Albert Rakipi : 
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Albania: Nr. 55, 8 mars 2001, f. 1 

VII,2 

419. Rrozhani, Arben. " Endrra amerikane" <: shqiptarëve të Bostonit : 
.[Diaspora shqiptare në SHBA] I Arben Rrozhani : Albania: Nr..54, 7 mars 
2001, f. 6 

420. Si mund të qetësohet Ballkani/. ; Përgat. Armin Tirana: Tema: Nr. 219, 15 
mars 200 I, f. 9 

421. Skënderi, Çobo. Fitoi luftën e humbi paqen! : [Lufta e Kosovës] I Çobo 
Skënderi: 55: Nr. 73, 18 mars 2001, f. 20 

422. Sota, Jani. Rruga për të cilat përgjaket Ballkani : [Mitrovica] I Jani Sota 
: 55: Nr. 63, 8 mars 2001, f. 22 

423. Sota, Jani. Rruga për të cilat përgjaket ballkani : [Mitrovica] I Jani Sota: 
55: Nr. 64, 9 mars 2001, f. 7 

424. Starova, Arian. Stabiliteti i Maqedonisë kërcënohet nga vetë autoritetet 
maqedonase I Arian Starova; Bisect. Beqir Sina : RD: Nr. 2796, 25 mars 
2001, f. 4 

VI,3 

425. Su rroi, Veton. Fundi i dhunës: [Ngjarjet në Maqedoni] I Veton Surroi; 
Përkth. Eva Kushova: Shekulli: Nr. 79, 23 mars 2001, f. 13_ 

VII,2; VII,3 

426. Su rroi, Veton. Si të kapërcehet lufta në Maqedoni I Veton Surroi: Tema: 
Nr. 222, 18 - 19 mars 2001, f. 6 - 7 

VII,2 

427. Shala, Besnik. Minimi i vijës kufitare me Serbinë, rrezik dhe apel I 
Besnik Shala: Shekulli: Nr. 80, 24 mars 2001, f. IO 

42.8. Shala, Hazir. Të ndalet terrori shtetëror i qeverisë maqedonase mbi 
shqiptarët etnikë në trojet e veta/ Hazir Shala, Daut Doda: 55: Nr. 67, 12 
mars 2001, f. 20 ' 

VII,2 
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429. Shaqiri, Nexhmedin. Marrëveshja serbo - maqedonase vuri në dyshim 
stabilitetin e FYROM - it: [ Konflikti në Maqedoni J /Nexhmedin Shaqiri 
: Tema: Nr. 212, 7 mars 2001, f. 9 

VII,2 

430. Shehu, Vali. Lufta e vëllezërve tanë në Maqedoni nuk mposhtet. me topa 
e tanke/ Vali Shehu: 55: Nr. 80, 26 mars 2001, f. 18 

VTI,2 

431. Shkupi, Mentor. Për krizën maqedonase I Mentor Shkupi: Shekulli: Nr. 
78, 22 mars 2001, f. 13 

VII,2 

432. Shkupi, Mentor. Politika e unionit evropian në jug të Ballkanit dhe 
Maqedonia I Mentor Shkupi : Shekulli: Nr. 82, 26 mars 200 !, f. 12 

VII,3 

433. Shqipja, Krenar. Tanusha dhe Tetova - trille politike të aleancave sllavo 
- greke/Krenar Shqipja: 55: Nr. 79, 22 mars 2001. f. 15 

VII,2 

434. Tepshi, Qazim. Dhuna mund të zëvendësojë zgjidhjet e munguara politike 
: [Maqedoni] I Qazim Tepshi : Koha jonë: Nr. 75, 20 mars 100 I, f. I, 14 

435. Tirana, Armin. (Përg.) Zjarret e urrejtjes: [Pastrimi etnik në Jugosllavie 
Kosovë] I Përg. Armin Tirana: Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 
2001, f. 18 - 19 

VII,2 

436. Thaçi, Mend uh. Kemi besim tek ndihma e Metës : [Kryetari i PDSH në 
Maqedoni] I Menduh Thaçi : Tema: Nr. 212, 7 mars 200 I. f. 8 

II,2,a; VI,3 

437. Xhaferri, Arbën. Amerikanët po na prishin punë: Nacionalizmi shqiptar 
etnik i nënvleftësuar ngjall frikërat enjë lufte të re I Arbën Xhaferri ; Përg. 
Armin Tirana : Tema: Nr. 217, 13 mars 2001, f. 8 - 9 

VII,3 
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438. Xhaferri, Arbër. Nuk bëjmë dot kauzë me vrasje policësh : Flet kryetari 
i PDSH-së, për ngjarjet e dhunshme në Maqedoni I Arbër Xhaferri ; 
Interv. Ylber Lili: Shekulli: Nr. 61, 5 mars 200 I, f. 4 

II,2,a 

439. Zeqo, Moikom. Nuk besoj te urrejtja e popujve : [Rreth ngjarjeve në 
Maqedoni] I Moikom Zeqo ; Interv. Hatixhe Reka: Pasqyra: Nr. 12, 30 
mars 2001, f. 5 

VIl,2,a shih edhe: 35, 48 - :iO. 171. 
213 - 215,297,299,303,311, 316 - 
318, 326,328 - 333, 335, 44) - 442, 
445 - 449,493,915 

3. Politika e jashtme e vendeve të tjerë. (Qëndrimi ndaj Shqipërisë shih: 
VI, 3) 

440. Balliu, Fahri. Rusia dhe Greqia u shesin armë lufëtarëve në Maqedoni I 
Fahri Balliu: 55: Nr. 76, 22 mars 2001, f. I 

Vll,2; VII,2,a 

441. Bugajsky, Janusz. Maqedonia duhet ta përkrahë pavarësinë e Malit të Zi 
dhe të Kosovës : [Intervistë e analistit politik J. Bugajski, dhënë 
Kosovapress, lidhur me politikën e jashtme të SHBA në Europë dhe 
Ballkan, si edhe situatën aty] I Janusz Bugajsky : 55: Nr. 76, 22 mars 
2001, f. 12 - 13 

VI,3; VII,2 

442. Çipa, Aleksandër. Rugova: NATO të shmangë përfshirjen e fqinjëve në 
ngjarjet e Maqedonisë I Aleksandër Çipa : Koha jonë: Nr. 76, 21 mars 
2001, f. 5 

VII.2: VII,2.a 

443. Diplomaticus (Pseud.) Kryqëzata po ngrihet nga Kremlini: [Strategjia e 
Perëndimit për integrimin e Ballkanit. në Europë] I Pseud. Diplomaticus: 
Koha jonë: Nr. 80, 25 mars 200 I, f. 5 

VI,3 

444. Fun do, Akli. Disintegrimijugosllav dhe krizat rajonale: [Politika amerikane 
në Ballkan] I Akli Fundo: Albania: Nr. 68, 23 mars 2001, f. 3 

IV,6; VII,2 
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445. lliopulos, Dimitrios. Greqia nuk ka ofruar dhe nuk do të ofrojë ndihmë 
ushtarake për Maqedoninë: [Intervistë me ambasadorin grek në Tiranë] I 
Dimitrios Iliopulos; Bisect. Enton Abilekaj: Koha jonë: Nr. 78. 23 mars 
2001, f. 5 

VI,3; VII,2,a 

446. Kono mi, Arjan. Pse kaq agresiv qëndrimi bullgar: [Lidhur me ngjarjet në 
Maqedoni] I Arjan Konomi : Gazeta shqiptare: Nr. 1825, 22 mars 2001, f. 
2 

VII,2; VII,2,a 

447. Kostreci, Keida. SHBA: Maqedonia është e kundërta e Kosovës: [Ngja1:jet 
në Maqedoni] I Keida Kostreci : Koha jonë: Nr. 76, 21 mars 2001, f. 7 

VIT.2; VII.2,a 

448. Nano, Mustafa, "Eureka·· e Ivanovit: [Mbi qëndrimin rus ndaj ngjarjeve 
në Maqedoni dhe situatën në Ballkan] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 78. 
22 mars 2001, f. 13 

VII,2; VII,2,a 

449. Nano, Mustafa. Të gjithë në mbrojtje të FYROM- it : [Opinioni 
ndërkombëtar për zhvillimet në Maqedoni] I Mustafa Nano: Shekulli: Nr. 
62, 6 mars 2001, f. 13 

VII,2,a 

VII,3 shih edhe: 48, 214. 293, 297. 
328,329,339,340,344,365,369.373, 
375,380,388,398,408,432,437,511 

VIII. SHKENCAT EKONOMIKE. EKONOMIA. 

450. Civici, Adrian. Ekonomia elektronike : Fenomen spekulativ apo 
transformim real? I Adrian Ci vici : Ekonomia: Nr. 699. 16 mars 2001. f. 5 

XII,! 

451. Çoçoli, Fatos. Bufonata e ndihmës teknike I Fatos Çoçoli : Shekulli: Nr. 
61, 5 mars 2001, f. 12 

VI,l 
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452. Çoçoli, Fatos. Tam - ta.mi i tregut të lirë I Fatos Çoçoli : Ekonomia: Nr. 
698, 15 mars 200 l, f. 4 

IX; XVII 

453. Erebara, Gjergj. Investimet e huaja?l Gjithshka e hedhur në erë. Një 
seminar i organizuar nga ISB dhe IDRA nxjerr në pah paaftësinë e vlerësimit 
të IHD-së I Gjergj Erebara: Koha jonë: Nr. 64, 9 mars 2001, f. 17 

IX 

454. Ilollari, Petraq. Dështimi. makroekonomik i tregut, dështim i qeverisjes 
socialiste I Petraq Ilollari : Tema: Nr. 229. 27 mars 2001, f. 11 

XVII 

455. Kule, Dhori. Tregu shqiptar, shtojcë pasive e tregut rajonal I Dhori Kule 
: 55: Nr. 59, 4 mars 2001, f. 11 

XVII 

456. Meksi, Ermelinda. Për ritme më të shpejta zhvillimi : [Stabiliteti ekonomik] 
I Ermelinda Meksi : Ekonomia: Nr. 708, 27 mars 2001, f. 5 

IX; X,1,b 

VIII shih edhe: 256, 274, 275, 471, 
530,546 

2. Kushtet e punës. Kualifikimi. 

457. Tili, Avrili. Aksidentet në punë dhe sëmundjet profesionale: A mund të 
parandalohen ato?' I Avril i Tili, Roza Petri : Pasqyra: Nr. 8, 2 mars 2001, 
f. 4 

XIX 

3. Punësimi. Emigracioni. 

458. Gjuzi, Red i. Punësimi në ulje nga '96 I Red i Gjuzi: Ekonomia: Nr. 25, 21 
mars2001,f.11 

VIII,3 shih edhe: 629 
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4. Statistika. Demografia. 

Shih: 360. 361 

IX. FINANCAT DHE KONTABILITETI. ASISTENCA SOCIALE. 

459. 47 abuzime në degën e thesarit në Tiranë : Republika: Nr. 73. 29 mars 
2001, f. 13 

460. Angjeli, Anastas. Angjeli : Privatizimi i BK, transparent dhe ligjor : 
[Pjesë nga fjala e mbajtur në konferencën "Ecuria e sistemit bankar në 
Shqipëri dhe e proçesit të privatizimit të bankave shtetërore"] I Anastas 
Angjeli: Zëri i popullit: Nr. 64, 21 mars 2001, f. 4 

VI,2; X,l,b 

461. Angjeli, Anastas. Shifrat dhe faktet mbeten : [Të ardhurat në dogana] I 
Anastas Angjeli: Ekonomisti: Nr. 14, 8 mars 2001, f. 2 - 3 

X,l,b 

462. Can i, Shkëlqim. Fuqizimi i rrjetit bankar, i shoqëruar me rritjen e sigurisë 
për depozitat/Shkëlqim Cani; Interv. Alban Beqa: Zëri i popullit: Nr. 56. 
11 mars 2001, f. 8 

463. Can i, Shkëlqim. Sistemi bankar shqiptar tashmë është i sigurtë I Shkëlqim 
Cani : Demokracia: Nr, 11, 17 mars 2001, f. 11 

464. Erebara, Gjergj. Biznesi ankohet për faturat fiskale I Gjergj Erebara : 
Shekulli: Nr. 80, 24 mars 2001, f. 18 

XVII 

465. Kamenica, Brikena. Guvernatori Cani: Ja pse kam frikë nga privatizimi 
i BK - së I Brikena Kamenica: Rilindja demokratike: Nr. 2793. 2 I mars 
2001, f. 15 

VI,2 

466. Koça, Dorian. Borxhi i jashtëm drejt riskedulimit: Qeveria shqiptare do 
të marë përsipër borxhin e ish - ndërmarrjeve të tregëtisë së jashtme I 
Dorian Koça : Ekonomia: Nr. 686, I mars 200 I, f. I O 

X,l,b 
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467. Llollari, Petraq. Inflacionin e shkaktoi qeveria, jo spekullatorët: Debat 
publik me guvernatorin Cani I Petraq Llollar., Alqi Naqellari : Tema: Nr. 
214, 9 mars 2001, f. 6 

468. Malaj, Arben. Sistemi ynë bankar, si ta reformojmë I Arben Malaj : 
Gazeta shqiptare: Nr. 1823, 20 mars 2001, f. 12 - 13 

469. Për të evituar shkeljet e paqëllimshme të legjislacionit doganor, në kuadrin 
e marëdhënieve me publikun Drejtoria e Përgjithshme e Doganave publikon 
Kodin Doganor: Ekonomia: Nr. 708, 28 mars 200 I, r 8 
X,l 

470. Refugjati, Olsa. Bonot e privatizimit, afati maksimal 2005 I Olsa Refugjati 
: Ekonomia: Nr. 690, 6 mars 2001, f. 3 

VI,2 

4 71. Treichel, Volker. Problemi i Shqipërisë është konkurenca e pandershme 
/Volker Treichel; Interv. Blerina Hoxha: Republika: Nr. 65, 20 mars 2001, 
f. 5 

VIII 

472. Zeneli, Feti. Falimentimi i bankave ndëshkon depozituesit e mëdhenj I 
Feti Zeneli : Rilindja demokratike: Nr. 2794, 23 mars 200 I, f. 13 

4 73. Zeneli, Feti." Racizëm". në dhënien e kredive nga bankat greke në Shqipëri 
I Feti Zeneli: Rilindja demokratike: Nr. 2792, 20 mars 2001, f. 12 

VI,3 

IX shih edhe: 64, 289, 452, 4:i3, 456, 
533,534,546,552,569,890 

X. SHTETI DHE E DREJTA. 

1. Shteti dhe e drejta në Shqipëri. Historia e shtetit dhe e së drejtës në 
Shqipëri. Legjislacioni. (Legjislacioni i veçantë shih në lëndë) Të drejtat e 

njeriut. · 

474. Jaho, Niazi. Kodi zgjedhor për partitë politike I Niazi Jaho : Zëri i 
popullit: Nr. 51, 6 mars 200 I, f. 6 

II, 1; X, !,a 
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4 75. Jaho, Niazi. Njohja dhe zbatimi rigoroz i ligjit (i kodit zgjedhor) parandalon 
shkeljen e tij I Njazi Jaho : Zëri i popullit: Nr. 58, 13 mars 2001. f. 6 

476. Skënderi, Çobo. Antikombëtarët: [Lidhur me një mendim për ndryshimin 
e Himnit Kombëtar] I Çobo Skënderi: 55: Nr. 65, I O mars 200 L f. 14 

X, l shih edhe: 256,469,500. 527,527, 
570,900 

a) Organet e pushtetit legjislativ qëndror. 

477. Baze, Mero. Përse Kadare duhet të jetë deputet i Parlamentit shqiptar I 
Mero Baze: Tema: Nr. 227, 24 mars 2001. f. I 

V; XXIII, !,a 

478 Jaho, Niazi. Ja pse zgjedhjet duhet të mbahen midis 17 dhe 24 qershorit 
: [Zgjedhjet parlamentare. Bisedë] /Niazi Jaho: Zëri i popullit: Nr. 65. 22 
mars 200 I, f. I 

479. Jaho, Niazi. Ligji duhet zbatuar drejt dhe në kohë: [KQZ dhe zgjedhjet 
parlamentare] I Niazi Jaho : Zëri i popullit: Nr. 48, 2 mars 200 I, f. 6 

480. Jaho, Niazi. Mbi librin "Sistemi parlamentar .. i. prof. Luan Omarit I 
Niazi Jaho: Koha jonë: Nr. 65, I O mars 200 I, f. 23 

X,2 

481. Jupe·, Hamdi. Qeveria u imponon çamëve një deputet grek : Sekretari i 
grupit parlamentar të PS - së, deputeti dhe anëtari i KD të PS - së, Hamdi 
Jupe i drejtohet Meidanit, Berishës, Gjinushit, Godos, Nanos dhe Shazit 
me një letër të hapur I Hamdi Jupe: Çamëria: Nr. 123, 28 mars 200 I. f. 4 

482. Laço, Teodor. Varrmihësit e zgjedhjeve/Teodor Laço: RD: Nr. 2799, 30 
mars 2001, f. 4 

II, I 

483. Londo, Bardhyl. Korruptimi i zgjedhjeve : [Zgjedhjet parlamentare] I 
Bardhyl Londo : Rilindja demokratike: Nr. 2793, 21 mars 200 I, f. 5 

II, I 

484. Martini, Prei. Barazia duhet të vendoset, drejtësia duhet të triumfojë : 
[Zgjedhjet parlamentare] I Prei Martini: Koha jonë: Nr. 77, 22 mars 2001, 
f. 11 
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485. Ngjela, Spartak. Parregullsitë e listave janë të programuara : Intervistë 
me deputetin, anëtar i Komisionit parlamentar për listat dhe zonat 
elektorale I Spartak Ngjela ; Interv. Alma Nushi : Tema: Nr. 233, 31 mars 
2001, f. 2 

486. Peka, Çlirim. A do ta" çarmatosin" Parlamentin shqiptar zgjedhjet e 
qershorit/ Çlirim Peka: 55: Nr. 79, 25 mars '.WO!, f. 5 

487. Peka, Çlirim." Shtetet e Bashkuara të Shqipërisë" : [ Zgjedhjet 200 I] I 
Çlirim Pcka : 55: Nr. 61, 6 mars 200 I, f. 5 

VI,! 

488. Sulo, Arion. KQZ nuk i jep votat aleatëve të PD - së: [Lidhur me krijimin 
e Komisioneve të Qeverisjes Vendore] I Arion Sulo: Koha jonë: Nr. 57, 2 
mars 2001, f. 3 

II,!; X,l,c 

489. Tozaj, Nesh at. Sistemi parlamentar: [Luan Omari. "Sistemi parlamentar"] 
I Nesh at Tozaj : Aks (Suplement i Zëri i popullit): Nr. 2, 18 shkurt 200 I, 
f. 4 

X,2 

490. Ulqini, Musa. PS e Tiranës, sot fillon fushata brenda saj I Musa Ulqini; 
lnterv. Jakin Marena: Zëri i popullit: Nr. 56, 11 mars 2001, f. 3 

II, I 

X,l,ashihedhe: 12, 19,21,23,25,26, 
28, 38, 40 - 45, 56, 60, 61, 64, 252, 
253,257,258,277,295,298,309,311, 
474,504,505,839,905,906 

b) Organet e pushtetit ekzekutiv qëndror. 

491. Koja, Gjergj. KLSH: Ministrat e Metës kanë vjedhur 70 milionë dollarë 
I Gjergj Koja: Tema: Nr. 232, 30 mars 200 I. f. 5 

VI,! 

492. Loloçi, Çerçiz. Fatura e Metës apo e socialistëve : [Rreth raportit të 
Komisionit të Kontrollit të Shtetit për shpërdorimet e qeveritarëve] I 
Çerçiz Loloçi : Shekulli: Nr. 86, 30 mars 200 I, f. 13 

VI,! 
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493. Milo, Paska I. Problemet ndëretnike, shkak i konfliktit me armë në Maqedoni 
: Intervistë ekskluzive e Ministrit të Jashtëm shqiptar në lidhje me 
konfliktin në kufirin mes Kosovës dhe Maqedonisë I Paska! Milo : lnterv. 
Anila Basha : Koha jonë: Nr. 64. 9 mars 200 I, f. 4 

VI,3; VII,2,a 

494. Sulo, Arion. Ministritë, skandale me tenderat / Arion Sulo: Shekulli: Nr. 
83, 27 mars 2001, f. 3 

VI, I 

X,l,b shih edhe: 259,307,310,456. 
460,461,466,506,848 

c) Organet e pushtetit lokal. 

495. Kryetarët e vegjël të pakënaqur nga kryetari i madh. : [Minibashkitë dhe 
Bashkia e Tiranës. Materiale]: Koha jonë: Nr. 76, 21 mars 200 I, f. 12 - 13 

496. Lleshi, Zef. Edi Rama pikturon fasada, Tirana e mbytur në halle I Zef 
LI eshi : Rilindja demokratike: Nr. 2781, 7 mars 200 I, f. 6 

497. Serjani, Florian. Zgjedhjet lokale - risi edhe në marrëdhëniet me shtypin 
I Florian Serjani : Policia sot: Nr. 11, nëntor 2000, f. 6 - 7 

X, I .e; XXVII, 2 

498. Zeka, Agim. Bashkia po vjedh haptazi milionat e taksapaguesve: Akuza 
ndaj Edi Ramës nga Këshilli Bashkiak/ Agim Zeka: Gazeta shqiptare: Nr. 
1823, 20 mars 2001, f. 4 - 5 

VI, 1 

X,l,c shih edhe: 210,216,488,619, 
910 

d) Puna e organeve juridike. Mjekësia ligjore. Institucionet e 
riedukimit. Kriminaliteti 

499. Bega, Artur. Meidani dhe Imami analfabetët e drejtësisë: [Mbi qëndrimin 
e KLD ndaj dy gjyqtarëve të Fierit] I Artur Bega: Rilindja demokratike: 
Nr.2784, 10mars2001,f.9 
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500. Caka, Zamira. Ligji i prokurorisë vazhdim i reformës legjilative pas 
kushtetutës I Zamira Caka : Zëri i popullit: Nr. 48, 2 mars 2001, f. 7 

X,l 

501. Çuka, Alma. Vendimet gjyqësore pengohen nga shteti I Alma Çuka : 
Shekulli: Nr. 82, 26 mars 2001, f. 8 

502. Kaloçi, Dashnor. Koço Dilo, historia e panjohure avokatit të famshëm I 
Dashnor Kaloçi: Gazeta shqiptare: Nr. 1827, 24 mars 2001, f. 12 - 13 

V 

503. Ngjela, Spartak. Rakipi simbolizon abuzimin me pushtetin : [Hetimet 
mbi trafikun e drogës; kryeprokurori Albert Rakipi] I Spartak Ngjela ; 
Interv. Artur Bega : Rilindja demokratike: Nr. 2788, 15 mars 2001, f. 6 

504. Rakipi, Arben. Krimi i organizuar do të krijojë individë të fortë dhe shtet 
të dobët: Prokurori i përgjithshëm raportoi në Parlament për punën e bërë . 
kundër krimit dhe për përmasat e krimit të organizuar I Arben Rakipi : 
Koha jonë: Nr. 68, 13 mars 2001, f. 12 - 13 

VI,l; X,l,a 

505. Rakipi, Arben. Krimi i organizuar do të krijojë individë të fortë dhe shtet 
të dobët: Prokurori i përgjithshëm raportoi në Parlament për punën e bërë 
kundër krimit dhe për përmasat e krimit të organizuar I Arben Rakipi : 
Zëri i popullit: Nr. 57, 13 mars 2001, f. 4 - 5 

VI,1; X,1,a 

506. Shehu, Margarita. Imami, lufta 9- mujore kundër gjyqtarëve të korruptuar 
I Margarita Shehu: Koha jonë: Nr. 78, 23 mars 2001, f. 14 

X,l,b 

507. Xoxa, Kristaq. Dosja "Hajdari" i jep neodiktaturës tiparet e një shteti 
terrorist/ Kristaq Xoxa: 55: Nr. 78, 24 mars 2001, f. 13 

X,l,d shih edhe: 202,221,257,258 

e) Forcat e ruajtjes së rendit, 

508. Ago, Adriatik. Sekreti shtetëror në polici I Adriatik Ago : Policia sot: Nr. 
11, Nëntor 2000, f. 16 - 17 
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509. Ferhataj, Sazan. Të miturit dhe krimi/. Sazan Ferhataj : Policia sot: Nr. 
11, nëntor 2000, f. 20 

I; VI,l 

510. Vocaj, Tonin. Qendra ndërkombëtare e luftës ndaj trafiqeve I Tonin Vocaj 
: Policia sot: Nr. 11, nëntor 2000, f. 18 - 19 

X,2 

X,l,e shih edhe: 241,266,268,497, 
562 

2. Shteti dhe e drejta në vendet e tjerë. Historia e shtetit dhe e së 
drejtës në vendet e tjerë. 

511. Brown, Justin. A do t'i gjallërojë Pauelli diplomatët e demoralizuar? : 
Sekretari i ri i shtetit trashëgon një Departiment Shteti të rënduar prej 
burokracisë dhe mungesës në personel I Justin Brown : Tema: Nr. 21 O, 4 
- 5 mars 2001, f. 11 

VII,3 

· 512. Filipov, Georgi. Partitë e mëdha rrisin dominimin : Bullgari. Në prag të 
zgjedhjeve ndryshon ligji i partive/ Georgi Filipov: Tema: Nr. 214, 9 mars 
2001, f. 11 

VII,2 

X,2 shih edhe: 337,372,386,480,489, 
510 

XI. USHTRIA. 

Shih: 524 

1. Ushtria në Shqipëri. 

,~513. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 16 

V 

514. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 16 

V 
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515. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 68, 13 mars 2001, f. 16 

V 

516. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 69, 14 mars 2001, f. 16 

V 

517. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 70, 15 mars 2001, f. 16 

V 

518. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 71, 16 mars 2001, f. 16 

V 

5 I 9. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 72, 17 mars 2001, f. 16 

V 

520. Begzati, Begzat. Ushtarak demokrat Xhemë Hasa Gostivari I Begzat 
Begzati: 55: Nr. 73, 18 mars 2001, f. 16 

V 

521. Bush kola, Ndue. Akademisti Mark Doçi shembull qëndrese dhe frymëzimi 
I Ndue Bushkola: Liria: Nr. 446, 24 mars 2001, f. 8 

IV, 3, e; IV, 3, f; V 

522. Bush kola, Ndue. Akademisti Mark Doçi shembull qëndrese dhe frymëzimi 
/Ndue Bushkola: 55: Nr. 74, 20 mars 2001, f. 19 

V 

523. Kadare, Ismail. Në kërkim të fjalës së parë: ··so vjet mbi mina" i Besnik 
Alibalit, parathënia nga Ismail Kadare, vepër që ka në themel dashurinë 
për njeriun, natyrën dhe kulturën I Ismail Kacare : AKS (Supliment i ZP): 
Nr. 4, 4 mars 2001, f. 5 

XXIII,1,a 
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524. Zaimi, Pëllumb. Identiteti, trashëgimia dhe integrimi ushtarak I Pëllumb 
Zaimi : Ushtria: Nr. 20. 21 mars 2001, f. 5 

I; XI 

XI, 1 shih edhe: 148, 831 

2. Forcat e armatosura të vendeve të tjerë. 

Shih: 367 

XII. SHKENCAT ENA TYRËS. MATEMATIKA. 

1. Fizika. Matematika. Informatika. Astronomia. 

Shih: 450 

3. Gjeologjia. Paleontotogjia. Mineralogjia. 

525. On uti, Kujtim. Ernest Nowack - themeluesi i shërbimit gjeologjik shqiptar 
: Një jetë e madhe enjë vepër e madhe për shkencën tonë I Kujtim Onuzi 
: Koha jonë: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 17 

V;XXI,l 

4. Gjeografia. Hidrologjia. Klimatologjia. Meteorologjia. 

526. Aliko, Bardhyl. Pse nuk duhet ndërtuar hidrocentrali i Bushatit I Bardhyl 
Aliko: Tema: Nr. 216, 11 -12 mars 2001, f. 12- 13 

XII,6; XIII,3 

XII,4 shih edhe: 336 

6. Biologjia. Antropologjia. Ekologjia. Gjenetika. Ihtologjia. 

527. Baraj, Besnik. Roli i shtetit dhe individit në zhvillimin e mjedisit I Besnik 
Baraj: Koha jonë: Nr. 80, 25 mars 2001, f. 14 

X,1 

528. Koçi, Nevruz. Pse Tirana shfaqet me prirje antigjelbërim I Nevruz Koçi : 
Shekulli: Nr. 65, 9 mars 2001, f. 13 
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529. Malaj, Kolë. Pyjet pasuri dhe mbrojtje kombëtare I Kolë Malaj : Shekulli: 
Nr. 82, 26 mars 200 I, f. 13 

530. Nelaj, Sokol. Këndvështrimi ekonomik i politikës së mjedisit I Sokol 
Nelaj : Ekonomia: Nr. 691, 7 mars 2001, f. 6 

VIII 

XII,6 shih edhe: 526 

XIII. INDUSTRIA. TEKNIKA. 

Shih: 58 

2. Ndërtimi. Lloje të ndryshme ndërtimi. 

531. Dervishi, Zarif. Ndërtimi, problemi që duhet vënë nën kontroll I Zarif 
Dervishi ; Interv. Gëzim Aliaj : Ekonomia: Nr. 707, 25 mars 2001, f. 5 

3. Energjetika. Elektroteknika. Nafta dhe Gazi. 

532. Laze, K. Hidrocentralet, si mund të dalë Shqipëria nga kriza : Rasti i 
hidrocentralit të Bushatit/ K Laze: Koha jonë: Nr. 65, 1 O mars 2001, f. 17 

533. Mano, Nini. Privatizimet dhe investimet strategjike I Nini Mano : 
Ekonomisti: Nr. 33, 30 mars 2001, f. 11 

VI,2; IX 

534. Mano, Nini. Subvencione apo treg i lirë? : [Energjetikë] I Nini Mano : 
Ekonomisti: Nr. 27, 23 mars 2001, f. 16 

IX 

535. Velaj, Besnik. Kusarët e kuq të arit të zi I Besnik Velaj : 55: Nr. 71, 16 
mars 2001, f. I I, 18 

VI,! 

XIII,3 shih edhe: 243, 526 

XIV. BUJQËSIA. BLEGTORIA. EKONOMIA AGRARE. 

536. Can aj, Hali I. Mundësi për të mbjellë patate verore I Hali! Can aj : Bujqësia 
shqiptare: Nr. 8, 2000, f. 9 
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537. Dema, Atif. Kujdes deles e dhisë autoktone I AtifDema, Avni Breçani: 
Bujqësia shqiptare: Nr. 8, 2000, f. 16 - 17 

538. Dema, Atif. Nderim njerëzve të shquar në sektorin e blegtorisë I Atif 
Dema, Ibrahim Manreka: Bujqësia shqiptare: Nr. 10, 2000, f. 30 

539. Dervishi, Petrit. Fara dhe fidani cilësor kusht për rendimente të larta I 
Petrit Dervishi : Bujqësia shqiptare: Nr. 8, 2000, f. 5. - 6 

540. Gusho, Jani. Rendimente rekord nga serrat I Jani Gusho : Bujqësia 
shqiptare: Nr. 8, 2000. f. 6 - 8 

541. Zeneli, Feti. Shkëlqimi i sotëm dhe rënia e nesërme e bujqësisë I Feti 
Zeneli : Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 200 I, f. 16 

XIV shih edhe: 324 

XV. TRANSPORTI. NDËRTIMI DHE RIPARIMI I MJETEVE TË 
TRANSPORTIT. 

542. Kola, Gjetë. Durrës - Fan - Prishtinë rruga e integrimit të Shqipëtarëve : 
Një studim i thellë që meriton vëmendjen e të gjithëve I Gjetë Kola: Koha 
jonë: Nr. 73, 18 mars 2001, f. 12 - 13 

543. Kola, Gjetë. Durrës - Fan - Prishtinë rruga e integrimit të Shqipëtarëve: 
Një studim i thellë që meriton vëmëndjen e të gjithëve I Gjetë Kola: Koha 
jonë: Nr. 74, 19 mars 2001, f. 13 

XVI. NDËRLIDHJA. FILATELIA. 

544. Aliaj, Gëzim. Brenda vitit do të privatizohet edhe Albtelekomi I Gëzim 
Aliaj: Ekonomia: Nr. 702, 20 mars 2001, f. 4 

VI, 2 

XVII .. TREGTIA. TURIZMI. MARKETINGU. 

545. Civici, Adriana. Globalizmi - Sfida e integrimit I Adriana Civici : Ekonomia: 
Nr. 689, 4 mars 2001, f. 5 

VII, 1 
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546. Tanku, Anila. Si të përfitojmë nga integrimi i tregjeve I Anila Tanku : 
Ekonomia: Nr. 702, 20 mars 2001, f. 6 

VIII 

XVII shih edhe: 452, 454, 455, 464 

XVIII. PUNIME KOMUNALE. 

1. Strehimi. 

547. Poçi, Spartak. Viti 2001 investime serioze për strehimin I Spartak Poçi; 
Interv. Gëzim Aliaj: Ekonomia: Nr. 691, 7 mars 2001, f. 4 

IX 

XIX. SHËNDETËSIA. MJEKËSIA. 

548. Kuçuku, Jonuz. Nderim atdhetarit dhe shkencëtarit të shquar profesor 
Shefqet Ndroqit I Jonuz Kuçuku : Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 200 I, 
f. 8 

V 

549. Mi nga, Ilir. Rrezik nga ilaçet kontrabandë I Ilir Minga: Ekonomia: Nr. 
707, 25 mars 200 I, f. 7 

550. Ndërroi jetë Prof. Dr. Shefqet Ndroqi : Liria Nr. 443, 2 mars 2001, f. 12 

V 

551. Si u bë dentist Hasan Kaduku : (Stomatologu i parë shkodran] : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1816, 11 mars 200 I, f. 15 

V 

XIX shih edhe: 251, 457 

XX. KULTURA FIZIKE. SPORTI. 

552. Ademi, Esad. Ademi, biznesmeni që do të menaxhojë peshëngritjen : 
[Intervistë me presidentin e ri të peshëngritjes] I Esad Ademi ; Interv. 
Denisa Kona: Shekulli: Nr. 58, 2 mars 2001, f. 23 

IX 
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553. Demi, Saimir. Shqiptarët leksione në" Bay Arena": [Ndeshja Shqipëri 
- Gjermani, futboll] I Saimir Demi : Koha jonë: Nr. 82, 28 mars 200 I, f. I 4 

554. Frroku, Tonin. Dishnica, kampioni i parë ndryshe : [Refail Dishnica - 
boksier] I Tonin Frroku: Sport ekspres: Nr. 29, I I mars 2001, f. 8 

V 

555. Golemi, Ahmet. Miti Tyson, shëmbet nga "i panjohuri" Douglas : I I 
shkurti i 90-tës, ngjarja më e pabesueshme e shekullit I Ahmet Golem i : 
Sport ekspres: Nr. 37, 29 mars 2001, f. 8 

V 

556. Golemi, Ahmet. " Orteku" argjentinas shemb "Destrojerin" : Boks : 
Ndërsa shuhej një superyll, Benvenuti, nisi të shkëlqejë një tjetër, Monzon 
I Ahmet Golemi : Sport ekspres: Nr. 28, 8 mars 200 I, f. 8 

V 

557. Ikonomi, Dritan. Zhega: Anglia më emirë se ne: [Ndeshja Shqipëri - 
Angli, intervistë me trajnerin e kmbëtares Medin Zhega] I Dritan Ikonomi 
: Sporti shqiptar: Nr. 73, 29 mars 2001, f. 5 

558. Kaloçi, Dashnor. Masar Aga, unë atleti nënkampioni Ukrainës I Dashnor 
Kaloçi: Gazeta shqiptare: Nr. 1814, 8 mars 2001, f. 12 - 13 

V 

559. Kodra, Altin. Shqipëri - Angli ndeshja e vitit I Altin Kodra : Sporti 
shqiptar: Nr. 7 I, 27 mars 200 I, f. 4 - 5 

560. Seferaj, Sotir. Rragami, solisti i "trios" : [Ramazan Rragami, futbollist] I 
Sotir Seferaj : Sport ekspres: Nr. 32, I 8 mars 200 I, f. 8 

V 

561. Vyshka, Gjergj. Moza Ibrahimi, legjenda e gjallë I Gjergj Vyshka: Sport 
eksprae: Nr. 25, 1 mars 2001, f. 2 

XX.I. KULTURA. ARSIMI. SHKENCA. 

562. Pan go, Ylli. Zoti i ruajt universitetet tona: [Siguria me forcat e rendit] I 
Ylli Pango: Shekulli: Nr. 75, 19 mars 2001,f. 13 

X,1,e 

XXI shih edhe: 225,267,414, 584, 886, 896 65 
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1. Historia e kulturës, arsimit dhe shkencës shqiptare. Albanologjia. 

563. Ah meti, Musa. Millan Shuffiaj - emër i nderuar në shkencën e albanologjisë 
I Musa Ahmeti : Drita, 11 mars 2001, f. 7 

V 

564. Gogaj, Iljaz. Një hulli drite dhe atdhetarie në universin shqiptar : Me 
rastin e 11 O - vjetorit të lindjes së Mirash Ivanajt I Iljaz Gogaj : Rilindja 
demokratike: Nr. 2785, 11 mars 2001, f. 18 - 19 

IV,3,d; V; XXVII, 1 

565. Hobdari, Mihal. Nicola Jorga - mik i shqiptarëve dhe i arumunëve : Në 
kuadrin e. 60 -vjetorit të vdekjes I Mihal Hobdari: Fratia (Vëllazëria): Nr. 
2, shkurt 2001, f. 7 

IV,5;V 

566. Kërtuka, Ballëm. Imer Veli Hoxha i la nder fshatit dhe tërë Matit/Ballëm 
Kërtuka : Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 200 I, f. 8 

V 

567. Mata, Ruzhdi. Gjeçovi dhe Shkodra : [Puna e Gjeçovit në drejtim të 
shkencave albanologjike] I Ruzhdi Mata: 55: Nr. 65, 10 mars 2001, f. 16 

IV,3,c; V 

568. Tili, Petraq. Profilizimi i arsimit të mesëm I Petraq Tili : Shekulli: Nr. 87, 
31 mars 2001, f. 12 

XXI,1 shih edhe: 80, 218, 525, 577, 
578,583,849 

2. Pedagogjia. Puna mësimore-edukr.tive. Konviktet. 

569. Ahmetaj, Muço. Varësi financiare do të thotë rrjedhje e trurit dhe shkollim 
i varfër I Muço Ahmetaj: Koha jonë: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 14 - 15 

IX 

570. Duka, Agim. Decentralizimi i sistemit arsimor një prioritet apo demagogji 
I Agim Duka: Koha jonë: Nr. 81, 26 mars 2001, f. 15 

X,1 
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571. Koçi, Jonilda. Një rrugë e nisur - peripecie realitete: Profilizimi i shkollave 
të mesme në fazën eksperimentale I Jonilda Koçi: Koha jonë: Nr. 81, 26 
mars 2001, f. 13 

572. Osmani, Shefik. Hopi i madh i bazës materiale didaktike - mësimore I 
Shefik Osmani: Mësuesi: Nr. 11, 21 mars 2001, f. 4 

573. Shallari, Alo. Vlerësimi i proçesit të mësimidhënies I Alo Shallari: Mësuesi: 
Nr. 11, 21 mars 2001, f. 6 

574. Velaj, O li mbi. Librat e orës letrare, jo më në dore të mësuesit I Olimbi 
Velaj : Shekulli: Nr. 83, 27 mars 200 I, f. 21 

575. Westbrook, Marie. Të jeni krenarë për atë që keni arritur në arsim I Marie 
Westbrook; lnterv. Gilmana Bushati: Albania: Nr. 69, 24 mars 2001, f. 4 

XXl,2 shih edhe: 3, 580 

3. Kultura, arsimi dhe shkenca në vendet e tjerë. 

576. Tu ran, Jens. Universitetet, më aktraktive për elitën gjermane I Jens Turan 
: Shekulli: Nr. 69, 13 mars 2001, f. 13 

a) Kultura, arsimi dhe shkenca shqiptare në vendet e tjerë. 

577. Runa, Hulusi R. Mësues dhe ambasadorë të çështjes kombëtare: Kujtime 
nga puna në shkollat shqipe të Kosovës I Hulusi R. Runa : Kushtrim 
brezash: Nr. 10, 16 mars 2001, f. 3 

XXI,l 

XXII. GJUHËSIA. 

578. Zekthi, Pëllumb. Kumbari i gramatikës dhe përkthimit të Dhiatës : 
Konferencë shkencore me rastin e I 06 - vjetorit të vdekjes së gjuhëtarit të 
madh [Kostandin Kristoforidhi] I Pëllumb Zekthi : Republika: Nr. 68, 23 
mars 2001, f. 21 

V; XXl,l 
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I. Gjuha shqipe. Historia e gjuhës shqipe. 

579. Camaj, Martin. Ja pse Nolie Konica shkruajtën në toskërisht I Martin 
Camaj ; Përg. Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 66, 1 O mars 200 I, f. 
12 

XXIII, 1,a 

580. Çeliku, Mehmet. Gjuha e sotme letrare shqipe dhe shkolla I Mehmet 
Çeliku : Republika: Nr. 64, 18 mars 200 I, f. · 2 - 13 

XXI,2 

581. Muça, Muhamet. Për një shqipe sa më të pastër I Muhamet Muça: 55: 
Nr. 75, 21 mars 2001, f. 19 

582. Murati, Valentina." Ndikimi i italishtes, në letërsinë e vjetër shqipe" : 
[Shek. XVI - XVII. Libër i autores Kristina Jorgaqi] I Valentina Murati : 
Shekulli:Nr. 72, 16mars2001,f.19 

583. Musa i, Fatmir. Punëtori i madh i Rilindjes! : [Kostandin Kristoforidhi] I 
Fatmir Musai : Zëri i popullit: Nr. 68, 25 mars 2001, f. 4 

IV,3,c; V;XXI,I 

XXIII. LETËRSIA ARTISTIKE DHE DOKUMENTARE. 

l Teoria dhe historia e letërsisë. Kritika letrare. 

584. Myrtaj , Fa ruk. A ekziston Lidhja e Shkrimtarëve në vitin 2001 ?! I Faruk 
Myrtaj: Albania: Nr. 73, 29 mars 2001, f. IO 

III, I; XXI; XXV 

a) Letërsi shqiptare. 

585. Ago lii, Nexhat. Kadare, magjia Prelocaj në "Kushëriri i ëngjëjve" I Nexhat 
Ago lii: Shekulli: Nr. 75, 19 mars 2001,f. 19 

XXV,4 

586. Aliu, Ali. Sfida e poetit : Recension mbi librin "Se sytë e mi kështu e 
shohin botën" i Mihal Hanxharit/ Ali Ali u : Tema: Nr. 21 O, 4 - 5 mars 
2001, f. 19 
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587. Aliu, Ali. Shenj imi me të zezë: Libri i Maks Velos "Kohë antishenjë" I Ali 
Aliu: Albania: Nr. 59, 13 mars 2001, f. 10 

~;. 

588. Bardhyli, Esmeralda. Fytyra tjetër e shkrimtarëve : [Zija Çela, 'Sadik 
Bejko] I Esmeralda Bardhyli: Albania: Nr. 63, 17 mars 2001, f. 10 

V 

589. Bardhyli, Esmeralda. Gjëma enjë tregimtari : "E madhe është gjëma e 
mëkatit", Mitrush Kuteli I Esmeralda Bardhyli: Albania: Nr. 60, 14 mars 
2001,f I O 

- 
590. Bardhyli, Esmeralda. Rrozullimi me plagë në shpinë : [Përkujtohen 

poetët Vilson Blloshmi dhe Genc Leka] I Esmeralda Bardhyli : Albania: 
Nr. 66, 21 mars 2001, f. 10 

V 

591. Bardhyli, Esmeralda. Veizi, djaloshi i ëndrrave të farmakosura: Historia 
e njeriut të fshehur nën pseudonimin "Farmak" : [Abaz Veizi] I Esmeralda 
Bardhyli: Albania: Nr. 61, 15 mars 200!, f. IO 

V 

592. Berisha, Anton N. Ko liq i, dimensioni modem i prozës I Anton N. Berisha 
: Allbania: Nr. 73, 31 mars 200 I, f. I O 

V 

593. Berisha, Anton N. Shekulli XX, sfidae letrave shqipe/ Anton N. Berisha 
: Albania: Nr. 66, 21 mars 2001, f. 10 

594. Bihiku, Koço. Mjeshtëria romaneske në një sagë shqiptare: Shënime për 
romanin e kohëve të fundit "Ulku dhe Uilli" të shkrimtarit Vath Koreshi I 
Koço Bihiku: Shekulli: Nr. 68, 12 mars 200 I, f. 19 

595. Bozhani, Vitri." Përtej zemrës": [Libër me poezi i autores Aida Mullai] 
I Vi tri Bozhani : Ushtria: Nr. 20, 21 mars 200 I, f. 5 

596. Dibra, Ridvan. Unë dhe Papa, apostuj të familjes : [Intervistë me 
shkrimtarin] /Ridvan Dibra; Interv. irhan Jubica: Albania: Nr. 50, 2 mars 
2001, f. IO 

V 
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597. Djemtë e marsit "rikthehen" mes miqsh : [Në LSHA përkujtohen poetët 
Genc Leka dhe Vilson Blloshmi] : Tema: Nr. 66, 21 mars 200 I, f. 12 

V 

598. Duka, Pjetër. Neshat Tozaj e bën edhe më të sterrosur emrin e krijimtarinë 
e tij: Mendime për romanin 'Turpi"N.Tozaj I Pjetër Duka: 55: Nr. 69, 14 
mars 200 I, f. 12 

599. Në ç'vend kemi lerë .. : Andon Zako Çajupi (1866 - 1930). Nga letërsia 
shqipe për fëmijë I Përg. Odeta Guri : Mrekullia: Nr. 4, 2000, f. 7 - 8 

600. Gjergji, Dernir. Dinjitetin e njeriut e kam gjetur tek letërsia I Demir 
Gjergji; Interv. Qazim Shemaj: Drita, 25 mars 2001, f. 4 

601. Gjergji, Demir. Meshari modem: ["Anija e gjumit", Arian Leka] /Demir 
Gjergji: Albania: Nr. 62, 16 mars 2001, f. ro 

602. Gjoka, Behar. Letrat shqipe si lirie projektuar I Behar Gjoka: Shekulli: 
Nr. 72, 16mars2001,f.19 

603. Haj rizi, Fazli. Krijimi, metafizika e ekzistencës : [Latif Berisha poeti dhe 
studiuesi] I Fazli Hajrizi: Albania: Nr. 53, 6 mars 2001, f. 10 

V 

604. Hajrizi, Fazli, Si e vranë njeriun që rrezatonte vetëm dashuri : [Në 
dyvjetorin e ekzekutimit të poetit Latif Berisha] I Fazli Hajrizi : Albania: 
Nr.69,24mars2001,f.10 

V 

605. Haliti, Faslli. Suksese të letërsisë sonë në botë : poeti Gëzim Hajdari I 
Faslli Haliti: Drita, 18 mars 2001, f. 5 

V 

606. Istrefi, Adem. Kumtesë e parashikuar për vitin 203 7 : [Në 1 QO-vjetorin e 
lindjes së Anton Pashkut] I Adem Istrefi: Drita, 18 mars 2001, f. 3 

V 

607. Jakova, Sokol. Duke gjykuar një libër .. : Mendimet mbi vlerat e merituara 
dhe të pamerituara në letërsinë për fëmijë I Sokol Jakova : Drita, 4 mars 
2001, f. 7 
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608. Jorgoni, Perikli. Vepra e Kutelit, një thesar në letërsinë shqipe I Perikli 
Jorgoni: 55: Nr. 84, 30 mars 2001, f. 22 

609. Kalakulla, Uran. Melankoli poetike: [Izet Shehu, "Vjeshtë njerëzore"] 
I Uran Kalakulla : Liria: Nr. 443, 2 mars 2001, f. 1 O 

610. Kaloçi, Dashnor. Visar Zhiti, burgu që më erdhi nga poezia I Dashnor 
Kaloçi: Gazeta shqiptare: Nr. 1832, 31 mars 2001, f. 12 - 13 

V 

611. Kelmendi, Shpëtim. Unë një përjashtim në letërsinë shqipe I Shpëtim 
Kelmendi ; Interv. irhan Jubica: Albania: Nr. 55, 8 mars 200 I, f. 1 O 

612. Kodra, Klara. Një shpërthim i befasishëm krijues : ["Epitafi i fundit". 
Rajmonda Belli (Gjençaj)] I Klara Kodra: Shekulli: Nr. 58, 2 mars 2001, f. 
19 

613. Kongoli, Fatos. Jam armiku më i madh i atyre që shkruaj I Fatos Kongoli 
; Bised. Albana Beqiri: Albania: Nr. 57, 10 mars 2001, f. 10 

614. Lahuta e Malcisë në optikën bashkëkohore: [Mendime të disa shkrimtarëve 
rreth Fishtës] : Drita, 4 mars 2001, f. 3 

615. Levonja, Ilir. Hiret e letërsisë. modeme shqipe: [Bali! Gjoni, "Engjëll i 
nëmur"] I Ilir Levonja: Tema: Nr. 216, 11 - 12 mars 2001, f. 19 

616. Levonja, Ilir. Shqiptari, xhelat dhe viktimë: Recension mbi vëllimin me 
tregime "V <lekja e nëpunësit X" i shkrimtarit Teodor Laço I Ilir Levon ja: 
Tema: Nr. 222, 18 - 19 mars 2001, f. 20 

617. Londo, Bardhyl. Estetizimi i triumfit të njeriut : [Vladimir Toroveci, 
"Kush ma vrau mëngjesin" - poezi] I Bardhyl Londo : Tema: Nr. 216, 11 
- 12 mars 2001, f. 14 

618. Lush aj, Natasha. Filozofia e qënies në pentagramet e poetikës : [Arian 
Leka, "Anija e gjumit"] /Natasha Lushaj: Shekulli: Nr. 76, 20 mars 2001, 
f. 19 

619. Musai, Fatmir." I fundmi i rilindasve" - "Qytetar nderi i Elbasanit": 
[Dhimitër Shuteriqi] I Fatmir Musai : Zëri i popullit: Nr. 68, 25 mars 
2001, f. 5 

V;X,l,c 
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620. Myrtaj, Faruk. Si mund ta kalojnë librat heshtjen e shtypit : [Kritika 
letrare - Informacioni mbi librat] I Faruk Myrtaj : Albania: Nr. 65, 20 mars 
2001, f. 10 

XXVII,3 

621. Orizi, Bujar. Një plagjiar si Dhimitër Simon :3huteriqi a e meriton titullin 
"Qyteti:irNderi "? I Bujar Orizi: 55: Nr. 80, 26 mars 2001, f. 17 

V 

622. Papleka, Feride. Në kërkim të Itakës : [Visar Zhiti, " Si shkohet në 
Kosovë"] I Feride Papleka: Shekulli: Nr. 80, 24 mars 2001, f. 22 

623. Pasko, Atalanta. Kështu e vranë Mitrush Kutelin: Botohet libri i Kutelit 
me prozë dhe vargje të zgjedhura I Atalanta Pasko: Albania: Nr. 60, 14 
mars 2001, f. 10 

V;XXVII,3 

624. Peçi, Adm irin a. Jehona e një epoke të afërt : [Loni Mishtari, "Epoka e 
djallit"] I AdmirinaPeçi: Tema: Nr. 216, l 1 - 12 mars 2001, f. 19 

625. Prençi, Mexhit. Një formulim i ri i leximit të letërsisë së realizmit socialist 
I Mexhit Prençi: Tema: Nr. 216, l 1 - 12 mars 2001, f. 18 

626. Rama, Halil, Haxhiraj, krijuese për vete dhe për të tjerët : [Vilhelme 
Vranari (Haxhiraj)] /HalilRama: RD: Nr. 2785, 11 mars 2001, f. 23 

V 

627. Salihu, Salajdin. Konica, krijuesi i dialogut me kohën I Salajdin Salihu: 
Albania: Nr. 62, 16 mars 2001, f. 10 

628. Shehu, Agim. Poeti - njeriu: [Pano Taçi, "Dhe vdekja do paguar"] I Agim 
Shehu: Albania: Nr. 53, 6 mars 2001, f. 10 

629. Shehu, Xhevdet. Rrugët e kurbetit: ["Ikja e madhe"; "Vite emigracioni", 
Albert Zholi] I Xhevdet Shehu : Drita, 18 mars 2001, f. I O 

VIII,3 
. .., 

:630. Shemaj, Qazim. Klithmë pulëbardhe: Mbi vëllimin poetik "Dhe engjëjt 
kanë ftohtë" të Elinda Zhillit I Qazim Shema/ : Drita, 18 mars 200 I, f. 5 
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631. Shemaj, Qazim. Magjia e tingujve të shqipes : [Kastriot Mahilaj, "Festa 
e abetares"] I Qazim Shemaj : Drita, 11 mars 200 I, f. 6 

632. Tiço, Iva. Jorgaqi sjell të mëdhenjtë e letrave shqipe me "Udhëtime letrare" 
I Iva Tiço: Shekulli: Nr. 75, 19 mars 2001, f. 19 

633. Topçiu, Luan. Proza si anatomie shpirtit njerëzor: [Ardian - Christian 
Kyçyku, "Oreksi për bukën e qiellit"] I Luan Topçiu: Albania: Nr. 61, 15 
mars 2001, f. 10 

634. Traboini, Kotec. Vrasja e dytë e Aristidh Kolias : [Shkrimtar] I Kolec 
Traboini : Albania: Nr. 56, 9 mars 2001, f. 1 O 

V 

635. Traboini, Kotec. Vrasja e dytë e Aristidh Kolias : [Shkrimtar] I Kolec 
Traboini: 55: Nr. 64, 9 mars 2001, f. 13 

V 

636. Traboini, Kotec. Vrasja e dytë e Aristidh Kolias : [.Shkrimtar] I Kolec 
Traboini: 55: Nr. 65, 10 mars 2001, f. 13 

V 

637. Ujkaj, Kadri. Nëpër labirinthet e romanit "Era e pasionit" : [Autore 
Violeta Allmuçaj] I Kadri Ujkaj : Drita, 11 mars 2001, f. 4 

638. Vataj, Albert. Liljana Lika u bie kambanave të lutjeve: Libri "Dashuro të 
fitosh betejën e jetës" I Albert Vataj : 55: Nr. 59, 4 mars 200 I, f. 22 

639. Zotaj, Bernard. "Në varkën e Noes" : [Libër me poezi i autorit Beshir 
Rokaj] I Bernard Zotaj : Ushtria: Nr. 20, 21 mars 200 I, f. 5 

640. Zhiti, Visar. Liriku që bëri fatin e vet: [SherifBali] I Visar Zhiti: Rilindja 
demokratike: Nr. 2785, 11 mars 2001, f. 20- 21 

V 

641. Zhiti, Visar. Përreth Tetovës, atdheu tjetër i poetëve I Visar Zhiti: Rilindja 
demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 20 

XXIII, l,a shih edhe: 4, 21 O, 477, 523, 
579,860,866,868,903 
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c) Letërsi e huaj. 

642. Drini, Skënder. Homo Ballkanikusi dhe vorbulla e ngatërruar ballkanike 
: [Mbi një ese filozofiko - poetike për njeriun e Ballkanit shkruar nga 
poetja bullgare Blaga Dimitrova] I Skënder Drini: Koha jonë: Nr. 78, 23 
mars 2001, f. 12 - 13 

I; IV,6 

643. Jeta e dyfishtë e Franc Kafkës : Prapaskenat e jetës së njerit prej 
shkrimtarëve më të mëdhenj të· 900 /. ; Përgat. Armin Tirana: RD: Nr. 
2796, 25 mars 2001, f. 18 - 19 

l; V 

644. Morr ison, Toni. Drejt dyerve të hapura: [Ese] I Toni Morrison; Përkth. 
Abdurrahim Myftiu : Albania: Nr. 58, 11 prill 200 I, f. I O 

645. Mustafa], Besnik. Ku mbaron Lynn Levine fillojmë ne: [Poet] I Besnik 
Mustafaj : Rilindja demokratike: Nr. 2791, I 8 mars 200 I, f. 15 

V 

646. Sia tina, Flori. Oskar Uajlld: [Biografi] I Flor: Slatina: 55: Nr. 63, 8 mars 
2001, f. 23 

V 

647. Shkrimtarët nuk janë vagon i trenit historik I Françoise Sagan, Claude 
Michelet, Charles Baudelaire; Përkth. Luan Canaj : Albania: Nr. 58, 11 
mars 200 l, f. I O 

XXIII, 1 ,c shih edhe: 873 

2. Krijime letrare. 

a) Letërsi shqiptare. 

648. Ago lii, Dritëro. Cikël poetik I Dritëro Agolli : 55: Nr. 67, 12 mars 200 I, 
f. 2 

649. Ago lii, Dritëro. Vjersha të hidhura: [Cikël poetik] I Dritëro Agolli : AKS 
(Supliment i ZP): Nr. 4, 4 mars 2001, f. 6 
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650. Alija, Mark. Kavanozi: [Poezi] I Mark Alija: 55: Nr. 67, 12 mars 2001, 
f. 3 

651. Asdreni. Zëri i kryengritësve: [Poezi] I Asdreni: Për mërnëdhenë: Nr. 14, 
2001, f. 3 

652. Bajrami, Agim. Cikël poetik I Agim Bajrami: 55: Nr. 67. 12 mars 2001, 
f. 3 

653. Bala, Alban. Komiti: [Tregim] I Alban Bala: Tema: Nr. 222, 18- 19 mars 
2001, r 22 

654. Bali, Sherif. Cikël poetik I Sherif Bali: Drita, 4 mars 2001, f. 9 

655. Bali, Sherif. Muzgjet me brirë; Mo lia e Njutonit; Detyra e detit; Firmose; 
Qirinjtë; Shtator në fusha; [Poezi] I SherifBali : Rilindja demokratike: Nr. 
2785, 11 mars 2001, f. 20 

656. Ballgjini, Artan. Unë do të dua: [Poezi] I Artan Ballgjini : 55: Nr. ~26 
mars 200 I ,f. 3 / 

657. Bardhi, Aleksandër. Cikël poetik I Aleksandër Bardhi: 55: Nr. 67, 12 
mars 2001, f. 4 

658. Bardhyli, Esmeralda. El enët; Historie çuditëshme: [Tregime] I Esmeralda 
Bardhyli: Drita, 25 mars 2001, f. 11 

659. Bejko, Vetëtim. E mora hënën: [Poezi] I Vetëtim Bejko: 55: Nr. 80, 26 
mars 2001, f. 3 

660. Beqiri, Skënder. Hej moj Çamëri: [Poezi] I Skënder Beqiri : Çamëria: Nr. 
123, 28 maj 2001, f. 9 

661. Bërdëllima, Flamur. Njeriu, ky i panjohur I Flamur Bërdëllima: Pasqyra: 
Nr. 11, 23 mars 2001, f. 5 

662. Blu, Blerta. Shtëpia e dinosaurit: [Tregim] I Blerta Blu : Drita, 4 mars 
2001, f. IO 

663. Bllaci, Jorgo. Këngë për tim vëlla; Kënga e Frosinës; [Poezi] I Jorgo Bllaci 
: Liria: Nr. 445, 16 mars 2001, f. 8 - 9 
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664. Blloshmi, Vilson. Saharaja: [Poezi] I Vilson Blloshmi: Albania: Nr. 66, 
21 mars 2001, f. 10 

665. Blloshmi, Vilson. Saharaja; Kur qesh varri; Kanë ikur shumë vjet: [Poezi] 
I Vilson Blloshmi: Liria: Nr. 446, 24 mars 200 l, f. 11 

666. Bu kri, Enver. Sharra, gozhda dhe patkoi .. I Enver Bukri: Pasqyra: Nr. 11, 
23 mars 2001, f. 6 

667. Bushkola, Ndue. Cikël poetik I Ndue Bushkola: 55: Nr. 67, 12 mars 
2001, f. 3 

668. Canaj, Bashkim. Vetmi; Sot; Dora; [Poezi] I Bashkim Canaj : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1816, 11 mars 2001, f. 18 

669. Cara, Qema!. Përcjellje : [Poezi kushtuar Indrit Carës] I Qemal Cara : 
Rilindja demokratike: Nr. 2796, 25 mars 200 l, f. 11 

670. Cemi, Valbona. Andërr sipas Mjedës; Lutjsa e shqiptarëve të parajsës: 
[Poezi] I Valbona Cemi: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 2 

671. Cemi, Valbona. Për Gjon Gjonaj: [Poezi] /Valbona Cemi: 55: Nr. 74, 19 
mars 2001, f. l 

672. Çeliku, Kalosh. Dua të digjem : [Poezi] I Kalosh Çeliku : Rilindja 
demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 20 

673. Çitozi, Halit. Marrëzi dashurie; Atu; Natë peshkimi në Ulëz : [Poezi] I 
Halit Çitozi : Drita, 4 mars 2001, f. 6 

674. Dan aj, Luljeta. Triptik: Ngelur me barrë pa dashje; Restoranti i arlekinëve 
; Krishti lindi! 2000! I Luljeta Danaj : Albania: Nr. 58, 11 mars 2001, f. 1 O 

675. Dashi, Kujtim. Kori i kinemasë: [Tregim] I Kujtim Dashi: Drita, 4 mars 
200 I, f. 11 

676. Dau ti, Daut. Optimizmi : [Poezi] I Daut Dauti : Rilindja demokratike: Nr. 
2791, 18 mars 2001, f. 21 

677. Doja, Josif. Baladë për Indrit Carën I Josif Doja : 55: Nr. 80, 26 mars 
2001, f. 1 
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678. Doja, Josif. Dita që vjen është e dashura ime: (Poezi] I JosifDoja: Drita, 
18 mars 2001, f. 9 

679. Dori, Eva. Cikël poetik I Eva Dori : 55: Nr. 67, 12 mars 200 l, f. 3 

680. Durmishi, Veledin. Cikël poetik I Yeledin Durmishi : Drita, 18 mars 
2001, f. 9 

681. Dha mo, Kostandin. Vajza nga Struga; Numizmatika enjë shkrimtari : 
[Tregime] I Kostandin Dhamo : Drita, 11 mars 200 I, f. I O 

682. Dhi ma, Ilir. Natë mbi lumin Rote: [Tregim] I Ilir Dhima: Drita, 11 mars 
2001, f. 12 

683. Elmazi, Emine. Mall e brengë për Çamërinë : [Poezi] I Emine Elmazi : 
Çamëria: Nr. 123, 28 mars 2001, f. 9 

684. Garuci, Shuaip. Eunuku; Dyzim; Nyja gardiane : [Tregime] I Shuaip 
Garuci : Drita, 18 mars 200 I, f. 11 

685. Geclila, Shaban. Jup bajraktarit: [Poezi kushtuar Jup Bajramit] I Shaban 
Geclila: Kushtrim brezash: Nr. 8, 2 mars 2001, f. 9 

686. Grillo, Odhise K. Kur qan nga gëzimi .. : [Tregim] I Odhise K. Grillo : 
Mrekullia: Nr. 4, 2000, f. 2 - 3 

687. Gjir ja, Kreshnik. Dashurinë time do të gjesh: [Poezi] I Kreshnik Gjirja 
: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. I 

688. Gjirja, Ligor N. Mësuesja ime; Në hartën e botës ; 8 Marsi : [Poezi] I 
LigorN. Gjirja: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 2 

689. Gjongjini, Arif Hasko. Cikël poetik I Arif Hasko Gjongjini : Drita, 4 
mars 2001, f. 8 

690. Gjonpali, Gjin. Rimat e dhimbjes: [Poezi] I Gjin Gjonpali: 55: Nr. 74. 19 
mars 2001, f. 1 

691. Halimi, Shkëlzen. Këmborët : [Poezi] I Shkëlzen Halimi : Rilindja 
demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 20 

692. Hamza, Bahtir. Gojët e luleve thonë: [Poezi] I Bahtir Hamza : Drita, 11 
mars 2001, f. 9 
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693. Hasula, Sami. Gërmadha: [Tregim] I Sami Hasula: 55: Nr. 67, 12 mars 
2001, f. 3 

694. Hoti, Vehbi. E duam progresin: [Poezi] I Vehbi Hoti: Liria: Nr. 447, 30 
mars 2001, f. 11 

695. Hoxha, Haj red in. Malli për shtëpizën time; Helenë; Varre pa lule; Çamëria; 
Vendlindja: [Poezi]/Hajredin Hoxha: Çamëria:Nr. 123, 28 mars 2001, f. 
8 

696. Hoxha, Skënder. Doktori : [Tregim] I Skërder Hoxha : 55: Nr. 80, 26 
mars2001,f.4 

697. Hysenukaj, Bukurie. Na ishte njëherë Tropoja; Yll i shuar : [Poezi] I 
Bukurie Hysenukaj: 55: Nr. 60. 5 mars 200 ., f. I 

698. Isai, Mehmet. Cikël poetik I Mehmet Isai: Liria: Nr. 444, 9 mars 200 I, f. 
10 

699. Isai, Mehmet. Shqiponjë; Heremiti; Hazhijve të djeshëm: [Poezi] /Mehrnet 
Isai: Liria: Nr. 447, 30 mars 2001, f. 11 

700. Isa ku, Murat. Vdes për ty: [Poezi] I Murat Isaku: Rilindja demokratike: 
Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 21 

70 I. Istrefi, Adem. Motra e perëndeshës Afërditë : [Poezi] I Adem Istrefi : 
Drita, 11 mars 2001, f. 8 

702. Jakova, Sokol. Peshkatari dhe gënjeshtarët : [Tregim] I Sokol Jakova : 
Mrekullia: Nr. 4, 2000, f. 11 

703. Jonuzi, Klodiana. Burgu im; Në më do: [Poezi] I Klodiana Jonuzi : 55: 
Nr. 60, 5 mars 2001, f. 3 

704. Kagjini, Peço. Zagoritit: [Poezi] I Peço Kagjini: Zagoria: Nr. 46, shkurt 
2001, f. 4 

705. Kobellari, Rysen. Pazari me fjalë; Vetëm një cironkë më pak! .. : [Përrallë] 
I Hysen Kobellari: Mrekullia: Nr. 4, 2000, f 21 

!-..: 

706. Kodra, Saimir. Apokalipsi : [Poezi] I Saimir Kodra: Tema: Nr. 222, 18 - 
19 mars 200 I, f. 21 
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707. Kuqi, Piro. Blatimi: [Poezi] I Piro Kuqi: Liria: Nr. 443, 2 mars 2001, f. 8 

708. Kuqi, Pirro. Qengji im; Fytyra jote moj nënë : [Poezi] I Pirro Kuqi : 
Mrekullia: Nr. 4, 2000, f. 16 

709. Lati, Kleo. Loti i përbashkët: [Tregim] I Kleo Lati: Albania: Nr. 64, 18 
mars 2001, f. 10 

71 O. Laze, Luan. Seminar dashurie : [Tregime] I Luan Laze : Drita, 25 mars 
2001, f. 8 - 10 

711. Leka, Arian. Pianoforte me vela: [Poezi] I Arian Leka: Albania: Nr. 70, 
25mars2001,f.10 

712. Leka, Genc. Ciganët; Embëlsi e viseve rinore; Soneti i kujtimit: [Poezi] I 
Genc Leka: Liria: Nr. 446, 24 mars 200 I, f. 11 

713. Leka, Genc. Rrethi i hënës: [Poezi] I Genc Leka: Albania: Nr. 66, 21 mars 
2001, f. 10 

714. Lutaj, Isuf. Dhelpra me biçikletë; Dy kundërshtare; Dhurata e dhelprës; 
Mali që u mbars; Mallkimi; Mikesha: [Poezi] I IsufLutaj: 55: Nr. 60, 5 
mars200I,f.2 

715. Ma Iuka, Luan. Meditime: [Poezi] I Luan Maluka: Liria: Nr. 444, 9 mars 
2001, f. 10 

716. Margjeka, Jaho. Endrra midis: [Poezi] I Jaho Margjeka: 55: Nr. 80, 26 
mars2001,f.4 

717. Marku, Ndue. Vizatimi i një nate; Lypsarja dhe unë : [Poezi] I Ndue 
Marku : Drita, 11 mars 2001, f. 6 

718. Martini, Prei. Prandaj të dua: [Poezi} /Pre! Martini: Albania: Nr. 67, 22 
mars 2001, f. l 

719. Mato, Sulejman. Cikël poetik I Sulejman Mato: 55: Nr. 74, 19 mars 
2001,f.4 

720. Meçe, Mirela. Vegime të lindura bjeshkëve : [Poezi] I Mirela Meçe : 
Tema: Nr. 222, 18- 19 mars 2001, f. 21 
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721. Mehmeti, Shazim. Jeta, flamur i djegur : [Poezi] I Shazim Mehmeti : 
Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 200 I, f. 20 

722. Memishaj, Varda. Duke kërkuar të bukurën; Fatit tim; Fjalët: [Poezi] I 
UardaMemishaj: 55: Nr. 60, 5 mars :2001, 1'. 3 

723. Metalia, Anjeza. Premtimi i zemrës: [Tregim] I Anjeza Metal ia: 55: Nr. 
74, 19mars2001,f.4 

724. Minxhozi, Ymer. Ndërrimi i kostumit : [Tregim] I Yrner Minxhozi : 
Pasqyra: Nr. 8, 2 mars 2001, f. 8 

725. Minxhozi, Ymer. Ndërrimi i kostumit : [Tregim] I Ymer Minxhozi : 
Pasqyra: Nr. 9, 9 mars 2001, f. 8 

726. Morava, Zyhdi. Muzikë e muzgut; Poetët flenë ndënë dhe; Te varri i 
Lasgushit : [Poezi] I Zyhdi Morava: Drita, 18 mars 2001, f. 6 

727. Muça, Nexhmije. Në shtëpinë e Rebekës : [Tregim) /Nexhmije Muça : 
Mrekullia: Nr. 4, 2000, f. 19 

728. Muka, Pëllumb. Cikël poetik/ Pëllumb Muka : Drita, 18 mars 2001, f. 8 

729. Muka, Pëllumb. Këpucët në koridor: [Tregim] I Pëllumb Muka: Drita, 
4rnars2001,f.15 

730. Myftari, Bahri. Hakmarrja: [Tregim] /Bahri Myftari: 55: Nr. 63, 8 mars 
200 l, f. 18 

731. Myftari, Bahri. Tek përkëdhelen rosat: [Tregim] I Bahri Myftari: Tema: 
Nr. 216, 11 -12 mars 2001, f. 16 

732. Myftari, Bedri. Pranverë që s'kthehet më: [Poezi] I Bedri Myftari: 55: 
Nr. 80. 26 mars 2001, f. 2 

733. Ndini, Brixhilda. Dhëmbje në horizont; Të fshehtat; Fatkeqe, pa syze 
blu; Historiku i dashurisë; Duke pritur: [Poezi] I Brixhilda Ndini : Alba­ 
nia: Nr. 57, 10 mars 2001, f. 10 

734. Nesturi, Nikolia. Loja e Gimit : [Tregim] ' Nikolia Nesturi : Rreth e 
rotull: Nr. 3, 2000, f. 18 - 19 
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735. Poradeci, Lasgush. Mbi ta; Të lidhet Deda dhe Shpendi: [Poezi] I Lasgush 
Poradeci: Për mëmëdhenë: Nr. 14, 2001, f. 3 

736. Rexhaj, Vjollca. Kohë e lypsave: [Poezi] /Vjollca Rexhaj: 55: Nr. 80, 26 
mars 2001, f. 3 

737. Risto, Sidorela. Aprilia : [Poezi] I Sidorela Risto : 55: Nr. 80, 26 mars 
2001, f. 2 

738. Rusi, Skënder. Tepër vonë; Ata dy pleq; Në sytë etu digjen meteorë; Pa 
dashje; Mëkatar pa faj; Në vend të një portreti : [Poezi] I Skënder Rusi : 
Drita, 25 mars 2001, f. 8 - 9 

739. Rroji, Sheuki. 2 prill; I persekutuari : [Poezi] I Sheuki Rroj i : Liria: Nr. 
447, 30 mars 200i, f. 11 

740. Seitaj, Johan. Një e diel vere: [Tregim] I Johan Seitaj: Mrekullia: Nr. 4, 
2000, f. 15 

741. Selmani, Ahmet. Endrra tmerruese; Kështjella e demonit: [Tregime] I 
Ahmet Selman i : Rilindja: Nr. 2796, 25 mars 200 I, f. 20 

742. Si liq i, Risto. Për atdhenë jena tue u përpjekë: [Poezi] I Risto Si liq i : Për 
mërnëdhenë: Nr. 14, 2001, f. 2 

743. Sopaj, Nehas. Udhëtarët të vdekur këmbë : [Poezi] I Nehas Sopaj 
Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 20 

744. Stefani, Ngjelina M. Zoti ju bekoftë : [Poezi] I Ngjelina M. Stefani : 
Zagoria: Nr. 46, shkurt 2001, f. 4 

745. Shabani, Resul. Gjuhë e gjumë : [Poezi] I Resul Shabani : Rilindja 
demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 20 

746. Shehu, Izet. Hapmani rrugën; Si fije bari; Destinacion; Pritje; Vjeshtë 
njerëzore; Po ta dijë; U këput një gjeth' e verdhë; Po pres; Baraka; Amanet 
: [Poezi] I Izet Shehu : Liria: Nr. 443, 2 mars 2001, f. 1 O 

747. Shkreli, Azem. Katër këshilla vehtes : [Poezi] I Azem Shkreli : 55: Nr. 
74, 19 mars 2001, f. 3 

748. Sh llaku, Primo. Kure mbërthyen .. (Promotheus); Indiferentët: [Poezi] 
I Primo Sh llaku : Albania: Nr. 64, 18 mars 200 I, f. 1 O 
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749. Shtëmbari, Dhimitër T. Nga brenda mureve të shtëpisë, jetoj kohën .. : 
[Skica] I Dhimitër T. Shtëmbari: Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 2001, f. 
12 

750. Tafa, Elisa beta. Cikël poetik I Elisabeta Tafa : 55: Nr. 74, 19 mars 2001, 
f. 3 

751. Tartari, Alban. Dita që ti more udhë .. : [Poezi] I Alban Tartari: 55: Nr. 74, 
19 mars 2001, f. I 

752. Ti o Çamëri : [Poezi] : Çamëria: Nr. 123, 28 mars 200 I, f. 9 

753. Topa llaj, Shpendi. Ai që shpërtheu burgun: [Tregim] I Shpendi Topallaj 
: 55: Nr. 67, 12 mars 2001. f. 4 

754. Topallaj, Shpendi. Ai që shpërtheu burgun: (Tregim] I Shpendi Topallaj 
: 55: Nr. 74, 19 mars 2001, f. 2 - 3 

755. Toroveci, Vladimir. Pa autoçensurë; Çastet kur ndihem i lirë; Prag dimri; 
: (Poezi] I Vladimir Toroveci : Tema: Nr. 216, 11 -12 mars 2001, f. 14 

756. Xhemali, Xhemal. Zemra ime rreh për Çamërinë : [Poezi] I Xhemal 
Xhemali: Çamëria: Nr. 123, 28 mars 2001, f. 9 

757. Zan aj, Shqiponja. Nënës sime: [Poezi] I Shqiponja Zanaj : Çamëria: Nr. 
123, 28 mars 2001, f. 9 

758. Zhapa, Areta. Jeta; Njeri; Liri;: [Poezi] I Areta Zhapa: 55: Nr. 60, 5 mars 
2001,f.3 

759. Zheji, Gjergj. Sëmundja e lirisë: [Tregim] I Gjergj Zheji: Tema: Nr. 210, 
4 - 5 mars 200 I, f. 16 - 17 

760. Zhilli, Elinda. Harrim; Pa titull: [Poezi] I Elinda Zhilli: 55: Nr. 60, 5 mars 
2001,f.3 

761. Zhiti, Visar. E pambaruar: [Poezi kushtuar Indit Carës] I Visar Zhiti: 
Rilindja demokratike: Nr. 21796, 25 mars 200 I, f. 11 

762. Zhiti, Visar. Njeriu është më i ri se vdekja e vet : [Poezi] I Visar Zhiti : 
Tema: Nr. 210, 4 - 5 mars 2001, f. I 
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763. Zholi, Albert. Këngë; Folëm me gjuhën e zotit; Ngjarjet enjë fundjave: 
[Proza] I Albert Zholi: Drita, 18 mars 2001, f. 10 

c) Letërsi e huaj. 

764. Alcenjano, Domenico De. [ Poezi] I Domenico De Alcenjano : Gazeta 
shqiptare: Nr. 1826, 23 mars 2001, f. 13 

765. Ariu, derri e dhelpra: [Përrallë nga Ballkani]: Mrekullia: Nr. 4, 2000, f. 5 
-6 

766. Baudelaire, Charles. Asaj që shkoi : [Poezi] I Charles Baudelaire ; 
Përkth. Fan S. Noli : Drita, 4 mars 200 I, f. 13 

767. Benedetto, Antonio di. Jo : [Tregim] I Antonio di Benedetto : Përkth. 
Nikolia Pire : Drita, 11 mars 200 I, f. 14 

768. Bonnefoy, Yves. Përgjuesit; Vera e bukur: [Poezi] I Yves Bonnefoy ; 
Përkth. Alket Çani : Gazeta shqiptare: Nr. 1811, 4 mars 200 I, f. 18 

769. Bor hes, Horhe Luis. Elegji : [Poezi] I Horhe Luis Borhes : Republika: Nr. 
64, 18mars200l,f.22 

770. Caroll, Lewis. Liza në botën e çudirave. Në shtëpinë e lepurit : [Tregim] 
I Lewis Caroll : Mrekullia: Nr. 4, 2000, f. 22 - 23 

771. Chatwin, Bruce. Beu/ Bruce Chatwin; Përkth. Virgjil Muçi: Mehr licht!: 
Nr. 14, 2000, f. 152- 156 

772. Cortazar, Julio. Të sjellur nëpër stacionet/ Julio Cortazar; Përkth. Aurel 
Plasari : Albania: Nr. 70, 25 mars 2001, f. 1 O 

773. Cvetkoski, Branko. Endrra e farave: [Poezi] I Branko Cvetkoski; Përkth. 
Ilir Ajdini: Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, f. 21 

774. Garcia Lorca, Federico. Endërr; Kam zbritur nga veriu: [Poezi] I Federico 
Garcia Lorca: Republika: Nr. 64, 18 mars 200 l , f. 22 

775. Gëte, Johan Volfgang fon. Kënga e natës : . [Poezi] I Johan Volfgang fon 
Gëte ; Përkth. Fan S. Noli : Drita, 4 mars 200 l, f. 13 

776. Grass, Gunter. Mali i shkrimtarit : [Tregim] I Gunter Grass ; Përkth. 
Fatmir Alimani : Albania: Nr. 64, 18 mars 200 l, f. l O 
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777. Heine, Heinrich. Mbreti Harold Harfagon; E bija e mbretit dhe trëndafilit 
: [Tregime] I Heinrich Heine; Përkth. Faik Konica : Drita, 4 mars 2001, f. 
12 

778. Hesse, Hermann. Të vërtetat për të vërtetën I Hermann Hesse ; Përkth. 
Fatmir Alimani: Albania: Nr. 70, 25 mars 2001, f. 10 

779. Hugo, Victor. Lule mi varr: [Poezi] I Victor Hugo; Shqip. Fan S. Noli : 
Drita, 4 mars 2001, f. 13 

780. Kava bata, Jasunari. Vajza që i qasej zjarrit; [Tregim] I Jasunari Kavabata 
; Përkth. Luan Can aj : Gazeta shqiptarë: N r. 1816, I I mars 2001, f. 18 

781. Kletnikov, Eftim. Uji që buron nga unaza e nuses: [Poezi] I Eftim Kletnikov 
; Përkth. Resul Shaban i : Rilindja demokratike: Nr. 2791, 13 mars 2001, f. 
21 

782. La Bruyere, Jean de. Miqësia dhe dashuria I Jean de La Bruyere; Shqip. 
Faik Konica: Drita, 4 mars 2001, f. 12 

783. Levin, Lynn. Bambuja; Muajt e mjaltit; Ode për këtë jetë: [Poezi] I Lynn 
Levin ; Përkth. Sarni Neza: Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 2001, 
f. 15 

784. Li Shang - Jin. Luta e çmuar; Shtatë poezi dashurie; Zonjëzat në hënë: 
[ Poezi ] I Li Shang - Jin ; Përkth. Sadik Bejke : Gazeta shqiptare: Nr. 
1828, 25 mars 2001, f. 22 

785. Maiakovski, Vladimir. Marshimi ynë; I rritur; Liliçka në vend të një 
letre; Tabelave; Bluza e bukuroshit; Ende Petërburg I Vladimir Maiakovski 
; Përkth, Fas lii Hali ti : Drita, 11 mars 2001, f. 13 

786. Mallarme, Stephane. Përhirje; Kthimi i pranverës ; Puhi deti; Pikëllim 
vere: [Poezi] I Stephane Mallarme; Interv. Çlirim Kokonozi: Tema: Nr. 
216, 11 - 12 mars 200 I. f. 15 

787. Matevski, Mateja. Frikë : [Poezi] I Mateja Matevski ; Përkth. Fatos 
Arapi : Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 200 I, f. 21 

788. Maurois, Andre. Fati : [Tregim] I Andre Maurois : Drita, 18 mars 2001, 
f.13-14 
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789. Neid us, Leib. E dua pyllin : [Poezi] I Leib Neidus ; Shqip. Fan S. Noli : 
. Drita, 4 mars 2001, f. 13 

790. Neruda, Pablo. Mërgime: [Poezi] I Pablo Neruda: Republika: Nr. 64, 18 
mars 2001, f. 22 

791. Neshovski, Mirçe. Ushtari i verbër: [Poezi] I Mirçe Neshovski ; Përkth. 
Xhabir Ahmeti : Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 200 I, f. 21 

792. Popovski, Ante. Druri që rrjedh gjak : [Poezi] I Ante Popovski ; Përkth. 
Fatos Arapi : Rilindja demokratike: Nr. 2791, 18 mars 200 I, f. 21 

793. Reguli, Pjetër. [ Poezi] I Pjetër Reguli: Gazeta shqiptare: Nr. 1826, 23 
mars 2001, f. 13 

794. Rimbaud, Arthur. Shkreptima; Gjeniu : [Tregime] I Arthur Rimbaud ; 
Përkth. Alket Çani : Albania: Nr. 64, 18 mars 200 I, f. 1 O 

795. Sanguineti, Edoardo. Poezi I Edoardo Sanguineti; Përkth. Led ia Dushi : 
Gazeta shqiptare: Nr. 1822, 18 mars 2001, f. 18 

796. Schiller, Friedrich. Prendverës: [Poezi] I Friedrich Schiller; Shqip. Faik 
Konica : Drita, 4 mars 2001, f. 12 

797. Shakespeare, William. Harrim I William Shakespeare ; Shqip. Faik 
Konica : Drita, 4 mars 2001, f. 12 

798. Tjutçev, Fjodor lvanoviç. Dashurie funtme: [Poezi] I Fjodor Ivanoviç 
Tjutçev ; Shqip. Fan S. Noli : Drita, 4 mars 2001, f. 13 

799. Varnalis, Costas. Fatalistët: [Poezi] I Costas Varnalis; Përkth. Xhevahir 
Spahiu : Albania: Nr. 58, 11 mars 2001, f. 1 O 

800. Verlaine, Paul. Endërra ime e zakontë: [Poezi] I Paul Verlaine: Përkth. 
Fan S. Noli: Drita, 4 mars 2001, f. 13 

XXIV. KULTURA POPULLORE. 

1. Teoria dhe historia e folklorit. 

801. Faja, Agim. " Vorri i Ashikut" ose Romeo e Zhulieta e Shqipërisë së 
Mesme I Agim Faja: Gazeta shqiptare: Nr. 1820, 16 mars 2001, f. 12 - 13 

XXIV,2 
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802. Kokona, Saim. Folklori është pjesë e historisë dhe kulturës së një kombi 
. Shteti mban përgjegjësi për të I Saim Kokona; luraku, Eqerem : 55: Nr. 
82, 28 mars 200 I, f. 18 - 19 

803. Tafllaku, Riza." Puka", simfonia me dy tela: f Ansambli "Puka"] I Riza 
Tafllaku : Republika: Nr. 66, 21 mars 200 I, f. 21 

XXIV,1 shih edhe: 847 

2. Folklori gojor, muzikor, koreografik. 

804. Besëqenia më gënjeu I Mbi. A. V.: Zagoria: Nr. 46, shkurt 2001. f. 3 

805. Idrizi, shokë Idrizi I Mbi. S. B. : Zagoria: Nr. 46, shkurt 200 I, f. 3 

806. Moj nepërka pulla - pulla I Mbi. S. B. : Zagoria: Nr. 46, shkurt 2001, f. 4 

XXIV ,2 shih edhe: 71 - 77, 80 I 

XXV.ARTI. 

Shih: 160,584,830 

1. Monumentet e kulturës. Muzeumet. 

807. Çorbaxhi, Resmi. Monumentet e kulturës drejt shkatërrimit: [Korça] I 
Resmi Çorbaxhi: Koha jonë: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 5 

808. Peçi, Admirina. Kisha e vetme me mbishkrime shqipe pashpallur "monu­ 
ment kulture" : [Kisha e Profet Ilias - Berat ose Kisha e Shëndëlliut] I 
Adm i ri na Peçi: Tema: Nr. 212, 7 mars 2001, f. 12 

XXVI 

XXV. J shih edhe: 260 

2. Arkitektura. Historia e arkitekturës shqiptare. Urbanistika. 
Mobilimi i banesave. 

809. Dervishi, Zyhdi. Urbanizimi i jetës së popullsisë fshatare apo ruralizim i 
qyteteve: [Rasti. i Tiranës] I Zyhdi Dervishi : Shekulli: Nr. 82, 26 mars 
2001, f. 21 

I 
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3. Skulptura. Piktura. Grafika. Arti i aplikuar. Skenografia. 

810. Baçi, Agim. A është kombëtare Galeria e Arteve: Piktorët kontestojnë 
mënyrën e drejtimit nga Gëzim Qëndro I Agim Baçi : Republika: Nr. 70, 
25 mars 2001, f. 13 

811. Bengu, Shpend. Ja si i pikturova muralet : [Dy punët murale tek kisha" 
Zemra e Krishtit"] I Shpend Bengu : Gazeta shqiptare: Nr. 1812, 6 mars 
2001, f. 19 

V 

812. Hoxhalli, Migena. " Mars 200 I", në Muzeun Kombëtar : [Ekspozitë e 
piktorëve Lee Shkreli, Llazar Taçi, lkbal Beli dhe Remzi Kuçi] I Migena 
Hoxhalli: Shekulli: Nr. 78, 22 mars 2001, f. 19 

813. Kallulli, Adriatik. Edhe arti është shpëtues i pasurive : Duke medituar 
mbi punimet në pikturë të piktorit të ri Naser Nuredini I Adriatik Kall ulli 
: Kohajonë: Nr. 67, 12 mars 2001, f. 23 

V 

814. Lakuriqi, Andon. Të prisnim në tavolinë, o Fatmir Haxhiu! .. I Andon 
Lakuriqi, Besim Shyti : Kushtrim brezash: Nr. l O, 16 mars 200 l , f. 2 

V 

815. Logu, Anila. Katër piktorë të grafikut të librit, në një ekspozitë të përbashkët 
: [Llazar Taçi, Lee Shkreli, Remzi Kuçi dhe Ikbal Beli] I Anita Logu : Koha 
jonë: Nr. 76, 21 mars 200 l, f. 23 

816. Logu, Anita. "Natyra e qetë si formë identiteti ", ekspozita më e fundit 
e Stefan Taçit/ Ani la Logu: Koha jonë: Nr. 81, 26 mars 2001, f. 21 

817. Logu, Anila." Pikëtakimi në memorie", mbledh më të mirët e figurativit 
shqiptar : [Piktorët. dhe veprat më të mira në ekspozitë] I Ani la Logu : 
Kohajonë: Nr. 62, 7 mars 2001, f. 23 

818. Malaj, Vinçenc. A ka ekzistuar një portret i vërtetë i Skënderbeut I 
Vinçene Malaj ; Përgat. Dashnor Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1812, 6 
mars 2001, f. 12 - 13 

IV,3,b;V 

819. Mud a, Zen epe. Kandinski : një pishtar me penel : [Mbi librin "Kandinsky"] 
I Zenepe Muda: Liria: Nr. 443, 2 mars 2001, f. 5 
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820. Oseku, Ali. Dua të ngopem një herë me pikturën I Ali Oseku ; Interv. 
Bukurie Hysenukaj: 55: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 12 - 13 

V 

821. Peçi, Admirina." Pranverë 2001" e katër piktorëve: [Ekspozitë e piktorëve 
Llazar Taçi, Ikbal Beli, Remzi Kuçi dhe Lee Shkreli] I Admirina Peçi : 
Tema: Nr. 226, 23 mars 2001, f. 12 

822. Qeli, Bashkim. Qëndresa e shqiptarëve në penelin e të huajve: [Tablloja 
"Marrja e Shkodrës nga Sulej man Pasha .. e piktorit italian Paolo Veronese] 
I Bashkim Qeii : Ushtria: Nr. 19, 17 mars 200 I, f. 6 

823. Sadikaj, Avenir. E bardha dhe e zeza, për një botë plot ngjyra: [Piktorja 
Merita Selim i] I Avenir Sadikaj : Gazeta shqiptare: Nr. 1815, 9 mars 200 I, 
f.12-13 

V 

824. Sia tina, Flori. Andrea Mano dhe talebanët shqiptarë : [Skulptori në 80 - 
vjetorin e lindjes] /Flori Slatina: 55: Nr. 62, 7 mars 2001, f. 20 

V 

825. Shala, Albert. Tefik Dedej, njeriu që jeton për artin I Albert Shala: Zëri 
i popullit: Nr. 56, 11 mars 2001, f. 4 

V 

826. Velaj, Olimbi. Duke kërkuar Shqipërinë në penelin e të huajve : [Ferid 
Hudhri - Kritik arti] I Olimbi Velaj: Shekulli: Nr. 64, 8 mars 2001, f. 21 

IV,5 

827. Zavalani, Men duh Gj. Zajmi, artisti poet i pikturës: [Nexhmedin Zajmi] 
I Mend uh Gj. Zavalani : 55: Nr. 61, 6 mars 2001, f. 20 

V 

XXV,3 shih edhe: 903 

4. Muzika. Koreografia. Spektaklet. 

828. An gjelin Prelocaj shpik baletin e helikopterëve: Albania: Nr. 57, 10 mars 
2001, f. 9. 

Marrë nga "Le Mende" 
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829. Demo, Elsa. Mrekullia e duarve që dirigjojnë notat muzikore : [Suzana 
Turku] I Elsa Demo : Koha jonë: Nr. 66, 11 mars 2001, f. 19 

V 

830. Duro, Agim. Kur shteti është në opozitë me artin .. I Agim Duro; Interv. 
Admirina Peçi : Tema: Nr. 222, 18 - 19 mars 2001, f. 18 - 19 

V;XXV 

831. Dhjetë vjet : Tetë ministra, Ansambli në dilemë : [Qendra Kulturore e 
Ushtrisë]: Shekulli: Nr. 81, 25 mars 2001, f. 16 

Xl,l 

832. Kalaja, Rovena. Aurela Gaçe: Bëni diçka dreqi ta hajë! : [Intervistë me 
këngëtaren Aurela Gaçe] I Rovena Kalaja: Albania: Nr. 68, 23 mars 2001, 
f. 5 

833. Kalaja, Rovena. (Përg.) Ylli shqiptar i Francës : [ Angjelin Prelocaj] I Përg. 
Rovena Kalaja: Albania: Nr. 57, 1 O mars 200 I, f. 9 

V 

834. Kaloçi, Dashnor. Gëzim Laro, familja ime e muzikantëve I Dashnor 
Kaloçi : Gazeta shqiptare: Nr. 1819, 15 mars 200 I, f. 12 - 13 

V 

835. Kole, Klement." Improvizim për piano" një vepër e panjohure Zadesë 
: [Çesk Zadeja - kompozitor] I Klement Kole : Shekulli: Nr. 64, 8 mars 
2001, f. 19 

V 

836. Logu, Anila. Kurorëzohet mbretëresha e bukurisë tiranase: [Anjeza Maji] 
I Ani la Logu : Koha jonë: Nr. 65, 1 O mars 200 J. f. 19 

837. Logu, Anila. Mariza e vogël.. e madhe: [Këngëtarja Mariza Ikonomi] I 
Ani la Logu: Koha jonë: Nr. 76, 21 mars 2001, f. 22 

V 

838. Lu bonja, Fatos. Dua më shumë letërsinë .. : [Spektakli "Dua më shumë 
Shqipërinë"] I Fatos Lu bonja: Shekulli: Nr. 58, 2 mars 2001, f. 12 
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839. Llapaj, Bujar. Ne humbëm një betejë jo gjith çka: [Artistët kundërshtojnë 
projektligjin për TOB] I Bujar Llapaj ; Interv. Flori Slatina: 55: Nr. 6.6, 11 
mars 2001, f. 18 

X,1,a 

840. Papleka, Feride. Universi i një jete: [Abdullah Tafa, "Krantja Ave musicus" 
] I Feri de Pap leka: Shekulli: Nr. 73, 17 mars 2001, f. 19 

V 

841. Peçi, Admirir.a. TOB, aty ku firmoset në bordero bosh I Admirina Peçi : 
Tema: Nr. 208, 2 mars 2001, f. 12 

842. Slatina, Flori. Dritan Luca Don Zhuani i pakurorëzuar: [Tenor - Shqiptari 
i suksesshëm në Austri],' Flori Slatina: 55: Nr. 63, 8 mars 2001. f. 20 

V 

843. Slatina, Flori. Një artist me shumë vlera: [Gëzim Laro - violonçelist] I 
Flori Slatina, Zamir Këlliçi: 55: Nr. 80, 26 mars 2001, f. 19 

V 

844. Spahiu, Isuf. Artisti gjithmonë ndien krenari, por edhe përgjegjësi për 
brezat që vijnë : [Intervistë me flautistin Isuf Spahiu] I Isuf Spahiu ; 
Interv. Flori Slatina: 55: Nr. 76, 22 mars 2001, f. 17 

V 

845. Shantoja ose Mrika e parë: [Si u hoq fotografia e Klotilda Shantojës nga 
origjinali i operës "Mrika"] : Gazeta shqiptare: Nr. 1812, 6 mars 200 I, f. 
15 

846. Tiço, Iva. Zana Çela tre herë në aventurën " Marie Kraja"; [Festivali 
operistik" Marie Kraja"] I Iva Tiço: Korrieri: Nr. 3, 30 mars 2001, f. 12 

847. Tole, Vasil. Rikthehen vlerat, zhduken ahengxhinjtë: ["Maratonae këngës 
popullore" - Spektakli i Tv. Klan] I Vasil Tole; Interv. Bona Zhupa: Zëri 
i popullit: Nr. 68, 25 mars 2001. f. I 

XXIV,l;XXV,6 

848. Turku, Suzana. Reforma "Rama" kryqëzoi artistët I SuzanaTurku ; 
Interv. GilmanaBushati: Albania: Nr. 69, 24 mars 2001, f. 10 

X,l,b 
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849. Velaj, Olimbi. Atje ku pregatiten balerinët e spektakleve : [Shkolla e 
Baletit - historia dhe tradita] I Olimbi Velaj : Shekulli: Nr. 76, 20 mars 
2001, f. 20 

XXI,1 

850. Xoxa, Agron. Martesa e Figaros apo Dasma e Malos .. : [Teatrii Operas 
dhe Baletit] I Agron Xoxa: Tema: Nr. 231, 29 mars 7.001, f. 12 - 13 

851. Xoxa, Agron. Ramiz Kovaçi, ky emër i madh i lirikës shqiptare I Agron 
Xoxa: Tema: Nr. 228, 25 - 26 mars 2001, f. 18 

V 

852. Xoxa, Agron. TOB "pagëzohet" me emrin "Teatri i Estradës Operistike" 
I Agron Xoxa: Tema: Nr. 221. 17 mars 2001, f. 12 

853. Xoxa, Agron. Veshët i kanë e nuk dëgjojnë: Si i mashtroi Grabocka VIP­ 
ate kulturës I Agron Xoxa: Tema: Nr. 21 O, 4 - 5 mars 2001, f. 18 - 19 

XXV,4 shih edhe: 585 

5. Teatri. Estrada. Cirku. 

854. Aleksandër Moisiu, poeti dhe me i madhi i skenave botërore : [Mendime 
të personaliteteve botërore për të] : Drita, 25 mars 2001, f. 2 - 3 

V 

855. Andoni, Ben. Mbaron Oktrova, njeriu i regjisurës shqiptare : [Esat 
Oktrova] I Ben Andon i: Gazeta shqiptare: Nr. 1826, 23 mars 2001, f. 19 

856. Andoni, Ben. Violeta Manushi 75 vitet i bën me 110 personazhe: [Me 
rastin e 75 - vjetorit të lindjes] I Ben Andoni: Gazeta shqiptare: Nr. 1824, 
21 mars 2001, f. 19 

V 

857. Bezhani, Ilir. Do të kthehem kur të zhduken macet dhe minjtë nga teatri 
/li ir Bezhani ; Interv. Admirina Peçi : Tema: Nr. 216, 11 -12 mars 2001, f. 
17 

858. Bora, Armand. Kam akoma për të zbuluar tek vetja ime I Armand Bora; 
Interv. Bukurie Hysenukaj : 55: Nr. 73, 18 mars 2001, f. 14 - 15 

V 
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859. Hoxha, Muharrem. Kur humori ushqehet me politikë .. I Muharrem Hoxha 
; Interv. Admirina Peçi: Tema: Nr. 210, 4- 5 mars 2001, f. 20- 21 

V 

860. Kraja, Fadil. Në krizë është drama dhe jo shijet e artdashësve I Fadil Kraja 
; Interv. Musa Kurtulaj: Zëri i popullit: Nr. 68, 25 mars 2001, f. 3 

XXIIf,l,a 

861. Logoreci, Pjerin. Kujtimet e mia për mamën : [Marie Logoreci, aktore] I 
Pjerin Lo goreci : Drita, 4 mars 200 I, f. 5 

V 

862. Mesazh : Jeta dhe vepra juaj është frymëzuese për çdo shqiptar, që e ka 
të shtrenjtë nderin dhe lavdinë e atdheut tonë : [Departamenti i grave 
veterane të LANÇ uron aktoren Violeta Manushi, Artiste e Popullit, në 
përvjetorin e 75 - të lindjes së saj} : Kushtrim brezash: Nr. 9, 9 mars 2001, 
f. 7 

863. Murati, Violeta. Artistja që çmendi gratë pa; O ligës dhe Olimbisë: [75 - 
vjetori i aktores Violeta Manushi. MaterialeJ I Violeta Murati: Shekulli: 
Nr. 77, 21 mars 2001, f. 19 

864. Murati, Violeta. Fenomeni Moisiu, në historinë e teatrit evropian : 
[AleksandërMoisiu]/VioletaMurati: Shekulli:Nr. 71, 15 mars 2001, f. 
19 

V 

865. Papagjoni, Josif. Jo vetëm për të qeshur : [Drama - analiza] I Josif 
Papagjoni : Drita, 25 mars 2001, f. 5, 15 

866. Peçi, Admirina. Vend i nëmur dhe njerëz të lumtur: [Drama" Harromëni 
"e Arben Kumbaros] I Admirina Peçi : Tema: Nr. 223, 20 mars 2001, f. 12 

XXIII,l,a 

867. Pelingu, Drita. Së shpejti do më shihni në skenë : Intervistë me aktoren 
e skenës dhe ekranit "Artisten e merituar", (Mjeshtre e madhe e punës) I 
Drita Pelingu; Bisect. Bukurie Hysenukaj: 55: Nr. 59, 4 mars 2001, f. 14 
- 15 

V 
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868. Prençi, Mexhit. Kriza e dramës kombëtare : Shkretëtira e dramës dhe 
teatrit tonë I Mexhit Prençi : Terna: Nr. 228, 25 - 26 mars 2001, f. 16 

XXIII,l,a 

869. Rada, Veli. E ndiej shumë mungesën e skenës, pluhurin e saj .. I Veli Rada 
;Interv.FloriSlatina:55:Nr.68, 13mars2001,f.18-19 

V 

870. Slatina, Flori. Aktore e madhe e skenës dhe ekranit: [Violeta Manushi] 
I Flori Slatina: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 22 

V;XXV,6 

871. Sia tina, Flori. Xhevahir Zeneli aktori i shquar i humorit shqiptar I Flori 
Slatina: 55: Nr. 65, I O mars 200 I, f. 21 

V 

872. Teferiçi, Edlira. Violetë, ju urojmë edhe aq vite sa role na keni dhuruar: 
[Violeta Manushi] /Edlira Teferiçi: Zëri i popullit: Nr. 68, 25 mars 2001, 
f. 6 

V;XXV,6 

873. Tiço, Iva. Nga Kili në Tiranë, tetë vjet më vonë: ["Vdekja dhe virgjëresha 
"e Ariel Dorfman. vihet në skenë nga Kiço Londo] I Iva Tiço: Korrieri: 
Nr. 1, 28 mars 2001, f. 11 

V; XXIIl,1,c 

874. Tiço, Iva. Teatri i kukullave, shtëpia e harruar e fëmijëve I Iva Tiço : 
Korrieri: Nr. 2, 29 mars 2001, f. 11 

875. Violeta Manushi, zonja e madhe e skenës : [Me rastin e 75 - vjetorit të 
lindjes]: Albania: Nr. 66, 21 mars 2001, f. 10 

V 

6. Kinematografia. Fotografia. Emisionet e radios e televizionit. 

876. Alla, Magdalena. Fotografia po rrezikohet nga amatorizmi : [Fotografia 
si pjesë e artit] I Magdalena Alla: Republika: Nr. 50, 2 mars 200 I, f. 19 

877. Baçi, Agim. Filmi, arti që po mbetet në arkivë I Agim Baçi : Republika: Nr. 
73, 29 mars 2001, f. 21 
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878. Bardhyli, Esmeralda. Shqipëria në sytë e një shqiptari : [Ekspozita 
fotografike e Pirro Naçit] I Esmeralda Bardh)' ii : Albania: Nr. 72, 30 mars 
2001, f. 10 

V 

879. Bu Iku, Rajmonda. U bëra rastësisht aktore I Rajmonda Bulku ; Interv. 
Admirina Peçi : Tema: Nr. 228, 25 - 26 mars 2001, f. 14 - I 5 

V 

880. Butka, Uran. TVSH (publik!?) - fytyra e dytë e Shqipërisë në krizë I 
Uran Butka: Rilindja demokratike: Nr. 2784, I O mars 200 I, f. 5 

881. Gremi, Leonard. Falimentimi i medias elektronike lokale I Leonard Gremi 
:Shekulli:Nr. 75, 19mars2001,f.13 

882. Hoxhalli, Migena. Kapërcimi radiofonik si kapërcim shekujsh : [Radiot 
private kombëtare dhe lokale] I Migena Hoxhalli : Shekulli: Nr. 63, 7 mars 
200 I, f. 21 

883. Hysenukaj, Bukurie. Vitet e fundit varrosën Kinostudion: [Intervitë me 
operatorin Agim Fortuzi, "Artist i Merituar"] I Bukurie Hysenukaj : 55: 
Nr. 76, 22 mars 2001, f. 16 

884. Jupe, Hamdi. Morëm një televizion politik bëmë një televizion publik I 
Hamdi Jupe : Zëri i popullit: Nr. 70, 28 mars 2001, f. 6 

XXVII,2 

885. Levonja, Ilir. Unë, përkthyesi i prindërve të mi : [Fjalori i varfër i mediave] 
I Ilir Levon ja: Tema: Nr. 21 O, 4 - 5. mars 2001, f. 17 

XXVII.2 

886. Miniri, Fatmir. Fotografia e sotme është larg artit I Fatmir Miniri 
Republika:Nr.50,2mars2001,f.19 

XXI 

887. Murati, Violeta. Filmi shqiptar rruga e gjatë deri tek kinemaja I Violeta 
Murati: Shekulli: Nr. 63, 7 mars 2001, f. 20 

888. Peçi, Admirina. Rastësia në fotografinë e Pirro Naçes : [Ekspozita) I 
Admirina Peçi: Tema: Nr. 232, 30 mars 2001, f. 12 

V 
94 

BKSH



889. Post "Marubi 200 l ", top - foto në udhëkryq/. ; Përgat. Migena Hoxhalli 
: Shekulli: Nr. 61, 25 mars 2001, f. 17 

890.- Resnja, Ilir. 400 milionë lek në vit për Eduard Mazin nga Telebingo : 
[Dokumente për shkeljet ligjore në TVSH] /Ilir Resnja: 55: Nr 6 I, 6 mars 
2001, f. 9 

VI, 1; IX 

891. Slatina, Flori. Ah Latif Bora, Latif Bora .. : [Vangjush Furxhi - aktor] I 
Flori Slatina: 55: Nr. 78, 24 mars 2001, f. 23 

V 

892. Slatina, Flori. Al bes Fusha, fitues i "Marubi 200 I" : (Konkursi i 
fotografisë] I Flori Slatina : 55: Nr. 66, 11 mars 200 I, f. 22 

V 

893. Slatina, Flori. Më lini një vend edhe mua, si në Amerikë ... ! : Historia e 
kino - operatorit të "Republikës", Bajram Dona, që u bë I lustraxhi për të 
fituar bukën e gojës I Flori Slatina: 55: Nr. 65, 1 O mars 2001, f. 20 

V 

894. Teneqexhi, Odhise. Figura dhe zëri ; elementët kryesorë të paraqitjes në 
ekran I Odhise Teneqexhi : Koha jonë: Nr. 81, 26 mars 2001, f. 23 

895. Topi, Merilinda. Një karakter tragjik i jetës shqiptare: [Viktor Stratobërdha 
- kinematografi] I Meri linda Topi : Liria: Nr. 447, 30 mars 2001, f. 1 O 

V 

XXV,6 shih edhe: 847,870, 872, 915 

XXVI .. FEJA. ATEIZMI. 

896. Can i, Dëfrim. Një vlerë ere studimore nga një klerik i lartë shqiptar për 
Islamin: Shënime për librin "Istambul - Turkie, kulturë bizantine - osmane .. 
nga Shejh - Ismail Hali! Aga I Dëfrim Can i : Trojet shqiptare: Nr. 11, 7 
mars 200 I, f. 6 

XXI 

897. Dervishi, Kastriot. Kush e mbron autoqefalinë At Nikolia Marku apo 
Artur Liolin? I Kastriot Dervishi: 55: Nr. 78, 24 mars 200 I, f. 19 
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898. Kirka, Niko. Si munde ta harrosh amanetin e Imzot Nolit At Liolin ? : .. 
[Titull nderi Janullatosit në SHBA nga lobi grek, merr pjesë edhe At 
Liolini] /Niko Kirka: 55: Nr. 60, 5 mars 2001, f. 15 

IV,5; VI, l,a 

899. Liolin, Artur. Res ipso Loquitor: [Fjala e mbajtur me rastin e dhënies së 
çmimit "Athenagora për të Drejtat e Njeriut", kryepiskopit të Shqipërisë 
Anastas Janullatos] I Artur Liolin : Ngjallja: Nr. 3, mars 200 I, f. 7 

900. Përkrahje dhe ruajtje. e kulturës së tolerancës ndërfetare : [U mbajt në 
Tiranë konferenca ndërkombëtare për besimet fetare dhe raportet e tyre 
me ligjet dhe shtetin]: Ngjallja: Nr. 3, mars 2001, f. 12 

VII,2; X,l 

901. Sejko, Mehmet Ismail. Kisha ortodokse është e Shqipërisë dhe jo e 
Janullatosit dhe Greqisë /Mehmet Ismail Sejko: 55: Nr. 67, 12 mars 2001, 
f. 18 

902. Tona, Llazi. At Dhimitër Kokoneshi, figurë e shquare fesë dhe kombit I 
Llazi Tona: Mokra: Nr. 3, mars 2001, f. 4 - 5 

IV,3,d; V 

903. Zeqo, Moikom. Barleti, ikonografia dhe poezitë e para për Skënderbeun: 
[Ikonografia në librin e Marin Barletit] I Moikorn Zeqo: Gazeta shqiptare: 
Nr. 1826, 23 mars 2001, f. I 2 - I 3 

XXIII, l,a; XXV,3; XXVII, 1 

XXVI shih edhe: 377,808 

XXVII. SHTYPI. LIBRI. HISTORIA E SHTYPIT DHE E LIBRIT. 
GAZET ARIA. BIBLIOTEKARJA. BIBLIOGRAFIA. 

1. Historia e shtypit dhe e librit shqiptar. 

904. Bekteshi, Ariola. " Meshari", libri i parë i shkruar në gjuhë shqipe I 
Ariola Bekteshi: 55: Nr. 57, 2 mars 2001, f. 23 

XXVII, I shih edhe: 80, I 05, 564, 903 
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2. Gazetaria. 

905. Gremi, Leonard." Akti i lirisë së shtypit" liri e nëpërkëmbur : (Shtypi 
dhe legjislacioni] I Leonard Gremi : Shekulli: Nr. 63, 7 mars 2001, f. 13 

X,l,a 

906. Gremi, Leonard." Akti i Lirisë së Shtypit" dëshirë, realitet apo propagandë 
: Koment mbi projektligjin e ri për shtypin I Leonard Gremi : Media 
shqiptare: Nr. 8, 2000, f. 39 - 46 

X,l,a 

907. Hallet e bukura të Zyhdi Moravës : [Botimi i revistës "Shkrimtari"] : 
Tema: Nr. 228, 25 - 26 mars 2001, f. 19 

908. Kushova, Eva. (Përg.) Fushata globale për lirinë e shtypit I Përg. Eva 
Kush ova: Shekulli: Nr. 78, 22 mars 2001, f. 13 

909. Loloçi, Çerçiz. K~ fyen "gazeta e epruvetës"?: [Lidhur me krijimin e dy 
numrave të gazetës që do të japin "vizionin e shtypit"] I Çerçiz Loloçi : 
Shekulli: Nr. 72, 16 mars 2001, f. 12 

91 O. Mustaqi, Thanas. Midis inatit dhe inkoherencës, konceptet e perëndimit 
dhe "kutet" tona. - (Triptik refleksionesh nga Durrësi për fushatën 
mediatike kundër - Rama) I Thanas Mustaqi : Zëri i popullit: Nr. 66, 23 
mars 2001, f. 16 

X,l,c 

911. Zavalani, Kozeta. Femra që bëri të flasin Heminguejt: [Phyllis Springer 
- gazetare dhe bashkëshortja e shqiptaro - turkut Qokshin Sipahioglu] I 
Kozeta Zavalani : Shekulli: Nr. 64, 8 mars 200 I, f. 19 

V 

XXVII,2 shih edhe: 198,497, 884. 885 

3. Veprimtaria botuese. Shpërndarja e shtypit. Tregtimi i librit. 
Shtypshkronjat. 

912. Baçi, Agim. Bukinistët tregtia që trishton I Agim Baçi: Republika: Nr. 65, 
20 mars 2001, f. 21 

913. Bardhyli, Esmeralda. Shumë autorë pak poetë: Botimet, anarkia e tregut 
I Esmeralda Bardhyli : Albania: Nr. 54, 7 mars 2001, f. 1 O 
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914. Kas mi, Bled i. Mbi serinë e librave" Mendimi shqiptar": (Shtëpia botuese 
"Phoenix"] I Bled i Kasmi : Rilindja demokratike: Nr. 2796, 25 mars 200 I, 
f. 17 

IV, 3 

XXVII,3 shih edhe: 620, 623 

5. Shtypi dhe libri në vendet e tjerë. 

915. Çupi, Frrok. Gazetarë shërbyes : l"Çështja e Maqedonisë .. dhe ajo 
"Ballkanike" analizuar nga gazetarë të ftuar nga Televizioni BBC World) I 
Frrok Çupi: Kohajonë: Nr. 83,29 mars 2001, f. I, 4 

vn.z, VII,2,a; XXV,6 

XXVII,5 shih edhe: 322 
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TREGUESI ALFABETIK I EMRA VE. (AUTORI. PER GA TITESI. 
PIKTORI. PERKTHYESI. REDAKTORI. MBLEDHESI. PERPUNUESI. 

BISEDUESI. PERMBLEDHESl.)3/2001 

A 
AV. 804 
Abilekaj, En ton 445 
Ademi, Esad 552 
Ademi, Petrit.. 290 
Agaraj, Murat... l 03 
Ago, Adriatik 508 
Agolli, Blegina 165,344 
Agolli, Dritëro 648, 649 
Agolli, Nexhat 585 
Ahmetaj, Muço 569 
Ahmeti, Musa 370,563 
Ah meti, Xhabir 791 
Ajazi, Artur 104 
Ajazi, Beqir 84, 136, 345 
Ajdini, Ilir 773 
Alcenjano, Domenico De 764 
Alia, Ramiz 346 
Aliaj, Gëzim 531,544,547 
Alija, Mark 650 
Aliko, Bardhyl 526 
Al imani, Fatmir 776, 778 
Ali u, Ali 586, 587 
Alla, Magdalena 876 
Andoni, Ben 855, 856 
Angjeli, Anastas 460, 461 
Anxhaku, Adriana I 
Arapi, Fatos 787, 792 
Asdreni 651 

B 
Baçi,Agim 810,877,912 
Bajrami, Agim . . 652 
Bala. Alban 338, 653 
Bala, Besnik 347 
Bala, Yatutin .. .. 10. 291,292 
Bal eta, Abdi 219, 220, 348 
Bali, Sherif... 654, 655 
Ballgjini, Artan 656 
Balliu, Fahri 440 
Banushaj, Bali! 103 
Baraj, Besnik 527 
Bardhi, Aleksandër 657 
Bardhyli, Esmeralda588, 589, 590, 
591,658,878,913 
Baruti, Vasfi 51, 52,349,350,351, 
352,353,354,355.356.357.358, 
359,360,361 
Basha, Ani la 48, 362, 493 
Basho ta, Sokol 49 
Baudelaire, Charles 64 7, 766 
Baze, Mero ..... I I, 221,222,223, 
224,363,364,365,366.477 
Bega, Artur 499, 503 
Begzati, Begzat 513. 514, 515, 
516,517,518,519,520 
Bejke, Sadik 225, 784 
Bejko, Vetëtim 659 
Bekteshi, Ariola 904 
Benedetto, Antonio di 767 
Bengu, Shpend 811 
Beqa, Alban 462 
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Beqiri, Albana 613 
Beqiri, Skënder 660 
Berisha, Anton N 592, 593 
Berisha, Arbnora 367 
Bezhani, Ilir 857 
Bërdëll ima, Flamur 661 
Bidoshi, Petrit 85, 86, 87 
Bihiku, Koço 594 
Blu, Blerta 662 
Blushi, Kiço 226 
Bllaci, Jorgo 663 
Blloshmi, Vilson 664, 665 
Bonnefoy, Yves 768 
Bora, Armand 858 
Borhes, Horhc Luis · 769 
Boriçi, Kujtim 243 
Bozhani, Vitri ~ 595 
Brati, Simon 190 
Breçani, Avni 537 
Brown, Justin 51 l 
Buçpapaj, Mujë 368 
Bugajsky, Janusz 325, 369, 370, 
371,441 
Bukri, Enver 666 
Bui ku, Rajmonda 879 
Bunguri, Klauden 102 
Bushati, Gilmana 34, 36, 575, 848 
Bushi, Ilir 191 
Bushkola, Ndue 139, 140, 192. 
227,228,229.230,521,522,667 
Butka. Uran 53. 880 

C 
Caka. Zamira 500 
Camaj, Martin 579 
Canaj, Bashkim 668 
Canaj, Hali! 536 
Canaj, Luan 647, 780 
Cani, Dëfrim 896 
Cani, Shkëlqim 462,463 
Cara, Qemal 669 
Caroll, Lewis 770 
Ceka, Neritan 12 
Cekani, Sejdin 154 

100 

Cemi, Valbona 670,671 
Chatwin, Bruce 771 
Civici, Adrian 450 
Civici, Adriana 545 
Cortazar, Julio 772 
Cvetkoski, Branko 773 

ç 
Çani, Alket 768, 794 
Çela, Kudret 54 
Çela, L. 55 
Çela, Mitro 23 I, 232, 233, 234, 
235,236,237,238 
Çelebi, Evliya 79 
Çeliku. Kalosh 672 
Çeliku, Mehmet 580 
Çiçak, Ivan Zvonimir 326 
Çiço, Skënder 105 
Çinaj, Kute! 205 
Çipa, Aleksandër 372,373,442 
Çitozi, Halit 673 
Çoçoli, Fatos 239,451,452 
Çorbaxhi, Resmi 807 
Çota, Lulzim 294,313 
Çuka, Alma 501 
Çupi, Alma 323 
Çupi, Frrok 327,915 

D 
Dade, Arta 13 
Danaj, Luljeta 674 
Dani, Gert 295, 296 
Danushi, Rrapo Hajredin 288 
Dashi, Kujtim 675 
Dauti, Daut 676 
Dedaj, Martin 240 
Delisula, Rezarta 193 
Dema, Atif 537,538 
Demi, Kastriot 297 
Demi, Leonard 2,374 
Demi, Saimir 553 
Demo, Elsa 65, 66, 160, 829 
Dervishi, Kastriot ..... 15, 16, 166, 
167,168,169,897 
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Dervishi, Lutfi 332 
Dervishi, Petrit 539 
Dervishi, Serafina 241 
Dervishi, Zarif.: 531 
Dervishi, Zyhdi 809 
Dibra, Rid van 596 
Dingu, Kadri 106 
Diplomaticus 443 
Doda, Daut 375, 428 
Doja, Josif 677, 678 
Dokle, Nam ik 298 
Dori, Eva 679 
Drini, Skënder 299, 642 
Duka, Agim 570 
Duka, Pjetër . . .. . .. . . . . . .. . . . . . . . . . . . 598 
Durmishi, Yeledin 680 
Duro, Agim 830 
Dushi, Led ia 795 
Dvorani (Medicina), Maria 242 
Dybeli, Besim 243 
Dyrmishi, [zet 194 

Dh 
Dhamo, Kostandin 681 
Dhima, Ilir 682 
Dhrimo, Ali 376 

E 
Egro, Franko 50 
Elezaj, Rexhep 377 
Elezi, Mehmet 244,245,246,247, 
300,301,328,329 
Elmazi, Emine 683 
Erebara, Gjergj 453, 464 
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Njoftim 

"Bibliografia Kombëtare e RSH - Artikujt e periodikut shqiptar" është organ i 
artikujve të periodikut të vendit. Ajo përpunohet nga sektori i bibliografisë i 
Bibliotekës Kombëtare sipas skemës së klasifikimit bibliografik me 28 degë. 

Avis 

"Bibliographic Nationale de la RA. - Les articles de la presse albanaise" est organe 
de l' enregistrement des articles de la presse quotidienne et periodique paraissant 
en Albanie. La Bibliographie National des Articles prëparëe par la Section 
Bibliographique de la Biblioteque Nationale selon de la scheme de la classification 
bibliographique avec 28 classes. 

Announcement 

"National Bibliography of RA. - The articles of the albanian press" is the central 
registring the articles of the daily and periodical press of the country. It is compiled 
by the section of bibliography of the National Library according to a bibliographic 
cheme of classification composed of 28 clases. 

Hancmcnne 

HauH01-1as1b11an 6H61morpa<Jmn PA. - CTan1 113 an6a11CKOH ncuaru HllJJHCTCH 
ueurpansuuu opranon peri~CTPHPYIOLUHM CTan1 H3 nepHOI!M'lKOM ne4aTII 
M3I!aJOIJ.lCHCH [l An6a111~H. Haunonansuan 6H6m~orpa<Jmn CTaTCII COCTallJJHCTCH 
6H6JJHOrpa<JH!4CCKOH CCKU~ICH HaUHOHaJlbHOH 6HBJ1HOTCKl1 rro cxeue 
6H6m10rpa<Jm4CCKOH Knaco~<J)HKamrn C 28 I!CJICHHRW1. BKSH
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